
درباره اختلاف میان نتانیاهو و ترامپ

موافقان  و مخالفان چه می گویند؟

بی بی در انزوا
آغاز گفت وگو های آمریکا با ایران، انصارالله و حماس، آن هم بدون اطلاع 

تل آویو، نشان از انزوای راهبردی این رژیم دارد 

از خانه برای ایران
برگزاری نمایشگاه مشاغل خانگی بانوان در برج  میلاد

آمارها نشان می دهد ۷۰ درصد کسب و کارهای خانگی 
موفق هستند

 حذف 4صفر از پول ملی
 تا آخر سال

فرزین: بانک مرکزی امسال برنامه حذف 4صفر از پول ملی را عملیاتی می کند

صفحه13

یادداشت
میثم نیلی؛  مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب اسلامی

تعامل سازنده ای اگر بین کتاب و رسانه وجود داشته 
باشد، جامعه داناتری خواهیم داشت؛ چراکه جامعه 
دانا کتابخوان است و بر خودش رنج خواندن را هموار می کند. در این میان، 
وظیفه رسانه تشویق و ترغیب جامعه به کتاب خواندن است که راه و رسم 

خودش را دارد.
در برخی موارد، نیاز گروه های سنی مختلف، جنسی و طبقات جامعه مورد توجه 
ناشران و نویسندگان نیست. گاهی هم برعکس، مورد توجه نویسندگان و ناشران 
واقع می شود، اما گروه های مختلف جامعه از آن اطلاع ندارند. رسانه در اینجا باید 
نقش میانه را ایفا کند؛ از یک طرف باید نیازها، ضرورت ها و سلیقه  مخاطب را به 
ناشران انتقال دهد و از طرف دیگر با معرفی درست و بهنگام کتاب های خوب و 
مناسب به مخاطبان دسترسی به آن کتاب ها را برای مخاطب تسهیل کند. در 
واقع رسانه نقش واسطه گری خود را در مطالبات جامعه از حوزه کتاب و برعکس، 

معرفی کتاب ها و ناشران خوب به مردم باید برعهده گیرد.
البته رسانه ها در حوزه کتاب نسبت به 1۰سال گذشته جلوترند. تعداد 
برنامه های موجود با محور کتاب چه در حوزه رسانه رسمی، چه فضای 
مجازی و چه در رسانه های غیرمتعارف زیاد و متنوع شده است، ولی 
همچنان متناسب با میزان تولید محتوای نشر ما نیست، چراکه کتاب های 
انتشاریافته جدید که به چندده هزار عنوان می رسند، هرکدام گرایش 
و فکر انسانی خاصی پشت خود دارند که بخش زیادی از آنها ممتاز 
و مؤثر و حاصل زحمات طولانی مؤلفان و دانشمندان است که باید 
حداقل از سوی رسانه به درستی معرفی شود. باید بگویم رسانه فعلا 
 کار بسیار زیادی در معرفی آنها و تفکرات نویسندگان دارد که امیدوارم 

گام به گام به آن نزدیک شویم.
در مورد رویکرد مؤسسه همشهری در حوزه کتاب و 3برنامه ای که در زمینه کتاب 
در حال اکران دارد و مجلاتی که در این زمینه همزمان با نمایشگاه کتاب منتشر 
کرده اطلاعات کاملی ندارم و مخاطب تمام قسمت های این برنامه ها نبوده ام، اما 
رویکرد فرهنگی دوستان در همشهری را تحسین می کنم و امیدوارم مسیری را 

که آغاز کرده اند به خوبی ادامه دهند.
ما اگر کاری کنیم که رسانه ها ازجمله همشهری به صورت حداکثری به مردم   
توصیه کنند که کمتر درگیر رسانه های دیداری و مجازی باشند و در آن پرسه 
بزنند و به خودشان رنج خواندن را بدهند و آن را هموار کنند، می توانیم بگوییم 
که جامعه ای متعالی پرورش داده ایم؛ جامعه ای که ذهن تصویری پیدا می کند زود 
فریب می خورد و دیر به تعمق می رسد و در افکار او ظاهر بر باطن غلبه می کند و 
افراد تجارب گسترده ای به  دست نمی آورند. در نهایت رسانه باید این فهم را در مردم 
ایجاد کند که کتاب چیز دیگری است و رسانه ماندگارتر و باشرافت تری است و اگر 
اینطور نبود، بزرگ ترین معجزه الهی، یعنی قرآن در قالب کتاب ظهور پیدا نمی کرد.

نویسندگان نیاز به حمایت 
رسانه دارند
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گفت وگو با نویسندگان و ناشران در  »کتابی شو«، مناظره درباره کتاب  در »کتاب بین«  و دفاع مقدس در ادبیات با »شب های روشن«

فعالیت روزانه استودیوی تلویزیون همشهری در نمایشگاه کتاب

چند روز پیش برای مناظره ای به دانشگاه دعوت شدم که بعدا به دلایلی از 
سوی مدیریت دانشگاه مورد مخالفت قرار گرفت و برگزار نشد. چرایی اش 
بماند. اما قبل از جلسه به طور طبیعی مواضع طرف مقابل را مرور کردم. 
چند جمله بسیار عجیب توجهم را جلب کرد و دچار تردید شدم که آیا باید 
به این مواضع پاسخ داد یا خیر؟ چرا تردید؟ توضیح می دهم. ابتدا مواضع شاذ طرف مقابل را با هم ببینیم تا 

ماجرای ابهام روشن شود. البته غرضم پرداختن به این سخنان نیست و پای حرف بااهمیت تری وسط است.
5موضع جنجالي:

یکم: هسته ای جز بدبختی و فلاکت هیچ ثمری برای ایران ندارد. 
دوم: حمله صدام به خاطر این بود که امام)ره( عراق را تهدید به صدور انقلاب کرد.

سوم: مردم ایران نتانیاهو را به عنوان قهرمان تحسین می کنند.
چهارم: اسرائیل مردم بی گناه را نمی کشد)بعد از عملیات تروریستی کرمان(.

پنجم: اگر اسرائیل به ایران حمله گسترده نکرد، به خاطر پادرمیانی آمریکایی هاست. آنها اهل جنگ با ایران 
نیستند.

بیایید از این مواضع عبور کنیم. اساسا غرض متن نیز همین است که عبور کنیم؛ اما چرا؟
فرض کنید خدای نکرده یک نفر در خیابان به شما ناسزا دهد، آیا ناسزا را نقد منطقی و محترمانه می کنید؟ مثلا 

می گویید به این 4دلیل این ناسزا واقعیت ندارد؟ 
واقعیت این است که ما از این دست جملات متأسفانه در فضای مجازی زیاد می بینیم.

مثلا: »همه جا را فساد گرفته است«، »همه مسئولان فاسدند«، »فساد سیستمی است«، »همه مردم 
دروغگویند«، »فردا از امروز بدتر است«، »آن دولت و این دولت ندارد، همه مثل همند«، »ماموران ناجا همه 

شیتیل بگیرند«، »عدلیه خودش دزد سر گردنه است« و...
وجه مشترک این گزاره ها چیست؟

به این گزاره ها می گویند »حرف مفت«؛ عجله نکنید؛ غرض کلام خارج از ادب نیست.
سال ها پیش هری فرانکفورت، استاد فلسفه اخلاق در یک سخنرانی از تعبیر »حرف مفت« استفاده کرد و 
لب کلامش این بود که »حرف مفت« امری متفاوت از دروغگویی است؛ دروغگو حقیقت را می داند و آن  را 

کتمان می کند اما »حرف مفت زن« اساسا کاری به حقیقت ندارد.
پژوهش فرانکفورت بعدها کتاب و در ایران با همین عنوان »حرف مفت« ترجمه و منتشر شده است که پیشنهاد 

می کنم حتما آن را بخوانید. این روزها همه با پدیده »حرف مفت« بسیار درگیرند.
اما ویژگی کلیدی »حرف مفت« چیست؟

»حرف مفت« تنها برای جلوه فروشی است. »حرف مفت زن«  تنها می خواهد بگوید »هستم«. او اساسا کاری به 
حقیقت ندارد؛ حرف هایی مطرح می شود که ویو و لایک بگیرد و مقبولیت اجتماعی کسب کند.

اما »حرف مفت« چطور شکل می گیرد؟
افراد برای گفتن »حرف مفت« روایت شان را می گویند یا به تعبیر دقیق تر حس شان را می گویند و بنای حرف 
مستند ندارند. مثلا وقتی یکی در صف نان ایستاده و با عصبانیت به شاطر می گوید 2ساعت در صف هستم 
روایتش از خستگی است. اتفاقا بقیه هم می دانند غرض این فرد یک گزاره علمی نیست که تأیید یا تکذیب شود 

لذا گوش می دهند و رد می شوند. شاطر هم سند نمی خواهد.
حالا این مثال چه کار داشت به سیاست؟

حرف سیاسی در شبکه های اجتماعی نیز خیلی وقت ها مثل صف نان است. روایت یا حس افراد می تواند ناشی 
از هیجان یا وحشت یا نفرت یا ترس یا خوشی و یا... باشد. خلاصه هرچه هست حس است، نه منطق و استدلال. 
طرف از تهدید دشمن ترسیده است و می گوید همه  چیز را بدهیم برود. به این آدم باید گفت نترس ما هستیم؛ 

نه اینکه بگوییم به 5دلیل وادادن خطاست.
حالا چرا »حرف مفت« موجب نگرانی است؟

چون اساسا روایت مثل گزاره های خبری، صدق و کذب برنمی دارد. خبر »فلان مسئول دزد است« را می شود رد 
یا تأیید کرد اما حس »همه مسئولان ما دزدند« را نه؛ چون حس فرد است و روایت اوست؛ همین.

اما چرخه ماندگار »حرف مفت« چیست؟
»حرف مفت« خوب وایرال می شود. چرا؟ چون »حرف مفت«، »حرف مفت« می سازد. »حرف  مفت« زدن 

سکه رایج می شود، زیرا بی هزینه است.
حالا چه »حرف مفت«ی بیشتر می گیرد؟ 

»حرف مفت«ی که حرف های دوقطبی ساز و هیجانی و احساسی بیشتر دارد، چون نیاز به فکر کردن ندارد. 
نیاز به اثبات هم ندارد. فقط ارضا کننده است. گفته می شود که گفته شود.

نتیجه »حرف مفت« چیست؟
ترویج »حرف مفت« اساسا بساط حقیقت را جمع می کند و فرصت بسیار خوبی برای رسانه هایی است که دنبال 

»حرف مفت« هستند؛ مثل رسانه های ضدایرانی.
و اما چه باید کرد؟ 

نه »حرف مفت« بزنیم و نه اجازه بدهیم »حرف مفت« بزنند. ولي یک جاهایی توجه به »حرف مفت« موجب 
تکثیر آن می شود. یک وقت هایی تکذیب »حرف مفت«، تثبیت »حرف مفت« است. اگر هم خواستیم پاسخ 
دهیم به مخاطب توجه دهیم که »حرف مفت« زده نمی شود که پاسخ منطقی بگیرد بلکه گفته می شود تا 

روایتش را بگوید؛گفته می شود که حسش را به اشتراک بگذارد؛ گفته می شود که توجه جلب کند... .

بااحترام، حرف مفت

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی همشهری که در حوزه نشر کتاب فعال است، ده ها 
کتاب از دهه80 با محور رسانه و شناخت آن توسط نویسندگان و مترجمان نخبه 
و نام آشنا تألیف و ترجمه و روانه بازار نشر کرده است؛ کتاب هایی که برخی از آنها 

به چاپ دهم و بیشتر رسیده و هنوز در حوزه رسانه جزو برترین هایی هستند 
که استادان در دانشگاه های معتبر کشور آنها را تدریس می کنند. در میانه 

سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب، برخی از آنها را معرفی کرده ایم.

مروری بر آخرين كتاب های منتشرشده در مؤسسه همشهری كه در نمايشگاه كتاب عرضه می شود
تازه های همشهری

انقلاب در سلوک
 کتاب مجله همشهری خردنامه 

که در آخرین  شماره خود به ثمره 
عملی مکتب امام)ره(  برای جوانان 
امروز می پردازد، با محور قرار دادن 
ابعاد مختلف نظریه و دیدگاه های 
امام خمینی)ره( تلاش کرده است 

تا راهبردهای این مرجع بزرگ دینی 
و سیاسی را در زمینه گسترش دین 
و راهکارهای آن در حوزه سیاسی و 

اجتماعی به نسل جوان معرفی و 
زوایای مختلف اندیشه ایشان را برای 

زمان حاضر تشریح و تبیین کند...

تروریسم پروپاگاندا برندینگ 
این کتاب، تکنیک هایی را تحلیل 

می کند که سازمان های تروریستی 
در بازاریابی برای تشویق مردم به 

پذیرش ایدئولوژی خود و تبدیل آنها 
به حامیان فداکار به کار می گیرند. 

ایده اصلی کتاب این است که با 
توجه به توسعه فناوری های دیجیتال 

و رسانه های اجتماعی، گروه های 
تروریستی از روش های بازاریابی 

نوآورانه و راهبردهای تبلیغاتی برای 
ایجاد ارتباط عاطفی با مخاطبان 

خود، به ویژه جوانان بهره می گیرند.

دستکاری 
در رسانه های اجتماعی 

از مجموعه کتاب های انتشارات 
همشهری که به تازگی به چاپ سوم 

رسیده»دستکاری در رسانه های 
اجتماعی« است. کتاب از کاربران 

شبکه های اجتماعی چون »کنشگران 
اجتماعی خودکار« سخن به میان می آورد 

که وقتی برای تقویت سیاستمداران و 
موضع سیاسی آنها دست به فعالیت 

در رسانه های اجتماعی می زنند، گاهی 
با »ایجاد اجماع« و گاهی هم با ایجاد 

»توهم حمایت عمومی« از یک ایده یا 
سیاست بحث برانگیز به سود آن هدف 

بهره می برند.

 رسانه های اجتماعی 
حقیقت و خودمراقبتی

در سال های اخیر رسانه های 
دیجیتال به یکی از عوامل اصلی 

تأثیرگذاری بر مردم به معنای عام 
کلمه بدل شده اند. نحوه مواجهه 
افراد با این نوع رسانه ها، می تواند 

هم به عنوان محرکی برای پیشرفت 
باشد و هم ممکن است باعث افول 
یک جامعه شود. نبود درک لازم از 
شرایط موجود و عدم آشنایی کافی 
با فرصت ها و تهدیدهای پیش رو، 

ممکن است آسیب هایی را در 
کوتاه مدت و در بلندمدت در پی 

داشته باشد.

این کتاب ها را حتما بخوان
تازه ترین شماره همشهری ماه که 

در 152صفحه منتشر شده، در 
14حوزه معارف، ادبیات ایران و جهان، 

اسلام شناسی، اخلاق و سلوک، زن 
و خانواده، دشمن شناسی، اقتصاد، 
تاریخ و سیره، رسانه و... کتاب هایی 

را معرفی کرده است. در مقدمه 
همشهری ماه آمده است: کتاب هایی 

که معرفی می شود، به شما کمک 
می کند تا اتصال معرفتی تان به 

اندیشه و پایگاه فکری انقلاب اسلامی 
به خوبی تامین شود ...

قاتلان حقیقت
لی مک اینتایر که در ایران با کتاب 

»پساحقیقت« شناخته می شود، در 
تازه ترین اثر خود »قاتلان حقیقت« 
)با نام اصلی »در باب دروغ رسانی«( 

جامعه ایالات متحده را مخاطب قرار 
داده و از خطرهای به مسلخ رفتن 
واقعیت و حقیقت برای آینده این 
کشور سخن گفته است؛ هرچند 

پیشینه دروغ رسانی، اشتباه پراکنی، 
دستکاری و جعل در ایالات متحده به 
پیش از دوران ریاست جمهوری دونالد 

ترامپ بازمی گردد.

۱ 
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5

2

4
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نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

100 نمایشگاه
در 2سال گذشته برای 

دست آفریده های بانوان در تهران 
برگزار شده است.

40 هزار
بانوی سرپرست خانوار شاغل در 
کسب وکارهای خرد تحت پوشش 

شهرداری اند.

صفحه4

 با مهدي هاشم نژاد 
 ستاره غیرمنتظره تراکتور 

در این فصل

تراکتور اروپایی
را همه دوست داشتند 1712

صفحه3
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»دیپلماسی میانجیگری« یکی از وجوه تحرک 
دیپلماتیک دستگاه سیاست خارجی ایران در 
دهه های اخیر بوده است که سفر اخیر وزیر 
امورخارجه ایران به پاکستان و هند که اقدامی 
مؤثر در راستای کاهش تنش ها بود، یکی از 

مهم ترین نمودهای آن به حساب می آید.
در شرایطی که دستگاه دیپلماسی ایران در 
کوران مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا قرار 
دارد، اما تحرک دیپلماتیک و نقش آفرینی 
سازنده در حوزه های متنوع سیاست خارجی، 
همچنان یکی از محوری ترین راهبردهای 
مدنظر وزارت امورخارجه ایران به شمار می رود 
که طی روزهای اخیر با سفرهای منطقه ای 

متعددی نیز همراه شده است.
درحالی که براساس اعلام وزارت امورخارجه، 
عراقچی روز دوشنبه)دیروز( به امارات سفر 
کرد  »دیپلماسی 360درجه« تهران، طی 
ماه های اخیر زمینه ساز موازنه سازی مؤثری 
در سطح منطقه شده است؛ دستاوردی که 
حمایت کشورهای منطقه از روند مذاکرات 
تهران و واشنگتن را باید یکی از مهم ترین 

وجوه آن به حساب آورد.
در چنین شرایطی »دیپلماسی میانجیگری« 
یکی دیگر از اولویت های راهبردی دستگاه 
دیپلماسی طی هفته های اخیر بوده است و 
تهران کوشیده با بهره گیری از روابط صمیمانه 
خود با اسلام آباد و دهلی نو، گام قابل توجهی 
به منظور کاهش تنش ها و بازگشت آرامش به 

این منطقه بردارد.
این در حالی است که دستگاه سیاست خارجی 
ایران طی ماه های اخیر با درپیش گرفتن راهبرد 
»تحرک دیپلماتیک«، ازجمله در عرصه 
میانجیگری، نشان داده که جمهوری اسلامی 
برخلاف فضاسازی های غربی، از عزم و اراده 
کافی به منظور گام برداشتن در راستای 
گسترش ثبات و امنیت در سطح منطقه 
برخوردار است؛ رویکرد نقش آفرینی تهران 
در جنگ غزه، تحولات شبه قاره هند و 

قفقازجنوبی شاهدی براین مدعاست.

امنیت سازی  با دیپلماسی فعال
»دیپلماسی میانجیگری« یکی دیگر از اولویت های راهبردی دستگاه دیپلماسی طی دهه های اخیر بوده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

پزشکیان به کرمانشاه می رود
رئیس جمهور و جمعی از اعضای 
هیأت دولت در روزهای چهارشنبه 
و پنجشنبه هفته جاری در سفری 
2 روزه به استان کرمانشاه می روند. 
به گفته مسئولان استان، برگزاری 

یک دیدار عمومی با مردم و 5نشست تخصصی با مدیران 
و نمایندگان صنوف و تشکل های مختلف، از برنامه های این 

سفر است./فارس

اولویت مهم دولت چهاردهم
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با اشاره به مسئله جدی 
آب در کشور گفت: رفع تنش آبی 
کشور یکی از اولویت های مهم دولت 
چهاردهم است. وی همچنین بر نقش 

مهم قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در اجرای طرح های 
بزرگ عمرانی در کشور تأکید کرد./ایرنا

راهبرد محوری دشمن
امیر محمدرضا آشتیانی، جانشین 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح با 
بیان اینکه دشمنان با ایجاد بحران 
هویت و خطاهای محاسباتی، 
سعی در تسلط بر فضای روانی 

جامعه دارند، گفت: آنها با بهره گیری از اتاق های فکر 
و ظرفیت های رسانه ای و تبلیغاتی خود این موضوع را 

دنبال می کنند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  با پیگیری محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور، 
مشکلات و محدودیت های ایجادشده برای حجاج در برخی 

فرودگاه های کشور رفع شد.
  همایش »دیپلماسی مقاومت« روز یکشنبه 2۸ اردیبهشت 
با سخنرانی رؤسای قوای مجریه و قضاییه در سالن اجلاس 

برگزار می شود.
  سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید گفت: به منظور 
بزرگداشت شهدای خدمت، 2۴ تا ۳۱ اردیبهشت در تقویم 

به عنوان »هفته خدمت« نامگذاری شد.
  محمدحسن صادقی مقدم، معاون اجرایی و امور انتخابات 
شورای نگهبان از بررسی طرحی برای برگزاری همزمان 
انتخابات مجلس و ریاست جمهوری در سال۱۴۰۷ خبر 

داد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: در حال 
آماده سازی مقدمات سفر رئیس جمهور روسیه به ایران 

هستیم.
  عزت الله ضرغامی، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تأکید کرد که سرمایه اجتماعی بخش مهمی از امنیت ملی 

است.
  بدر عبدالعاطی، وزیر امور خارجه مصر به صورت جداگانه 
با همتایان ایرانی، عمانی و همچنین فرستاده ویژه آمریکا 
به خاورمیانه درباره آخرین تحولات منطقه و جهان رایزنی 

کرد.
  جان مرشایمر، متفکر برجسته روابط بین الملل گفت: 
رئیس جمهور آمریکا به دنبال درگیری با ایران نیست؛ 
چراکه اگر او چنین تصمیمی بگیرد، یک احمق خواهد 

بود.
  ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت امور خارجه قطر تأکید 
کرد که امکان دستیابی به توافقی سازنده در مذاکرات ایران 

و آمریکا وجود دارد.

هشدار عراقچی به تروئیکای اروپایی
وزیر امور خارجه تأکید کرد: به همه امضاکنندگان برجام 
هشدار داده ایم هرگونه سوء استفاده از سازوکار »بازگشت 
خودکار تحریم ها« پیامدهایی را به دنبال خواهد داشت و 
نه تنها پایان نقش اروپا در این توافق را رقم خواهد زد، بلکه 
ممکن است به تشدید تنش هایی منجر شود که بازگشتی 

برای آنها متصور نیست.
سید عباس عراقچی طی پستی در فضای مجازی در این باره 
نوشت: ایران موضع خود را به  روشنی اعلام کرده است و ما 
به  صورت رسمی به همه امضاکنندگان برجام هشدار داده ایم. 
تروئیکای اروپایی باید از خود بپرسند چگونه کار به این 

بن بست کشیده شده است.
وی اظهارکرد: درپی رایزنی های اخیر با روسیه و چین، 
آمادگی خود را برای سفر به پاریس، برلین و لندن جهت 
آغاز فصلی تازه در روابط ابراز کردم. این ابتکار منجر به انجام 
گفت وگوهای مقدماتی در سطح معاونان وزرای امور خارجه 
شد؛ آغازی شکننده، اما امیدبخش. با این حال، زمان به 

سرعت در حال گذر است.
وزیر امور خارجه اضافه کرد: نحوه پاسخ  ما به این لحظه 
حساس، آینده روابط ایران و اروپا را بسیار عمیق تر از آنچه 
خیلي تصور می کنند، رقم خواهد زد. ایران آماده است که 
ورق را برگرداند. امیدواریم شرکای اروپایی  ما نیز چنین 

اراده ای داشته باشند.

تحول در دستگاه قضایی
علی آذری، سخنگوی کمیسیون قضایی مجلس ضمن قدردانی از دستگاه قضا در صدور حكم بخش دوم پرونده 
گروه رستمی صفا، مجازات های به روز و بازگرداندن اموال به بیت المال را نشان دهنده تحول در دستگاه قضا 

دانست و از آموزش و توانمندی قضات دراین زمینه تمجید کرد./میزان

به روزرسانی ضوابط گزینش 
اصلاح و به روزرسانی قوانین و ضوابط گزینش در دستورکار هیأت عالی گزینش قرار دارد. محمدشهاب جلیلوند، 
دبیر این هیأت عالی با اعلام این خبر تأکید کرد که این اقدام با یاری صاحب نظران و استادان برجسته حقوق، 

به زودی نتیجه خواهد داد و ضوابط نو باید به نیازهای روز کشور در جذب نیروهای کارآمد پاسخ دهد./ایسنا

صفحه آرا: علی حسنی

کشت خشخاش قانونی می شود؟
 نیاز دارویی ۶۰۰ تنی کشور و طرح کشت 

کنترل شده خشخاش

پس از گذشت بیش از ۴ دهه ممنوعیت کامل کشت 
خشخاش در ایران، حالا بار دیگر این گیاه دارویی که 
همواره در مرز میان »درمان« و »اعتیاد« قرار داشته، 
به صدر گفت وگوهای سیاسی و پارلمانی بازگشته 
است. رضا سپه وند، نماینده مردم چگنی و خرم آباد 
در مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با همشهری 
از تدوین طرحی با عنوان »کشت مدیریت شده گیاه 
دارویی خشخاش« خبر داده؛ طرحی که به گفته او با 
هدف تأمین نیازهای دارویی کشور در دستور کار برخی 

نمایندگان قرار گرفته است.

یک نگاه تاریخی به قانون گذاری درباره خشخاش
کشت خشخاش در ایران پیشینه ای طولانی دارد. تا پیش از 
انقلاب ۱۳5۷، قانونی که در سال ۱۳۳۴ به تصویب رسیده 
بود، کشت محدود و کنترل شده این گیاه را مجاز می دانست. 
در آن دوره، ایران نه تنها یکی از تولیدکنندگان تریاک 
دارویی بود، بلکه بخشی از صادرات رسمی کشور نیز به این 
ماده اختصاص داشت. با پیروزی انقلاب، به منظور مقابله با 
اعتیاد، سیاست گذار به سرعت به سمت ممنوعیت کامل این 

کشت حرکت کرد.
حالا پس از گذشت حدود ۴۰ سال از این تصمیم، 
پرسش هایی درباره اثربخشی آن در کنترل اعتیاد و 
پیامدهای اقتصادی و دارویی اش، بار دیگر مطرح شده 
است. سپه وند از جمله نمایندگانی است که بازنگری در این 

سیاست را ضروری می داند.

افزایش اعتیاد؛ کاهش کارآمدی ممنوعیت
نماینده چگنی و خرم آباد در گفت وگو با همشهری تأکید 
می کند که »ممنوعیت مطلق کشت خشخاش نه تنها موجب 
کاهش اعتیاد نشده، بلکه ما را از مزایای دارویی، درمانی و 

حتی اقتصادی آن نیز محروم کرده است.«
او با اشاره به روند گسترش مصرف مواد مخدر در کشور 
می گوید: »در حال حاضر، اعتیاد نه تنها از بین نرفته، بلکه 
تنوع مواد مصرفی افزایش یافته و مصرف کنندگان از مواد 
سنتی به سمت مواد صنعتی و شیمیایی با خطرات بالاتر 

رفته اند.«
سپه وند همچنین از سن پایین آغاز مصرف در کشور ابراز 
نگرانی می کند و تأکید دارد که آسیب های مواد مخدر 
صنعتی از دبیرستان ها و سنین پایین آغاز شده و به اقشار 

مختلف جامعه سرایت کرده است.

نیاز دارویی کشور و تریاک ناخالص کشفی
یکی از اصلی ترین استدلال های ارائه شده در تدوین این 
طرح، نیاز کشور به مشتقات دارویی تریاک است. سپه وند 
برآورد می کند که صنعت داروسازی ایران برای تولید 
داروهای خاص، به ویژه در درمان بیماری هایی نظیر دیابت 
یا مراقبت های بیمارستانی، سالانه به بیش از ۶۰۰ تن 

تریاک نیاز دارد.
به گفته او، در حال حاضر بخش عمده ای از این ماده از 
کشفیات پلیس در مرزها تأمین می شود؛ کشفیاتی که 
عموماً ناخالص هستند و فرآوری آنها برای استفاده در صنایع 
داروسازی هزینه  زیادی دارد. همین امر، به گفته این نماینده 
مجلس، منجر به خروج بیش از یک میلیارد دلار ارز از کشور 

برای واردات داروهای مشابه شده است.

امنیت، اقتصاد و یک بحث دوباره
افزون بر ملاحظات درمانی و دارویی، سپه وند به هزینه های 
سنگین امنیتی در حوزه مبارزه با مواد مخدر اشاره می کند. 
او می گوید: »نگهداری از مرزهای شرقی کشور برای مقابله 
با ترانزیت مواد مخدر هزینه  هنگفتی به کشور تحمیل 
کرده است. ایران در حال حاضر مسئول بیش از ۹۰ درصد 
کشفیات جهانی تریاک است؛ در حالی که کشت آن در 

داخل کشور ممنوع است.«
او همچنین یادآور می شود که بیش از ۳5۰۰ نیروی امنیتی 
و انتظامی در مقابله با قاچاق مواد مخدر جان خود را از 
دست داده اند؛ موضوعی که بار دیگر بحث لزوم بررسی 

سیاست های موجود در این حوزه را به میان می کشد.

مدلی مشابه پرتغال و هلند
سپه وند در پایان گفت وگو تأکید می کند که هدف از این 
طرح، »پاک کردن صورت مسئله« نیست؛ بلکه تلاشی 
جهت یافتن راهکارهایی واقع بینانه و کارشناسی شده برای 

یک معضل مزمن است.
او پیشنهاد می دهد که الگوی کشت مدیریت شده و 
تحت نظارت دولتی در دستور کار قرار گیرد؛ مدلی که 
در برخی کشورهای اروپایی مانند پرتغال و هلند اجرا 
شده است. در این الگو، دولت با خرید تضمینی محصول 
از کشاورزان، آن را به صورت انحصاری در اختیار صنایع 
دارویی قرار می دهد تا از انحراف به بازار غیرقانونی 

جلوگیری شود.

بررسی در انتظار نهادهای تخصصی
به گفته این نماینده مجلس، طرح »کشت مدیریت شده 
خشخاش« هنوز به صحن علنی نرسیده و در مرحله تنظیم و 
بررسی های اولیه است. او معتقد است که باید نهادهایی نظیر 
مرکز پژوهش های مجلس، ستاد مبارزه با مواد مخدر، قوه 
قضاییه و همچنین دانشگاه ها و مراکز علمی وارد بحث شوند 
و ابعاد مختلف آن را از منظر اجتماعی، پزشکی، اقتصادی و 

امنیتی ارزیابی کنند.
او تأکید می کند: »مسئله فقط یک کشت نیست. ما باید به 
یک سیاست جامع و متوازن دست پیدا کنیم که هم نیاز 
دارویی کشور را تأمین کند، هم از منافع ملی حفاظت کند 
و هم با کاهش مخاطرات اجتماعی، راهکار مؤثرتری برای 

کنترل اعتیاد ارائه دهد.«

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

اولویت صلح سازی
با وجود موج  فزاینده فضاسازی ها درباره نقش منطقه ای 
ایران ازسوی محور واشنگتن – تل آویو با همراهی برخی 
دولت های اروپایی، بررسی فعالیت های دیپلماتیک ایران 
در ماه های اخیر، نشان دهنده عزم و اراده تهران برای 
مشارکت فعال در صلح سازی حداکثری در سطح منطقه 
است؛ راهبردی که در چارچوب رایزنی های اخیر قابل 

بررسی است.
  رایزنی درباره مذاکرات: ایران در جریان مذاکرات 
غیرمستقیم اخیر با آمریکا توجه ویژه ای به دیپلماسی 
منطقه ای و اشتراک مساعی با دولت های منطقه داشته است؛ 
رویکردی که سفر اخیر عراقچی به ریاض و دوحه، آن هم پیش 
از آغاز دور چهارم مذاکرات در مسقط، در چارچوب آن قابل 

بررسی است.
  توسعه مناسبات در حوزه خلیج فارس: یکی از مهم ترین 

رویکردهای دستگاه دیپلماسی ایران در ماه های اخیر، ارتقای 
سطح مناسبات دیپلماتیک با دولت های عربی ازجمله مصر، اردن 
و بحرین بوده است و شاهد رایزنی ها و سفرهای مهمی در این 

زمینه بوده ایم که در سطوح مختلف انجام شده است.
  چاره اندیشی در برابر تهدیدهای امنیتی: مقابله مؤثر با 
تهدیدهای امنیتی، از اصلی ترین محورهای رایزنی منطقه ای 
ایران در ماه های اخیر بوده است که درک روشن تر کشورهای 
منطقه از تهدیدهای مشترک موجود، حاصل تحرک دیپلماتیک 

تهران در این عرصه بوده است.
  خطر حضور فرامنطقه ای ها: حمایت کشورهای منطقه از 
مذاکرات ایران و آمریکا، یک پیام روشن دارد؛ اینکه منطقه به 
درک درستی از خطرات جولان نیروهای منطقه ای و آسیب های 
ناشی از آن پی برده است و با رویکردهای ثبات ساز ایران همراهی 

بیشتری نشان می دهد.

میانجیگریبرایکاهشتنشها

تلاش برای کاهش تنش ها میان هند و پاکستان
ایران در حالی طی روزهای اخیر در نقش 
میانجی برای کاهش تنش ها و درگیری ها در 
شبه قاره هند ظاهر شد که روابط دیرینه و 
مناسبات رو به گسترش تهران با اسلام آباد 
و دهلی نو، بستر مناسبی را برای رایزنی های 
دیپلماتیک ایران با هدف تنش زدایی میان 
هند و پاکستان فراهم کرد و درنهایت فروکش 
کردن درگیری ها میان این دو کشور را به دنبال 
داشت که در ادامه به برخی وجوه آن اشاره 

می شود.
  سفر به 2 کشور: عراقچی ۱۶اردیبهشت ماه به 
اسلام آباد رفت و 2 روز بعد هم به دهلی نو سفر کرد 
تا در دیدار با مقام های 2 کشور، برای کاهش تنش ها 

میان دوطرف رایزنی کند.
  دیدار با مقام های بلندپایه: عراقچی در جریان 
سفر به پاکستان با وزیرامورخارجه، نخست وزیر، 
رئیس جمهور و همچنین فرمانده ارتش این کشور 
دیدار و گفت وگو کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران در جریان سفر به هند هم با وزیر امورخارجه، 
رئیس جمهور و همچنین مشاور امنیت ملی این 

کشور بحث و تبادل نظر کرد.
  رایزنی های پزشکیان: علاوه بر عراقچی، 
رئیس جمهور نیز طی هفته های اخیر در 
گفت وگوهای تلفنی جداگانه با نخست وزیران هند 
و پاکستان، خواستار خودداری دوطرف از تشدید 

تنش ها شد.
  استمرار ارتباطات: رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران طی روزهای اخیر علاوه بر سفر به هند و 
پاکستان، در جریان گفت وگوهای تلفنی با وزرای 
امور خارجه 2 کشور، رایزنی های لازم را با هدف 

کاهش تنش ها میان دوطرف انجام داد.

حمایت راهبردی از غزه
پس از آغاز جنگ در غزه در میانه مهرماه 1402، 
دستگاه سیاست خارجی ایران، ضمن تأکید بر 
حمایت از مردم مظلوم غزه و لبنان در مقابله با 
صهیونیست ها، تلاش های پیگیرانه ای را برای 
برقراری آتش بس در غزه و پایان بخشیدن به 
جنایات رژیم صهیونیستی به کار گرفته است که 
در چارچوب تحرک دیپلماتیک ایران در تحولات 

منطقه ای، به برخی وجوه آن اشاره می شود.
  برگزاری 2 نشست ویژه: در جریان جنگ غزه، 
ایران با پیگیری های مستمر دیپلماتیک کوشید در 
چارچوب سازمان همکاری اسلامی، گام های مؤثری 
در راستای تقویت همگرایی اسلامی برای مقابله مؤثر 
با صهیونیست ها بردارد. نخستین نشست اضطراری 
سازمان همکاری اسلامی، با پیشنهاد و پیگیری های 
ایران، 2۰آبان ماه ۱۴۰2با حضور شهید رئیسی در 
جده برگزار شد. دومین نشست نیز یک سال بعد، 
یعنی در 2۰آبان ماه ۱۴۰۳با حضور محمدرضا عارف، 

معاون اول رئیس جمهور در عربستان برگزار شد.
  رایزنی های دوجانبه: یکی از اقدام های مؤثر 
ایران در این عرصه طی سال های اخیر، طرح موضوع 
غزه در دیدارهای دیپلماتیک، ازسوی مقام های ارشد 
کشور بوده است. دستگاه دیپلماسی و همچنین 
شخص رئیس جمهور در تماس ها و دیدارها با سران 
کشورهای اسلامی، همواره بر ضرورت همگرایی 
با هدف مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی تأکید 

کرده اند.
  اجماع سازی جهانی: با آغاز جنگ در غزه و 
جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی در سرزمین های 
اشغالی، یکی از وجوه تحرک دیپلماتیک ایران در 
این پرونده، طرح این موضوع در مجامع مختلف 

منطقه ای و بین المللی بوده است.

صلح سازی در قفقازجنوبی
از تابستان 1399که دور تازه تنش ها میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بر سر منطقه 
قره باغ آغاز شد، تهران همواره تلاش کرده ضمن در 
پیش گرفتن رویکرد میانجیگرانه، گام های مؤثری 
به منظور پایان درگیری های نظامی در قفقازجنوبی 
و رفع اختلاف ها از مسیر گفت وگوهای دیپلماتیک 
بردارد که در ادامه به برخی وجوه آن اشاره می شود.

  ابتکار 3+3: حمایت قاطع ایران از »ابتکار ۳+۳« 
را باید یکی از راهبردی ترین رویکردهای تهران 
در تلاش به منظور بازگشت صلح و ثبات به منطقه 
به حساب آورد. در چارچوب این ابتکار، ایران همراه 
با روسیه و ترکیه، به عنوان ۳ قدرت منطقه ای و 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان به عنوان 
۳ کشور منطقه قفقازجنوبی، تلاش ویژه ای را برای 

بازگشت آرامش به منطقه انجام داد.
  میزبانی از نشست ها: میزبانی تهران از 
نشست های ۳+۳یکی از اقدام های مؤثر تهران در 
راستای نقش آفرینی ثبات ساز در تحولات منطقه 
قفقازجنوبی به حساب می آید. براین اساس هم بود که 
در نخستین روز آبان ماه ۱۴۰2نشست وزرای خارجه 

۳+۳ در تهران برگزار شد.
  مذاکرات دوجانبه: تماس های مستمر دیپلماتیک 
ایران با باکو و ایروان با هدف کاهش تنش ها در منطقه و 
رفع اختلاف ها از مسیر دیپلماتیک، از دیگر راهبردهای 

تهران در این حوزه بوده است.
  پیگیری های منطقه ای: یکی دیگر از وجوه 
تلاش های میانجیگرانه ایران در پرونده تنش های 
قفقازجنوبی، رایزنی با مسکو و آنکارا در این زمینه 
بوده است. علاوه  بر تماس ها در سطح وزرای امورخارجه، 
موضوع قفقازجنوبی یکی از محورهای رایزنی های 

پزشکیان با مقام های ارشد مسکو و آنکارا بوده است.
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گفت وگوهای آمریکا با جنبش حماس که به توافق درباره 
تبادل گروگان ها و ورود کمک های بشردوستانه به غزه منجر 
شد، بار دیگر ضعف موضع رژیم اسرائیل در معادلات جنگ را 

نشان داد. این نخستین بار نیست که تل آویو از سوی آمریکا 
دور زده می شود؛ پیش تر مذاکره با ایران و توافق با یمن نیز 
بدون هماهنگی ابتدایی با رژیم اسرائیل انجام شد. همه این 

نشانه ها چه بار معنایی ای دارند؟
2روز قبل، جنبش مقاومت اسامی حماس با صدور 
بیانیه ای از آزادی عیدان الکساندر، نظامی دوتابعیتی 
اسرائیلی-آمریکایی در چارچوب توافق این جنبش با 

آمریکا خبر داد. روز گذشته نیز برخی رسانه ها از ورود 
کامیون های حامل دارو و تجهیزات پزشکی به غزه خبر 

دادند.
آنچه میان حماس و آمریکا رخ داده در اصل بدون هماهنگی 
ابتدایی با اسرائیل بوده و ترامپ تل آویو را در جریان 
سیاست های خود در قبال منطقه غرب آسیا قرار نداده 

است. 

روزنه گزارش2

پشت پای یانکی ها به وایکینگ ها
گرینلند تبدیل به زمین نبرد اطلاعاتی و سیاسی جدید 
2کشور عضو پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( شده است. 
از زمان حضور ترامپ در راس هرم قدرت در واشنگتن، 
جمهوری خواهان کاخ سفید حساب ویژه ای بر ظرفیت 
سرزمینی، ژئوپلیتیک و اقتصادی گرینلند باز کرده اند. 
ترامپ و همراهانش معتقدند دانمارک)به عنوان مالک 
گرینلند( بخشی از این مناقشه نبوده و باید پای خود را از این 
تقابل همه جانبه کنار بکشد! در مقابل، دانمارکی ها گرینلند 
را نمادی از خاک خود محسوب می کنند و می گویند باید 
طرف اصلی هرگونه تصمیم یا معامله ای در این خصوص با 

دولت آمریکا باشند.
اخیرا شاهد بروز مناقشه امنیتی جدیدی میان دانمارک و 
آمریکا بر سر گرینلند هستیم. براساس آنچه وال استریت 
ژورنال افشا کرده، واشنگتن تلاش های آشکار و پنهان خود 
را جهت جمع آوری اطلاعات حساس از گرینلند طی ماه های 
اخیر شدیدا افزایش داده است. لارس لوکه راسموسن، وزیر 
خارجه دانمارک اطلاعات موجود در این گزارش را »بسیار 

نگران کننده« دانسته است.
لازم به ذکر است که در دوران حضور دولت های مختلف 
دمکرات و جمهوری خواه، معمولا آژانس امنیت ملی آمریکا 
جاسوسی های هدفمندی را در برخی پایتخت های اروپایی 
ازجمله کپنهاگ، پاریس، استکهلم و اسلو صورت داده است 
اما این بار ماجرا تا حدود زیادی با قبل متفاوت است! تمرکز 
خاص ترامپ بر پرونده گرینلند و حتی تهدیداتی که از سوی 
کاخ سفید درخصوص اشغال این جزیره راهبردی مطرح 
شده، حساسیت پرونده جاسوسی های اخیر آمریکا از گرینلند 
را دوچندان ساخته است. عملیات جمع آوری اطلاعات 
بنیادین و راهبردی از گرینلند، قطعا با رویکرد سلبی و شدیدا 

تهدیدآمیز دولت جدید آمریکا در قبال آن انطباق دارد! 
به نظر می رسد در وهله اول، آمریکا درصدد قطع تعلق ذاتی 
و جغرافیایی گرینلند به دانمارک است. در همین راستا 
دستگاه های اطلاعاتی آمریکا روی وضعیت جنبش استقلال 
گرینلند )از دانمارک( و متعاقبا، رویکرد ساکنان گرینلند 
روی استخراج منابع این جزیره متمرکز شده اند. نقشه راه 
واشنگتن در گرینلند مشخص است: استقلال مطلق گرینلند 
از دانمارک و متعاقبا، تسلط بر منابع کمیاب و راه های 

مواصلات تجاری در این جزیره.
دولت دانمارک درپی انتشار این اخبار، دیپلمات های ارشد 
آمریکایی در کپنهاگ را احضار کرده و از آنها درخصوص این 
موارد توضیح خواسته است. با این حال بر همگان مسجل 
است که سفارت آمریکا در دانمارک قصد همکاری با دستگاه 
اطلاعاتی این کشور اروپایی در تکمیل روند تحقیقات را 
نخواهد داشت! فراتر از آن، افشای چنین اطلاعاتی منجر به 
توقف فعالیت های مداخله گرایانه آژانس امنیت ملی آمریکا 
در گرینلند نخواهد شد. راسموسن و دیگر مقامات دانمارکی 
می گویند »دوستان نباید از یکدیگر جاسوسی کنند« اما 
این جمله کلیشه ای و نخ نما نمی تواند منجر به تغییر الگوی 
امنیتی و رفتاری دولت ترامپ در قبال گرینلند و کپنهاگ 
شود. حتی اگر دانمارک بخواهد آمریکا را دوست و همراه خود 
در بطن پیمان ناتو تلقی کند، باید این حقیقت محض را بداند 
که چنین دیدگاه متقابلی حداقل در دولت دونالد ترامپ 
نسبت به دانمارک و دیگر کشورهای اروپایی وجود ندارد. 

ترامپ به سادگی دست از گرینلند برنمی دارد!

درباره گرسنگی در غزه
سکوت نکنید 

سازمان بین المللی آکسفام هشدار داده که قحطی 
برنامه ریزی شده در نوار غزه به شکل گیری بزرگ ترین 
جمعیت در معرض گرسنگی جهان منجر شده است. در 

بیانیه دیروز )دوشنبه( آکسفام آمده است: 
  خانواده های غزه از گرسنگی شدید رنج می برند؛ به طوری 
که کودکان دچار سوءتغذیه آن قدر ضعیف شده اند که حتی 

توان گریه کردن ندارند.
  نقض آشکار حقوق بین الملل در غزه می تواند یک بحران 

فاجعه بار را به فروپاشی کامل انسانی سوق دهد.
  تبدیل کمک های بشردوستانه به ابزار سلطه، جان 
غیرنظامیان را در معرض خطر قرار داده و باعث تشدید 

هرج ومرج و رنج در سراسر نوار غزه خواهد شد.
رژیم اشغالگر از 70روز پیش تمامی گذرگاه های نوار غزه را 
به روی کمک های غذایی، دارویی و امدادی بسته و جمعیت 
2.4میلیون نفری این منطقه در معرض پاکسازی قومیتی 
قرار گرفته است. آمار هفته گذشته مرکز اطلاع رسانی 

فلسطین درباره این نسل کشی عبارتند از: 

  62000  فلسطینی شهید و مفقود شده 
  100000 نفر ناپدید شده 

  2200خانواده به طور کامل نابود شده 
  16270کودک شهید شده 

  57 نفر به دلیل گرسنگی به شهادت رسیده 
  100000 تن ماد منفجره بر سر ساکنان غزه ریخته شده 

  88درصد نوار غزه به طور کامل تخریب شده

هند و پاکستان برای جنگ اخیر 
چقدر خرج کردند؟ 

پس از هفته ها تنش نظامی میان هند و پاکستان که با تبادل 
حملات موشکی و پهپادی همراه بود، آتش بس با میانجیگری 
آمریکا برقرار شد. این اقدام، 2 کشور را از آستانه یک درگیری 
تمام عیار بازگرداند و هر دو طرف، آتش بس را به مثابه پیروزی 

تلقی کردند.
گرچه در دو سوی مرز، جشن هایی به نشانه پیروزی در این 
جنگ برگزار شده، اما کارشناسان اقتصادی در برآوردهای 
اولیه هزینه اقتصادی این درگیری کوتاه مدت را بالغ بر 

500میلیارد دلار برآورد کرده اند.

هزینه های مستقیم جنگ )روزانه( 
  هند ۱4.۶ میلیارد روپیه

  پاکستان 3.7میلیارد روپیه 

قیمت تسلیحات به کار رفته هندی 
  موشک های براهموس بین2.5 تا 5.۶ میلیون دلار

  پهپادهای کامیکازه500 دلار 
  پهپادهای پیشرفته350هزار دلار 

  موشک هوا به زمین Kh-22حدود یک میلیون دلار
  هزینه روزانه ۱00 میلیون برای استفاده از 30سامانه 

پهپادی )مجموع هزینه 4هفته تنش 3 میلیارد دلار( 

آسیب های اقتصادی هند 
  تعطیلی 32فرودگاه و لغو صدها پرواز 

  ضرر ۱3هزار میلیارد روپیه ای سرمایه گذاران بورس بمبئی
  اختلال در تولید ناخالص داخلی با برآوردی در حدود 

۱50 میلیارد دلار
  ضرر 90میلیارد دلاری نوسانات بازارهای مالی و کاهش 

ارزش پول ملی
  اختلال در تجارت و فروپاشی زنجیره تأمین که حدود 

۸0میلیارد دلار خسارت به بار آورده است.
  کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی تا حدود 

۱00میلیارد دلار

دهلی نو به دنبال جبران هزینه ها
به نوشته رسانه های هندی، هزینه درگیری فعلی آن قدر 
سنگین است که دولت هند در حال بررسی روش هایی برای 
تأمین بخشی از این هزینه ها از طریق مردم عادی است. 
یکی از گزینه ها، دو برابر کردن مالیات غیرمستقیم سوخت 
)اکسایز( بر بنزین و دیزل از 2 به 4 روپیه در هر لیتر است که 
پیش بینی می شود ۶4 هزار کرور روپیه )معادل 7.7میلیارد 

دلار( درآمد ایجاد کند.

هزینه های پاکستان 
شبکه جئونیوز پاکستان نیز گزارش داده، برای اسلام آباد، 
وضعیت آماده باش و هشدار مرزی شامل جابه جایی نیروها، 
مصرف سوخت، فعال سازی رادارها، استقرار سامانه های 
موشکی سطح به هواو بسیج امکانات اطلاعاتی و شنود 
الکترونیکی حدود ۱5 میلیون دلار در روز هزینه داشته 
که در دوره ای چهار هفته ای به تقریبا450ً میلیون دلار 

می رسد.
  زیان ناشی از توقف فعالیت های اقتصادی و عدم قطعیت 

کلی اقتصادی  حدود 25 میلیارد دلار 
  بی ثباتی بازارهای مالی و کاهش ارزش پول ملی، حدود 

۱5 میلیارد دلار
  اختلال در تجارت و زنجیره تأمین، در حدود ۱2 میلیارد 

دلار
  کاهش سرمایه گذاری خارجی و خسارات مرتبط با 

صندوق بین المللی پول حدود 5 میلیارد دلار
در مجموع، برای هر2 کشور هند و پاکستان، هزینه کلی 
درگیری در یک بازه 4 هفته ای بیش از 500 میلیارد دلار 

پیش بینی شده است.
nagalandpos t.com :منابع
www.geo.tv

بی بی در انزوا 
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گزارش1
رضا عمویی

روزنامه نگار

حنیف غفاری؛ کارشناس مسائل بین المللیادداشت

جولانی به بغداد نمی رود
احمد الشرع، سرکرده شورشیان سوریه هفته آتی در نشست سران عربی در بغداد شرکت نخواهد کرد. این تصمیم 
پس از آن گرفته شد که دعوت رسمی از الشرع با انتقادهای شدید از سوی برخی سیاستمداران عراقی روبه رو شد. 

وزیر امور خارجه سوریه، اسعد الشیبانی، ریاست هیأت کشورش در این اجلاس را بر عهده دارد. /القدس العربی

حماس: گروگان آمریکایی را آزاد کردیم
جنبش حماس اعلام کرد که گردان های القسام، عیدان الکساندر، نظامی صهیونیستِ دارای تابعیت آمریکایی 
را در چارچوب مذاکرات با آمریکا و تلاش ها برای آتش بس و کمک رسانی به غزه آزاد کرده اند. این اقدام با وساطت 
طرف های میانجی و با هدف بازگشایی گذرگاه ها و تسهیل ورود کمک های بشردوستانه انجام شده است./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

 روزنامه ایندیپندنت ]انگلیس[

جامعه جهانی به ستوه آمده است
ادامه بی توجهی به جنایات اسرائیل در نوار غزه، شرم آور 
است و جهان دیگر تحمل این وضعیت را ندارد. کی یر 
استارمر، نخست وزیر انگلیس باید در قبال فاجعه انسانی 
غزه، موضع گیری صریح و فوری اتخاذ کند. ادامه حمات 
بی امان و محاصره غزه باعث شده مشروعیت اخاقی جنگ 
کاماً از بین برود و خشمی که ابتدای جنگ متوجه حماس 
بود، اکنون به ارتش اسرائیل و بحران انسانی ناشی از اقدامات 
آن منتقل شود. از زمان لغو آتش بس در ماه مارس و آغاز 
دوباره حمات، اسرائیل ارسال هرگونه کمک بشردوستانه را 
به غزه ممنوع کرده است؛ نه دارو، نه غذا، نه سوخت. با وجود 

این، واکنش جامعه جهانی خجالت آور و بی رمق بوده است.

آغاز گفت وگو های آمریکا با ایران، انصارالله و حماس، آن هم بدون اطلاع تل آویو، نشان از انزوای راهبردی 
این رژیم در معادلات غرب آسیا دارد 

گفتوگوهایپنهانآمریکا؛انزوایاستراتژیکتلآویو

حماسدرتعاملباواشنگتن

شکافتاکتیکیدرجبههمتحدانبازگشتدیپلماسیباتهران؛ترامپنتانیاهوراغافلگیرکرد

توافقباانصارالله؛تلآویودرمیدانیمنتنهاماند
  گفت وگوی آمریکا با انصارالله یمن نیز بدون اطلاع قبلی اسرائیل 

انجام شد.
 پیش از این مذاکرات، انصارالله حملات موفقی علیه کشتی های 

آمریکایی انجام داده بود.
 آمریکا که نتوانسته بود این حملات را متوقف کند، به گزینه 

دیپلماسی روی آورد.
 هفته گذشته، آمریکا و انصارالله با وساطت عمان به توافق کاهش 

تنش رسیدند.
 در همین زمان، اسرائیل و آمریکا حمله ای گسترده به اهداف یمنی 

کردند.
 هماهنگی در حمله نظامی بود، اما توافق آتش بس تنها از سوی 

آمریکا اعلام شد.
 تصمیم یک جانبه آمریکا اسرائیل را در برابر انصارالله تنها گذاشت.

 رسانه های اسرائیلی این آتش بس را شوک آور و تحقیرآمیز توصیف 
کردند.

 انصارالله اعلام کرد این توافق به معنای توقف حملات به اسرائیل نیست.
 مهدی المشاط تأکید کرد حملات تا پایان جنگ غزه ادامه دارد.

 او گفت اسرائیلی ها باید در پناهگاه بمانند، چون دولتشان نمی تواند 
از آنها محافظت کند.

  گفت وگوهای آمریکا با ایران، حماس و انصارالله 
بدون اطلاع اسرائیل آغاز شده است.

  این گفت وگوها نشانه ای از انزوای راهبردی تل آویو 
در معادلات منطقه غرب آسیاست.

  گفت وگو با حماس منجر به توافق برای تبادل 
گروگان ها و ارسال کمک های بشردوستانه به غزه شد.

  این توافق بار دیگر ضعف موضع رژیم اسرائیل در 
معادلات جنگ را آشکار کرد.

  آمریکا پیش از این نیز بدون هماهنگی با اسرائیل با 
ایران و انصارالله وارد مذاکره شده بود.

 این اقدامات بدون اطلاع تل آویو معنای سیاسی 
مهمی در تحولات آتی دارند.

 2روز پیش، حماس اعلام کرد که عیدان الکساندر، 
نظامی دوتابعیتی اسرائیلی-آمریکایی را آزاد کرده 

است.
  آزادی این نظامی در چارچوب توافق حماس و 

آمریکا انجام شده است.
  روز گذشته)د وشنبه(، رسانه ها از ورود کامیون های 

دارو و تجهیزات پزشکی به غزه خبر دادند.
  این توافق و کمک رسانی بدون دخالت اسرائیل 

صورت گرفت.

  رسانه های صهیونیستی این اقدام را ضربه ای مهلک 
از سوی ترامپ به نتانیاهو دانستند.

  کانال۱2 اسرائیل این توافق را »سیلی به نتانیاهو« 
توصیف کرد.

  دلیل دیگر عصبانیت صهیونیست ها احتمال 
پذیرش حضور غیررسمی حماس در مدیریت غزه 

توسط آمریکاست.
 این موضع آمریکا برخلاف خواست 
صهیونیست هاست که نابودی حماس را دنبال می کنند.

  آغاز مذاکرات با ایران نیز بدون اطلاع قبلی 
نتانیاهو انجام شد.

 ترامپ چند روز پیش از مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا آن را علنی کرد.

  اعلام خبر در دیدار با نتانیاهو و در دفتر 
بیضی کاخ سفید انجام شد.

 نتانیاهو از شنیدن خبر شگفت زده شد و 
چهره اش سوژه رسانه ها شد.

  این واکنش نشانه اختلاف جدی در سیاست 
خارجی دوطرف بود.

 ترامپ، برخلاف نتانیاهو، از ابتدا خواهان 
دیپلماسی با ایران بود.

 او گفته هدفش فقط جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای است.

 در مقابل، نتانیاهو همواره طرفدار حمله 
نظامی به تأسیسات هسته ای ایران بوده است.

 او معتقد است تنها با حمله می توان امنیت 
اسرائیل را تضمین کرد.

 ترامپ اما حمله را پرهزینه می داند و گزینه 
دیپلماسی را ترجیح می دهد.

 اختلاف میان نتانیاهو و ترامپ تنها بر 
سر نحوه برخورد با ایران نیست.

 درباره مفاد توافق هسته ای نیز 
اختلافات اساسی میان دوطرف وجود دارد.

 تل آویو خواستار امحای کامل توان 
هسته ای ایران است، حتی در بخش 

غیرنظامی.
 اما ترامپ هنوز درباره اجازه غنی سازی 

به ایران تصمیمی نگرفته است.
 همین موضوع موجب ناراحتی شدید 

نتانیاهو شده است.
 2مقام آمریکایی گفته اند نتانیاهو از 

این بلاتکلیفی خشمگین است.
 چندی پیش، ترامپ در برنامه ای 
رادیویی گفت هنوز تصمیم نگرفته ایم که 

ایران اجازه غنی سازی داشته باشد یا نه.
 این اظهارات واکنش تند اسرائیل را 
در پی داشت و رسانه های اسرائیلی آن 
را نوعی خیانت به منافع امنیتی خود 

دانستند.

۳ 1

2

45
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پاورقی: نبرد با امضاهای طلایی 

قسمت 2– جی فور بی!
 خاطرات سید امیر سیاح

 از پروژه مجوزها در دولت شهید رئیسی

قبلا در گزارش های نظارتی مرکز 
پژوهش های مجلس درباره اجرای ماده 
7قانون اصل44، نشان داده بودم جی فور بی 
به چند دلیل با هدف قانون فاصله دارد. 

) g4b.ir  سامانه قدیمی صدور مجوزها بود(.
اول، زبان جی فور بی به شدت حقوقی بود و به درد کارشناسان و 
پژوهشگران می خورد، ولی باید به متقاضیان مجوز شامل کاسب، 
صنعتگر و کشاورز خدمت می داد. درواقع، به خاطر زبان تخصصی 
استفاده از جی فور بی برای مخاطب اصلی اش سهل و مفهوم نبود.

دوم، جی  فور بی  طوری طراحی شده بود که اطلاعاتش را 
دستگاه های صادرکننده مجوز باید بارگذاری می کردند، آنها هم 
بعضا با بی دقتی و شلختگی اطلاعات را بارگذاری کرده بودند؛ مثلا 
یک دستگاه در بخش شرایط صدور مجوزهایش متن کامل یک 
بخشنامه را بارگذاری کرده بود؛ متن هایی مبهم و قابل تفسیر که 
فقط خودشان از آن سردرمی آوردند. در درگاه ملی مجوزها هزاران 

نفر ساعت وقت گذاشتیم تا این اطلاعات را تمیز کنیم.
مشکل بزرگ بعدی جی فور بی  این بود که ثبت نام برای مجوز از 
آنجا شروع نمی شد، یعنی جز درگاه مجوزهای صنفی )ایرانیان 
اصناف( جی فور بی  به سایت های اصلی مرجع صدور مجوز 
متصل نبود. به همان مجوزهای صنفی هم ناقص متصل بود، چون 
درخواست متقاضی را می فرستاد به ایرانیان اصناف و از سرنوشت 
درخواست ها بی خبر می ماند و نمی دانست متقاضی مجوز در 

مرحله بعدی چه سرنوشتی پیدا می کند و چقدر معطل می شود.
برای حل این نقص بزرگ بعدها درگاه ملی مجوزها را طوری 
طراحی کردیم که پس از ثبت درخواست )حاوی هویت و محل 
درخواست متقاضی مجوز( درگاه ملی با چند استعلام، هویت 
متقاضی مجوز و محل درخواست را برخط، تأیید و درخواست را 
به طور خودکار به درگاه تخصصی صدور مجوز درخواست شده، 
با این پیام ارسال می کرد: »این کد ملی، در این کدپستی،  فلان 
مجوز را می خواهد، براساس شرایطی که در درگاه ملی مجوزها 
اعلام کرده اید تا ضرب الاجل اعلامی، این درخواست را بررسی 
کنید. اگر شرایط را دارید به درگاه ملی اعلام کنید تا مجوز صادر 
شود و اگر شرایط دریافت مجوز را ندارید، دلیل رد درخواست را 
به درگاه ملی مجوزها اعلام کنید.« درگاه ملی مجوزها با این پیام، 
همه درخواست ها را جدا جدا پیگیری می کند که در زمان اعلامی 
مجوز متقاضی صادر می شود یا به تأخیر می خورد؟   جی فور بی 

اساسا فاقد چنین سازوکاری بود.
براساس ماده 7 قانون اصل 44 درگاه ملی مجوزها باید طوری 
طراحی می شد که شرایط صدور مجوز همه کسب  وکارها در این 
پنجره واحد شفاف اعلام می شد و دگمه ثبت درخواست مجوز 
همانجا در اختیار متقاضی قرار می گرفت اما جی فور بی  تمهیدات 
لازم برای تحقق اهداف ماده 7را نداشت. یکی دو هفته با مطالعه 
روی  جی  فور بی تلاش کردیم آن  را نگه داریم و تکمیل کنیم تا 
زحمات قبلی ها را کنار نگذاریم، ولی طراحی آن طوری بود که واقعا 

نمی شد درگاه ملی مجوزها را رویش بنا کرد.
اواخر آبان مطمئن شدم ناچاریم جی فور بی را کنار بگذاریم و با 
استفاده از تجربه های پردازش درگاه ملی مجوزها را از نو بسازیم. 
قبولاندن این مهم به تیم آقای فیروزی که ماه ها برای ساختن و 
تکمیل جی فور بی زحمت کشیده و جنگیده بودند، خیلی سخت 
بود. حقیقت را صادقانه به ایشان گفتم و با توصیف »درگاه ملی 
مجوزها« امید دادم که چه کار بزرگی باید انجام دهیم. اوایل با 
ناباوری به حرف هایم گوش می دادند، ولی بعد از ناچاری و البته 

نجابت، بدون شکایت چندانی قبول کردند.
از اوایل آذر 1400، کنار جی فور بی که قرار بود با افتتاح درگاه 
متروک شود، طراحی درگاه ملی مجوزها را شروع کردیم. 

)ادامه دارد(

مسکن

 مدت انتظار خانه دار شدن
2۷ سال اعلام شد

اگرچه برخی مسئولان و کارشناسان مرتبط و غیرمرتبط با بخش 
مسکن در سال های اخیر مدت انتظار برای خانه دار شدن را 70، 
100 یا حتی ۲00سال تخمین می زدند، حوزه تخصصی بخش 

مسکن این عدد را برای کل کشور ۲7 سال اعلام کرد.
به گزارش ایسنا، شاخص دسترسی به مسکن در کل کشور ۹سال 
و طول دوره انتظار برای خانه دارشدن ۲7سال اعلام شد. به این 
صورت که اگر در طول دوره دسترسی همه درآمد برای تامین 
مسکن هزینه شود، میانگین دسترسی حدود ۹سال است، اما 
طول دوره انتظار برای خانه دار شدن 3برابر این عدد یعنی 
میانگین ۲7سال است؛ چرا که خانوارها یک سوم درآمد را برای 

مسکن هزینه می کنند. 
طبق برنامه هفتم توسعه باید طول دوره دسترسی خانوارها 
به مسکن از ۹سال به 7.۵سال کاهش یابد. عدد ۲7سال که 
از کل جمعیت کل کشور، شامل روستاها و شهرهای کوچک 
تا کلانشهرها محاسبه شده اخیرا توسط حبیب الله طاهرخانی، 
معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام شده است. پیش از این 
برآوردهای تخمینی از مدت زمان خانه دار شدن از سوی برخی 
افراد مرتبط و غیرمرتبط با حوزه مسکن اعلام می شد که بعضا 

با اغراق نیز همراه بود. 

رونمایی از لایحه خاک خورده

پیشنهاد اصلاح قانون پولی و بانکی سال هاست 
که مطرح می شود و ۲8مرداد 13۹8حسن 
روحانی، رئیس جمهور وقت ایران با ارسال 
لایحه ای به مجلس، خواستار تغییر واحد پول 
ملی ایران از ریال به تومان شد که براساس آن قرار 
بود هر تومان برابر با 10هزار ریالی فعلی و معادل 
100 پارسه شود. لایحه ای که البته در مجلس 
وقت تصویب شد، اما به سد شورای نگهبان 
برخورد کرد و تاکنون هم بایگانی شده است. حالا 
به نظر می رسد مسعود پزشکیان درصدد است 
دوباره رسیدگی به این لایحه را در دستور کار 
مجلس قرار دهد. براساس لایحه پیشنهاد شده، 
یک دوره گذار برای استفاده همزمان ریال و تومان 
تعیین شده  و  به تدریج اسکناس ها و سکه های 
ریالی از چرخه خارج و پس از آن واحد پول تومان 
می شود و اسکناس های جدید با حذف 4صفر 

توزیع خواهد شد.

چرا صفرها حذف می شوند؟

استدلال بانک مرکزی این است که وجود تورم 
مزمن و کاهش قدرت خرید واحد پول ملی در 

یک دوره زمانی بلندمدت، سبب شده ریال 
کارایی اش را از دست بدهد و مشکلاتی چون 
استفاده از ارقام بزرگ در مبادلات روزمره، افت 
حیثیت ظاهری پول ملی در مقایسه با سایر 
ارزهای خارجی و بزرگ شدن ارقام متغیرهای 
کلان اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی، 
نقدینگی و بودجه را ایجاد کرده است. از سوی 
دیگر، سرانه اسکناس در کشور افزایش یافته و 
مسکوکات نیز به مرور از جریان پرداخت نقدی 

خارج شده است.

مخالفت شورای نگهبان

لایحه یادشده هرچند در 1۵اردیبهشت سال 
13۹۹به تصویب مجلس رسیده اما شورای 
نگهبان آن را مبهم دانست و به مجلس برگرداند 
و حتی با اصلاحاتی که در کمیسیون اقتصادی 
مجلس صورت گرفت با پایان دوره مجلس 
وقت، این لایحه هم به بایگانی فرستاده شد. 
افزون بر اینکه مرکز پژوهش های مجلس هم 
در گزارشی اعلام کرد تصویب این لایحه و 
تغییر واحد پول ملی و حذف صفر ها، تأثیری 
بر متغیرهای کلان اقتصادی ندارد و اولویت 

نخست را باید به اصلاحات ساختاری داد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

معاون وزیر کار از صدور بیش از 2 میلیون مجوز مشاغل خانگی در کشور خبر داد و 
با بیان اینکه 2۰ درصد اشتغال کشور را مشاغل خانگی تشکیل می دهند، گفت: ۴۷ 
درصد مشاغل خانگی کشور در بخش صنعت و ۴۳ درصد در بخش خدمات فعالیت 

می کنند.

 در پایان معاملات دوشنبه، 22اردیبهشت بازار سرمایه، شاخص بورس تهران رشد ۷۹ 
هزار واحدی داشت و در ارتفاع ۳ میلیون و ۱۷۰ هزار واحد ایستاد. ارزش معاملات بیش 
از ۷۰ همت و ارزش معاملات خرد ۸.۷ همت بود؛ همچنین ۳ هزار و 2۶2 میلیارد تومان 

پول حقیقی وارد بازار سهام شد.
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 ۷۹ 
 هزار واحد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تضعیف جایگاه دلار با سیاست های جهانی ترامپ

یک اقتصاددان آمریکایی گفت: سیاست های 
تنش زای ترامپ در روابط بین الملل وابستگی جهانی 
به دلار را تضعیف کرده وگرچه دلار هنوز نقش غالب 
در تجارت جهانی دارد، کشورها بیشتر به دنبال رهایی 
از وابستگی به آن هستند؛ به ویژه به دلیل تحریم های 

گسترده ای که آمریکا به کار می برد.

علیرضا عباسی، نماینده مردم کرج گفت: 
در حال حاضر سامانه ثبت نام مسکن ملی 
بسته شده و مسئولین به بهانه های مختلف 
مانند مشکلات تأمین مالی و پرداخت 
تسهیلات، زمین و زیرساخت ها، از انجام 

تعهدات جدید خودداری می کنند.

مدیرعامل اتحادیه دامداران ضمن اشاره 
به شدت گرفتن خسارات قطعی برق در 
دامداری ها و خروج دام های مولد از چرخه 
تولید نسبت به قیمت گذاری دستوری شیر 

انتقاد کرد.

محمدجواد ایروانی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام گفت که من معتقدم فشار 
به بانک  مرکزی برای رهاسازی نرخ ارز یا 
بسترسازی برای شوک ها خلاف منافع 

ملی است. 

 سفیر ایران در مسکو گفت: جمهوری 
اسلامی ایران به دنبال توسعه همکاری ها 
با فدراسیون روسیه در عرصه های مختلف 
ازجمله در صنعت خودرو و قطعه سازی 

است. 

 انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، آمار 
تولید فولاد میانی کشور در فروردین ماه 
سال ۱۴۰۴ را منتشر کرد؛ آماری که 
نشان دهنده رشد ۴.۶ درصدی تولید طی 

این مدت است. 

گمرکات ایران و قطر با هدف تسهیل و 
توسعه تجارت و ترانزیت میان دو کشور 
کریدور سبز گمرکی راه اندازی می کنند. 
این نخستین بار است که پروتکل 
همکاری های گمرکی دو کشور در این 

سطح به امضا می رسد. 

زمان انتقال سهمیه سوخت به کارت های بانکی 

شرکت پخش فرآورده های نفتی از آغاز فرآیند انتقال 
سهمیه سوخت از کارت هوشمند سوخت به کارت های 
بانکی شخصی از مرداد امسال خبر داد. وزارت نفت 
موظف است   امکان انتقال سهمیه سوخت از کارت 

سوخت به کارت بانکی مالک خودرو را فراهم کند.

شرکت تویوتا موتور بزرگ ترین بازنده 
صنعت خودرو در زمینه ضررهای پیش بینی  
شده از جنگ تجاری آمریکاست. شرکت 
تویوتا تنها در 2ماه، کاهش ۱.2 میلیارد 

دلاری سود را پیش بینی کرد. 

بازارهای سهام پاکستان و هند در پی 
توافق آتش بس میان 2 کشور همسایه و 
تمرکز مجدد سرمایه گذاران به دورنمای 

اقتصاد  بهبود یافته، صعودی شدند. 

معامله گران در یک سال گذشته، 
محموله های نفت ونزوئلا به ارزش بیش از 
یک میلیارد دلار را به اسم نفت »برزیلی«، 
به چین فروخته اند. شرکت های پالایش 
نفت مستقل، خریداران اصلی نفت دریابرد 

از کشورهای تحت تحریم آمریکا هستند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا، پس از اینکه مقامات آمریکایی و 
چینی، از پیشرفت در مذاکرات تجاری خبر 
دادند و خیال سرمایه گذاران را تا حدودی 

آسوده کردند، افزایش یافت. 

کاخ سفید اعلام کرد که آمریکا و چین پس 
از مذاکرات تجاری دو روزه در ژنو، به توافق 
تجاری دست یافتند. این توافق در حالی 
اعلام شد که تنش های تجاری بین آمریکا 

و چین، به نفع هند شده بود.

زمستان یا تابستان فرقی نمی کند؛ صنایع ایران 

انرژی
با بحران ناترازی در انرژی مواجه شده اند که 
ادامه این مسیر باعث رکود اقتصادی و افت تولید 
ملی می شود. بسیاری از صنایع کشور در جست وجوی راهی 
برای جلوگیری از آوار ناترازی انرژی بر فعالیت های خود هستند 
و سؤال اینجاست که راه دولت برای جلوگیری از رکود اقتصادی 
در وضعیت بحران انرژی چیست؟ به گزارش همشهری، با آغاز 
فصل گرم و تداوم بحران ناترازی انرژی در کشور، صنایع بزرگ 
و کوچک ایران بار دیگر با محدودیت های شدید برق مواجه 
شده اند. طبق اعلام وزارت نیرو، در تابستان ۱۴۰۴ سقف 
محدودیت برق صنایع به ۶۰۰۰ مگاوات خواهد رسید و برخی 
واحدهای صنعتی موظف شده اند تا ۹۰ درصد از توان مصرفی 
خود را کاهش دهند؛ تصمیمی که تبعات سنگینی برای تولید، 

اشتغال و زنجیره تأمین کشور به دنبال دارد.

 صنایع فولاد، آلومینیوم، سیمان و پتروشیمی در خط مقدم 
محدودیت ها قرار دارند. براساس برنامه وزارت نیرو، تقریباً همه 
صنایع و حتی شهرک های صنعتی با محدودیت تأمین انرژی مواجه 
خواهند شد و حتی ممکن است چند روز در  ماه یا چند ساعت در روز 
بی برق بمانند. اعمال محدودیت ها به 3شکل اعمال می شود؛ گروه 
اول شامل صنایع بزرگی مانند فولاد است که باید ماهانه ۲هفته کامل 
تولید را متوقف کنند. گروه دوم، همچون صنایع سیمان و آلومینیوم، 
موظف به کاهش روزانه 30 درصدی مصرف هستند. گروه سوم 
شامل شهرک های صنعتی است که ترکیبی از تعطیلی و محدودیت 

مصرف برای آنها در نظر گرفته شده است. در بخشنامه  اخیر وزارت 
نیرو، صنایعی با مصرف بیش از ۲ مگاوات باید 3روز در هفته، ۹0 
درصد دیماند خود را کاهش دهند. صنایع کوچک تر نیز ملزم به ۲روز 
کاهش مشابه شده اند. همچنین قیمت برق در ساعات اوج مصرف 
4برابر نرخ عادی تعیین شده و درصورت عدم همکاری، تعرفه ها تا 
3برابر افزایش می یابد یا برق آنها بدون اطلاع قبلی قطع خواهد شد.

خودتان برق تولید کنید
راهکارهای جبرانی دولت شامل تأکید بر بهینه سازی مصرف و 
استفاده از نیروگاه های خودتأمین است. صنایع موظف شده اند برق 
خود را از طریق احداث نیروگاه اختصاصی، انرژی های تجدیدپذیر 
یا خرید از بورس انرژی تأمین کنند و عدم اجرای این الزامات 
به معنای حذف از اولویت تأمین برق در سال های آتی خواهد بود. 
عباس علی آبادی، وزیر نیرو می گوید: »صنایعی که اقدام مؤثری در 
بهینه سازی مصرف نداشته باشند، در اولویت اعمال محدودیت قرار 
خواهند گرفت.« این در شرایطی است که با افزایش تقاضا و کمبود 
سوخت نیروگاه ها، بحران انرژی به زمستان نیز سرایت کرده است. 
طبق برنامه وزارت نیرو، از دی ماه 1403 نیز صنایع و حتی ادارات 
دولتی ملزم به کاهش مصرف ۵0 تا ۹0 درصدی شده اند.  ناترازی 
شدید میان تولید و مصرف برق، نتیجه ای جز افت تولید و آسیب به 
اقتصاد ملی نخواهد داشت. درحالی که صنایع ایران سهم بالایی از 
صادرات غیرنفتی کشور را به دوش می کشند، محدودیت های فزاینده 
برق آنها را در معرض خطر جدی تعطیلی و از دست دادن بازارهای 

خارجی قرار داده است.

آوار ناترازی برق بر صنایع ایران
راه دولت برای جلوگیری از رکود اقتصادی در وضعیت بحران انرژی چیست؟

حذف 4صفر از پول ملی تا آخر سال
فرزین: بانک مرکزی امسال برنامه حذف 4صفر از پول ملی را عملیاتی می کند

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی از تصمیم برای 

حذف ۴صفر از پول ملی خبر داده و می گوید: امسال حتما 
حذف صفر را دنبال می کنیم. سؤال مهم این است که آیا 
این اقدام پس از سال ها انتظار و توقف رسیدگی به لایحه 

اصلاح قانون پولی و بانکی عملیاتی می شود؟
 به گزارش همشهری، رئیس کل بانک مرکزی دیروز 

اعلام کرد: این تجربه تقریبا در۷۰ کشور امتحان شده و 
کشورهایی از قبیل روسیه، ترکیه، آلمان و سایر کشورها 
دوره هایی از این کار را انجام داده  و از آن نتیجه گرفته اند 
و این سیاست اگر در موقع درستی انجام شود، سیاست 

خوبی است.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

موافقان چه می گویند؟
موافقان می گویند حذف صفرها باعث کوتاه تر شدن اعداد در فاکتورها، صورت های 
مالی، نرم افزارهای مالی و حسابداری می شود و کار با اعداد را برای مردم، کسب وکارها و دولت آسان تر 
می کند. افزون بر اینکه حجم اسکناس در گردش کمتر می شود، اسکناس ها ارزش اسمی بیشتری 
خواهند داشت و هزینه چاپ، انتقال، نگهداری و امحای آنها کاهش می یابد. آنها تأکید دارند که حذف 
4صفر از نظر روانی، اعتماد عمومی به ارزش پول ملی را تا حدی تقویت کند و یک تصویر رسمی تر و 
باثبات تر از اقتصاد ارائه دهد. به ویژه اینکه در حال حاضر مردم در محاورات روزمره از »تومان« استفاده 
می کنند، نه »ریال«. به باور برخی اقتصاددانان، این اقدام گام نخست برای اصلاحات عمیق تری در 

ساختار پولی و بانکی کشور خواهد بود.

مخالفان چه می گویند؟
منتقدان و مخالفان می گویند حذف صفر هیچ گونه تأثیری در بهبود شاخص های 
اقتصادی نظیر تورم، رشد اقتصادی یا بیکاری ندارد و تنها ظاهر اعداد را تغییر می دهد. افزون بر 
اینکه این اقدام نیازمند بازطراحی اسکناس ها، به روزرسانی نرم افزارها، آموزش کارکنان، تغییر 
تابلوها و سامانه ها  و اطلاع رسانی گسترده است که میلیاردها تومان هزینه خواهد داشت. برخی از 
کارشناسان اقتصادی تأکید دارند: تغییر واحد پول و حذف صفر، باعث سردرگمی مردم و زمینه ساز 
سوءاستفاده برخی فروشندگان و افزایش قیمت های کالاها شود. به باور برخی اقتصاددان ها، با توجه 
به چالش های بزرگ تر مانند تورم، تحریم ها، کسری بودجه و مشکلات نظام بانکی، این طرح نباید 

در اولویت باشد و نوعی اتلاف منابع است.

 دسته بندی صنایع
 براساس اولویت تأمین برق

گروه اول )پر مصرف(: فولاد، آلومینیوم، 
پتروشیمی و سیمان

   تعطیلی خطوط به مدت ۲ هفته در ماه
   کاهش مصرف اجباری تا ۵0درصد

   مشروط به استفاده از نیروگاه خودتأمین برای 
ادامه فعالیت

گروه دوم )متوسط(: صنایع غذایی، دارویی و 
ماشین آلات

   کاهش مصرف بین 10 تا 30درصد
   امکان انتقال فعالیت به ساعات کم باری

گروه سوم )حساس(: بیمارستان ها، دارویی و 
امنیتی

   معاف از محدودیت یا کاهش حداقلی

 میزان کاهش مصرف برق 
در صنایع مختلف )مگاوات(

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر

سیمان
500

مس
150

شهرکهای
صنعتی

پتروشیمی
1000 1000

فولاد
2500

آلومینیوم
300
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

دستگیریقاتلگوشبر
مرد آمریکایی که 3سال 
پیش همسرش را به 
قتل رسانده و گوش او را 
بریده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری 
به نقل از فاکس نیوز، 
3سال پیش پلیس 
ایالت میسوری، در 
جریان قتل یک زن 
31ساله به نام آلواتین توماس در شهر سنت لوئیس قرار 
گرفت. همسرش، کارل میبری 3۴ ساله مدعی بود که وقتی 
از سرکار به خانه آمده، همسرش را غرق در خون درحالی که 
دور سرش یک کیسه پلاستیکی پیچیده شده بود، پیدا 

کرده است.
در تحقیقات اولیه پلیس مشخص شد که زن جوان به ضرب  
گلوله کشته شده و قاتل پس از جنایت، گوش این زن را بریده 
است.  مأموران در جریان تحقیقات اولیه به شوهر مقتول به نام 
کارل مشکوک شدند، چرا که بررسی ها نشان می داد این مرد 
زمانی که در محل کارش بوده، چند ساعتی از آنجا خارج شده 
و وقتی برگشته بسیار پریشان بوده است. با وجود این در آن 
زمان شواهد لازم برای متهم کردن کارل پیدا نشد. تحقیقات 
ادامه داشت تا اینکه 3سال بعد از این جنایت و در بررسی های 
جدید سرنخ هایی علیه این مرد به دست آمد؛ ازجمله اینکه وی 
پس از قتل همسرش در گوگل عباراتی را برای دفاع در پرونده 
قتل جست وجو کرده بود. او همچنین به یک وکیل جنایی 
پیامک داده و در مورد هزینه وکالت در یک پرونده قتل سؤال 
کرده بود. در این شرایط سرنخ ها پلیس را مطمئن کرد که 
کارل در قتل همسرش نقش دارد. کارل چهارشنبه گذشته 
دستگیر شد و به قتل همسرش اعتراف کرد. او در زندان شهر 

سنت لوئیس نگهداری و به زودی محاکمه می شود.

پایانتلخجشنفارغالتحصیلی

مرد افسرده که در بیمارستان روانی بستری بود، بعد از شرکت 
در جشن فارغ التحصیلی پسرش، اعضای خانواده اش را به 

قتل رساند و خودکشی کرد.
به گزارش سی بی اس، ساعت 9صبح شنبه گذشته، پلیس 
ایالت نبراسکا در جریان قتل عام خانوادگی در خانه ای در 
شهر جانسون لیک قرار گرفت. تحقیقات اولیه نشان می داد که 
پدر خانواده به نام جرمی کخ ۴۲ ساله، همسرش را به همراه 
۲ پسر 18و 16ساله با ضربات چاقو به قتل رسانده و سپس 
خودکشی کرده است. در بررسی ها معلوم شد که روز قبل از 
جنایت، پسر بزرگ خانواده از دبیرستان فارغ التحصیل شده 
بود. این در حالی بود که پدر خانواده به  دلیل بیماری روانی 
در بیمارستان بستری بود، اما خانواده اش چند روز قبل به 
بیمارستان رفته و برای اینکه وی در جشن فارغ التحصیلی 
پسرش شرکت کند، او را به خانه آورده بودند. با این حال وی 
پس از برگزاری مراسم فارغ التحصیلی پسرش، درحالی که در 
خانه جشن خانوادگی برپا بود، با چاقو به اعضای خانواده اش 
حمله کرده و آنها را به قتل رساند. مأموران پلیس همچنین 
متوجه شدند که این مرد از حدود 15سال پیش با بیماری 
روانی دست و پنجه نرم می کرده و در همه این مدت تحت 
درمان بوده است. تحقیقات تکمیلی درباره این قتل عام 

خانوادگی ادامه دارد.

جزئیاتدرگیریمسلحانه
درباقرشهر

قاچاقچیان مواد مخدر که در حال حمل محموله شیشه بودند، 
در درگیری با مأموران پلیس در جنوب تهران هدف گلوله قرار 

گرفتند و دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر در محدوده باقرشهر در جنوب تهران به سرنشینان 
یک خودروی پژو پارس مظنون شدند و به آنها دستور ایست 
دادند. مظنونان وقتی متوجه مأموران شدند همزمان با افزایش 
سرعت خودرو به سوی پلیس تیراندازی کردند تا راهی برای فرار 
باز کنند. در این بین مأموران به تعقیب خودروی آنها پرداختند 
و در شرایطی که مظنونان به هشدارهای پلیس بی توجهی 
می کردند، به سوی آنها تیراندازی کردند و موفق شدند 3مظنون 

را دستگیر کنند.
مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران بزرگ جزئیات بیشتری از 
این حادثه را منتشر و اعلام کرد:  ساعت ۲1:3۰ یکشنبه۲1 
اردیبهشت ماه 1۴۰۴ مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر 
شهرستان ری در منطقه باقرشهر به یک دستگاه پژو پارس با 
3نفر سرنشین مشکوک شدند و با وجود دستور ایست پلیس، 
افراد داخل پژو پارس اقدام به فرار و همزمان به سمت مأموران 
تیراندازی کردند. با توجه به اقدامات مخاطره آمیز سرنشینان 
خودروی پژو پارس و تیراندازی به سمت مأموران، مأموران 
با رعایت قانون به کارگیری سلاح، به سمت خودروی آنان 
شلیک کردند و هر 3 سرنشین خودرو هدف گلوله قرار گرفتند 
و خودرویشان متوقف شد. در بازرسی از خودروی پژو پارس، 
مقادیر قابل توجهی موادمخدر صنعتی از نوع شیشه که آماده 

توزیع بود، به همراه ۲قبضه سلاح جنگی کشف و توقیف شد.

حادثه

آموزش

چگونهازکودکاندربرابرآزارجنسی
محافظتکنیم؟
آزار جنسی کودکان از 
آن دسته بحران هایی 
است که اغلب در 
سکوت رشد می کند 
و در سایه ناآگاهی و 
بی توجهی، قربانیان 
بیشتری می گیرد. نکته 
مهم و کمتر باورپذیر این 
است که در اغلب موارد، 

آزارگران از نزدیکان کودک  هستند؛ اعضای خانواده، آشنایان یا 
افرادی که کودک به آنها اعتماد دارد.

برای پیشگیری از این آسیب نه صرفا با احساسات، بلکه با 
راهکارهای روشن و عملی باید اقدام کرد.
۱.آموزشحریمبدنبهزبانکودکانه

کودک باید بداند که بدنش خصوصی است. استفاده از کتاب های 
تصویری، بازی های نمایشی و جمله های ساده مثل »بدنت مال 

خودته« می تواند پایه ای ترین آموزش باشد.
۲.تمریننهگفتن

والدین باید به کودک یاد بدهند که در برابر لمس ناراحت کننده 
یا رفتار مشکوک حق دارد قاطعانه بگوید: »نکن، نمی خوام!« 

۳.فضایگفتوگودرخانه
هر شب چند دقیقه به صحبت آزاد با کودک اختصاص دهید. اگر 
کودک تان بداند که شنیده می شود، در موقعیت های حساس به 

شما اعتماد می کند.
۴.حساسیتنسبتبهتغییراترفتاریکودک

اضطراب، سکوت غیرعادی، بی خوابی یا پرخاشگری ناگهانی، 
می تواند نشانه هایی از آسیب باشد. این نشانه ها را نادیده نگیرید.

۵.نظارتبرافرادجدیددرزندگیکودک
شریک عاطفی جدید والدین باید به درستی معرفی شود، 
رابطه اش با کودک تحت نظارت باشد و شناخت کافی پیش از 

ایجاد صمیمیت صورت بگیرد.
۶.پرهیزازشوخیهایجنسییابدنمحور

شوخی هایی مانند »این عروس آینده مونه« یا نیشگون گرفتن از 
اندام کودک، مرزهای ذهنی او را تخریب می کند.

۷.استفادهازابزارهایفیلترینگفضایمجازی
روی تلفن های همراه و تبلت کودکان ابزارهای نظارتی نصب 

کنید. بسیاری از آزارهای آنلاین با یک کلیک شروع می شوند.
۸.پاسخبدونشرمبهسؤالاتجنسیکودک

اگر کودک پرسشی داشت خجالت نکشید. با زبانی ساده و 
بی قضاوت پاسخ دهید. سانسور، او را به منابع نامطمئن سوق 
می دهد. همچنین والدین باید آگاه باشند رفع رفتارهای خاص و 
جنسی کودکان که اغلب دارای ریشه های اضطرابی است احتیاج 

به مشاوره تخصصی و کاردرمانی دارد. 
۹.آموزشبهمربیانومعلمان

مدارس باید سالانه کارگاه هایی درباره نشانه های کودک آزاری 
برای معلمان برگزار کنند. محیط آموزشی می تواند نخستین 

حلقه شناسایی باشد.
۱۰.آگاهیوالدینازحقوقکودکوروشهایگزارشدهی

قوانینی چون قانون حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب 1399  
امکان برخورد جدی با آزارگران را فراهم کرده است، اما بسیاری 
از والدین از این حقوق بی اطلاع اند. همچنین بسیاری از والدین 
در این خصوص به علت ناامیدی از برخورد دستگاه قضایی یا درز 
اطلاعات از شکایت صرف نظر می کنند درحالی که هم پلیس هم 
قضات در عمل حساسیت ویژه ای در این باره دارند و با رعایت 

کامل حریم خصوصی واکنش قانونی نشان می دهند. 
کودکان ما نیاز به مراقبت مضاعف دارند، نه مراقبت شک برانگیز؛ 

مراقبتی همراه با آموزش، آگاهی، احترام و عشق.
 *وکیلدادگستریوجرمشناس

افزایشآمارقربانیانحادثهبندر
 

 رئیس کل دادگستری هرمزگان از افزایش مجموع 
جان باختگان حادثه انفجار در بندر شهید رجایی به 58نفر و 

احراز هویت 51نفر از آنها خبر داد.
به گزارش همشهری، مجتبی قهرمانی گفت: متأسفانه یک نفر 
از مصدومان حادثه انفجار در بندر شهید رجایی در بیمارستان 
شیراز جان باخته است که درنتیجه در این حادثه تلخ آمار 
جان باختگان به 58نفر افزایش یافت. طبق آماری که تاکنون 
جمع بندی و نهایی شده است، با تعیین تکلیف وضعیت 
۲نفر دیگر از مفقودان این حادثه، درحال حاضر 51نفر از 

جان باختگان احراز هویت شده اند و ۷نفر مفقودی داریم.
قهرمانی در ادامه با اشاره به برخی شایعات درخصوص تعداد 
مفقودی های این حادثه نیز گفت: تا این لحظه فقط بستگان 
۷نفر به دستگاه قضایی و پلیس مراجعه کرده اند و مفقودشدن 
عزیزانشان را گزارش داده اند و براساس مراجعات خانواده ها و 
تحقیقات و بررسی های انجام شده، تعداد مفقودی های حادثه 
بندر شهید رجایی ۷نفر است و شایعات مطرح شده درخصوص 

آمار بیشتر از این تعداد کذب است.
قهرمانی ادامه داد: قرار است جلسه ای با حضور خانواده متوفیان 
و مفقودان برگزار شود و در این جلسه اظهارات و شکایات 
آنها اخذ می شود. برای پرداخت حق و حقوق خانواده های 
جان باختگان و مفقودان حادثه بندر شهید رجایی برنامه ها 

و تمهیداتی داریم که ان شاءالله در اسرع وقت انجام می شود. 

اسرار قتل مرد 83ساله ای که تصور می شد در 
یک تصادف جان باخته است، فاش شد.

به گزارش همشهری، ۲۲فروردین امسال 
مأموران پلیس شهرستان سوادکوه در 
مازندران در جریان یک تصادف مرگبار قرار 
گرفتند. بررسی  های اولیه از این حکایت داشت 
که به دنبال تصادف   ۲خودروی سواری، پیرمرد 
83ساله ای که سرنشین یکی از خودروها 
بوده جانش را از دست داده است. هر چند  
ابتدا همه  چیز از وقوع یک حادثه رانندگی 
حکایت داشت اما در ادامه شواهدی به دست 
آمد که نشان می داد این حادثه ابعاد دیگری 
دارد. مأموران پلیس زمانی به ماجرا مشکوک 
شدند که خانواده پیرمرد 83ساله با مراجعه 
به دادسرا مدعی شدند که این مرد در جریان 
تصادف عمدی به قتل رسیده است. اظهارات 

آنها نشان می  داد که مقتول مدتی قبل با 
زنی 56ساله ازدواج و زندگی تازه ای را شروع 
کرده بود. این زن آنطور که خانواده مقتول 
می گفتند، مدت ها قبل تر از شوهر اولش که 
مردی 5۴ساله بود جدا شده بود اما شوهر سابق 
همسرش همچنان برای وی مزاحمت ایجاد 
می کرد و از اینکه او دوباره ازدواج کرده بود، 
عصبانی بود. خانواده مقتول اعتقاد داشتند که 
مرد 83ساله نه در تصادف بلکه عمدا به قتل 
رسیده و پشت پرده ماجرا، شوهر سابق همسر 

مقتول است.
با این شکایت تحقیقات آغاز شد و کارآگاهان با 
حضور در محل تصادف به بررسی دقیق حادثه 
پرداختند. هر چه تحقیقات جلو می رفت، شک 
آنها به ماجرا بیشتر می شد؛ چراکه بررسی 
صحنه تصادف نشان می داد شدت تصادف به 

حدی نبوده که جان مقتول را بگیرد و از سوی 
دیگر، خودرویی که با خودروی مقتول تصادف 
کرده بود، آسیب چندانی ندیده بود و حتی 

سرنشینان آن   مجروح هم نشده بودند.
درحالی که تحقیقات در این پرونده ادامه 
داشت، نظریه پزشکی قانونی ثابت کرد که 
ماجرا نه یک حادثه بلکه یک جنایت است. 
بررسی متخصصان پزشکی قانونی از این 
حکایت داشت که مرد 83ساله بر اثر اصابت 
ضرباتی مانند مشت به سر و صورتش جان 
باخته و این یعنی وی در جریان درگیری به 

قتل رسیده است.
در این شرایط بود که مأموران به شوهر سابق 
همسر مقتول مشکوک شدند و با دستور قضایی 
وی را بازداشت کردند. محمد باقری، دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان سوادکوه گفت: 

قاتل مردی 5۴ساله و شوهر سابق همسر 
مقتول است که در بررسی ها مشخص شد با 
ضربات مشت، مرد 83ساله را به قتل رسانده 
و با کمک همدستانش تلاش کرده بود که 
ماجرا را تصادف جلوه دهد. به گفته دادستان 
سوادکوه، متهمان در زندان به سرمی برند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

دادسرا
اسرار قتل زن جوان بعد از گذشت 6سال 
با دستگیری همسرش و اعترافات او 

رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، در یکی از روزهای تابستان98، مردی 
جوان در درگیری همسرش را با ضربات چاقو به قتل رساند و 
کودک خردسال خود را درحالی که خواب بود، به خانه یکی 

از اقوامش برد و به آنها سپرد و خودش ناپدید شد.
به دنبال این جنایت، کارآگاهان پلیس آگاهی تهران راهی 
محل حادثه شدند و با جسد زن جوان در حالی روبه رو شدند 
که با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود. از همان زمان 
تحقیقات برای دستگیری عامل جنایت که شوهر مقتول 
بود، آغاز شد، اما ردی از قاتل نبود. بررسی ها نشان می داد 
که قاتل به خارج از کشور فرار کرده و زندگی مخفیانه ای در 

پیش گرفته است.
با گذشت 6سال از این جنایت، درحالی که هیچ ردی از قاتل 
نبود، مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و اطلاعاتی از قاتل 

فراری در اختیار کارآگاهان پلیس قرار داد.
این مرد گفت: دوستم به نام احمد که 6سال پیش همسرش 
را به قتل رسانده و از کشور فرار کرده بود، امروز با من تماس 
گرفت و گفت که او را به همراه معتادان دستگیر کرده و به 
کمپ برده اند. او از من خواست به کمپ بروم و او را بیرون 
بیاورم. من از این تماس بسیار شوکه شدم، چون خبر نداشتم 

که وی به ایران برگشته و تصمیم گرفتم ماجرا را 
به پلیس اطلاع دهم.

بعد از این تماس، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت متهم را در حالی دستگیر 

کردند که با هویتی جعلی در کمپ ترک 
اعتیاد به سر می برد. او در بازجویی ها 
گفت: 6سال پیش، با همسرم دچار 
اختلاف شده بودم. روز حادثه به خانه رفتم 
تا با هم آشتی کنیم، اما صحبت هایمان به 
دعوا ختم شد و من که عصبانی بودم، به 
او حمله کردم و چند ضربه چاقو به او زدم. 
نمی خواستم مریم را بکشم، اما وقتی فهمیدم 
که او دیگر نفس نمی کشد و جان خود را از 
دست داده است، به سرعت فرزندم را که 
خواب بود، برداشتم و به خانه یکی از اقوام 

بردم. او را به آنها سپردم و فرار کردم.
وی ادامه داد: همان روز به ترمینال جنوب 
رفتم و از آنجا راهی ارومیه شدم. در ارومیه 
به صورت غیرقانونی و قاچاقی از مرز خارج 
شدم و به ترکیه فرار کردم. 5سال در آنجا 
ماندم تا اینکه به دلیل ورود غیرمجاز توسط 

پلیس دستگیر شدم. از آنجا که می دانستم پلیس 

ایران به اتهام قتل در تعقیب من است، در مورد اسم و 
ملیتم دروغ گفتم. من به آنها گفتم که افغان هستم. 
مدتی در ترکیه در حبس بودم تا اینکه مرا به 
افغانستان دیپورت کردند. مدتی آنجا بودم، 
اما به کمک قاچاق برها به ایران و تهران 
برگشتم. با هویت جعلی بین معتادان 
و کارتن خواب ها زندگی می کردم و در 
تمام این مدت نیز هراس بازداشت شدن 
لحظه ای مرا رها نکرد. به صورت مخفیانه 
به زندگی خود ادامه دادم تا اینکه یک 
روز در طرح مبارزه با معتادان متجاهر 
مرا همراه بقیه دستگیر کردند و به کمپ 
منتقل شدم و خود را با هویتی جعلی 
معرفی کردم. می دانستم باید چند  ماه در 
کمپ بمانم و این موضوع برایم خیلی سخت 
بود. همین مسئله باعث شد که به یکی از 
اقوام زنگ بزنم و از او بخواهم کاری کند تا 

هرچه زودتر از کمپ بیرون بیایم.
با اعترافات این مرد، به دستور بازپرس 
جنایی، وی در اختیار کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی قرار گرفت و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

دستگیری مرد همسرکش بعد از 6سال فرار 

جنایت پشت پرده یک تصادف 

سارقان مسلح که برای دزدی وارد خانه ای 
در شمال تهران شده بودند، با شلیک های 
صاحبخانه روبه رو شدند و یکی از آنها به ضرب 

گلوله به قتل رسید.
به گزارش همشهری، ساعت 11شب 
۲1 اردیبهشت، مأموران پلیس تهران در 
جریان یک تیراندازی در آپارتمانی در منطقه 
دارآباد قرار گرفتند. با حضور مأموران در محل 
حادثه معلوم شد که مرد جوانی در جریان این 

تیراندازی به قتل رسیده است.
ماجرا به بازپرس کشیک قتل پایتخت گزارش 
شد و تیم جنایی راهی این آپارتمان شدند. آنها 
با ورود به آنجا، جسد غرق به خون مردی را در 
سالن پذیرایی پیدا کردند. کمی آنطرف تر یک 
مرد زخمی روی زمین افتاده بود. صاحبخانه 
نیز اسلحه به دست در گوشه ای از خانه ایستاده 
بود. به دستور بازپرس جنایی، جسد مرد جوان 
به پزشکی قانونی و مرد دیگری که زخمی شده 

بود به بیمارستان منتقل شد.
در تحقیقات اولیه مشخص شد که آن شب 
۴ سارق مسلح و قمه به دست برای سرقت 
وارد این خانه شده بودند که صاحبخانه به 

آنها شلیک کرده بود. مرد صاحبخانه گفت: 
در صفحات حوادث روزنامه ها خبرهای زیادی 
درباره سرقت های مسلحانه خوانده بودم. 
مخصوصا درباره باندی که اسلحه به دست 
وارد خانه ها می شدند و با تهدید ساکنان خانه، 

دست به سرقت می زدند.
وی ادامه داد: شب حادثه با دیدن مردان مسلح 
که صورت خود را پوشانده و وارد خانه ام شده 
بودند، به سرعت وارد اتاق خواب شدم. من 
سلاحی مجوزدار داشتم و آن را برداشتم. 
دزدان، مسلح بودند و اسلحه شان را به سمت 
من گرفتند. من هم در دفاع از خود به طرفشان 
تیراندازی کردم. به دنبال تیراندازی من ۲ نفر از 
سارقان فرار کردند و ۲ نفر دیگر   هدف شلیک 
گلوله قرار گرفتند. قصد من دفاع از خود بود و 

نمی خواستم کسی کشته شود.
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان جنایی به سراغ 
دوربین مداربسته در محل جنایت رفتند و 
در بررسی ها مشخص شد که ۴مرد ناشناس 
سوار بر خودروی پژویی بودند که استعلام 
پلاک آن نشان می داد جعلی است. از سویی با 
بررسی اثر انگشت مقتول و متهم زخمی معلوم 
شد آنها سارقان سابقه دار خانه ها هستند. به 
دستور بازپرس جنایی ، صاحبخانه در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفت  و تحقیقات 
برای دستگیری ۲ سارق فراری نیز ادامه دارد.

فتانهاحدیگزارش
روزنامه نگار

گروگانگیری به خاطر دلار
مردی که برای به دست آوردن دلار زن جوانی را گروگان گرفته بود، دستگیر شد. این زن پس از پایان ساعت کاری، 
همراه با همکارش که صندوق دار رستوران بود، از رستوران خارج   و سپس توسط همسر همکارش دزدیده شد. 

متهم که نقشه رسیدن به دلارهای این زن را در سر می پروراند توسط مأموران ردیابی و دستگیر شد.

دستگیری 3شرور معروف در شاهرود
 فرمانده جدید انتظامی استان سمنان از دستگیری 3شرور اصلی در یک نزاع دسته جمعی که با چاقوکشی 
و تیراندازی باعث برهم زدن آرامش منطقه شده  بودند، خبر داد. این افراد در نزاعی دسته جمعی که با چاقو 

و قمه صورت گرفت باعث زخمی شدن چند نفر شدند که همگی روانه بیمارستان شدند.
رویداد

انتظامی

بسته خبری خارجی

سرقتشبانهومحدودیتهایدفاعمشروع

در ذهن بسیاری از ما خانه، امن ترین 
نقطه دنیاست؛ آخرین سنگر و آخرین 
جایی که انسان باید بتواند با آرامش 
بخوابد و با اطمینان بیدار شود. اما اگر 
نیمه شبی با صدای شکستن قفل یا پنجره، 
صاحبخانه ای در برابر چهره رعب انگیز 
و مسلح چند مهاجم قرار گیرد، آیا حق 
دارد به سوی آنها شلیک کند؟ اگر شلیک 
منجر به مرگ یا جرح یکی از مهاجمان 
شود، قانون چه می گوید؟ آیا همیشه از 
چنین دفاعی حمایت می شود؟ آنچه 
از ظاهر ماجرا می توان فهمید، روشن 
و قابل درک است: خطر در دل تاریکی، 
غافلگیری، ترس و تلاش برای دفاع از 
جان و مال. اما قانون، بی رحم است و فقط 
با ظاهر کار نمی کند. قانون ساختاری دارد 
و مفاهیمی دقیق. یکی از آن مفاهیم، دفاع 
مشروع است؛ حقی قانونی برای دفع خطر، 
اما نه به هر شکل و نه در هر موقعیتی. 
دفاع مشروع مطابق قانون مجازات 
اسلامی، زمانی پذیرفته می شود که خطر 
»بالفعل« ، »قریب الوقوع« و »شدید« و 
»اجتناب ناپذیر« باشد و واکنش فرد نیز 
متناسب با همان خطر. به بیان ساده تر، 
باید خطر در صحنه باشد و دفاع، تنها راه 

ممکن برای رفع آن. ورود شبانه سارق 
یا سارقان خصوصا اگر مسلح باشند، 
بی شک می تواند زمینه  چنین حقی 
را فراهم کند. اما مسئله در جزئیات 

است. داشتن سلاح حتی اگر 
مجاز باشد، مجوز شلیک 
نیست. ضرورت استفاده 
از آن باید اثبات شود. 

در شرایط واقعی، آیا امکان هشداردادن، 
شلیک تیر هوایی یا حتی خروج از محل 
نبود؟ آیا حمله از سوی مهاجمان آن قدر 
فوری و خطرناک بوده که استفاده مستقیم 
از سلاح تنها راه نجات بوده باشد؟ اینها 
سؤالاتی است که باید در دادگاه پاسخ داده 
شود، نه در خیابان و نه در فضای مجازی.
از سوی دیگر، حتی اگر اصل دفاع مشروع 
پذیرفته شود، اما مشخص شود که مدافع 
از حدود آن تجاوز کرده است، قانونگذار او 
را از قصاص معاف می داند، اما مسئولیتش 
را به شکل دیه یا تعزیر حفظ می کند. ماده 
3۰۲ قانون مجازات اسلامی، در این زمینه 
روشنگر است. مستفاد از این ماده، دفاع 
اگرچه مشروع، باید به مراتب و شرایط 
آن محدود باشد. باید درنظر گرفت که 
برخی شرایط مانند زمان )شب هنگام 
بودن حادثه(، مکان )محل زندگی(، رفتار 
مهاجمان )داشتن سلاح، تهدید مستقیم( 
و وضعیت روانی فرد )ترس، اضطراب( در 
احراز حق دفاع مشروع بسیار مهم اند. هر 
پرونده دنیایی از جزئیات است و داوری 
درباره درست یا نادرست بودن یک رفتار، 
نیازمند دیدن همان جزئیات است. 
درنهایت، دفاع مشروع یک حق است 
اما مشروط. اگرچه قانون به شهروندان 
اجازه داده در مواجهه با خطر از خود 
دفاع کنند، اما این اجازه، همزمان با 
مسئولیت همراه است؛ مسئولیتی که 
باید با دقت، هوشیاری و فهم درست 
از حدود قانون اجرا شود. شلیک 
در خانه ای که ناگهان به میدان 
تهدید تبدیل شده، ممکن 
است موجه باشد، اما 
هیچگاه بی پرسش 
و بی پاسخ نخواهد 

ماند.

ایوبمیلکیگزارش
وکیل و مدرس دانشگاه

سیدهسحرابوالحبیب*

نقشهدزدانمسلحبرایسرقتناکامماند

قتل سارق  با گلوله  صاحبخانهقتل سارق  با گلوله  صاحبخانه
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»گهر« وارد فهرست رامسر می شود
تالابکوهستانیگهر،نگیندرخشانزاگرسدرآستانهثبت

درکنوانسیونبینالمللیرامسرقرارگرفتهاست.
اینتالابزیباباطبیعتبکروچشماندازهای
مسحورکنندهاش،سالهاستپناهگاهگونههاینادرگیاهی
وجانوریاست،امادرسالهایاخیر،ورودرسوببهحوضه
آبریزوحضوربیرویهگردشگرانوعواملانسانیدراطراف
دریاچه،شرایطزیستیاینتالابرابهمخاطرهانداختهو

تعادلطبیعیآنرامختلکردهاست.
اینروند،زنگخطرجدیرابراییکیازارزشمندترین
زیستبومهایکوهستانیکشوربهصدادرآوردهاست.اکنون
تلاشهایگستردهایازسویمسئولانمحیطزیستکشور
بهویژهادارهکلحفاظتمحیطزیستلرستاندرجریان
استتاتالابکوهستانیگهربهعنوانیکتالاببینالمللی

درفهرسترامسربهثبتبرسد.

شرایط شکننده و حساس »گهر«

معاونمحیطزیستدریاییوتالابهای
سازمانحفاظتمحیطزیستبااشارهبه
ثبتاینتالابدرکنوانسیونبینالمللی
رامسربههمشهریمیگوید:
»مراحلثبتدریاچهگهردرحالپیگیریودردستورکار
سازماناستوبرایرفعموانعومشکلاتثبتایندریاچه
ارزشمندبهعنوانتالاببینالمللیپیگیریلازمرا

انجامخواهیمداد.
تالابگهرازنظرویژگیهایاکولوژیک،تنوعزیستی
واهمیتزیستگاهی،واجدشرایطثبتدرکنوانسیون
رامسراست.اقداماتلازمبرایتکمیلمستنداتعلمیو
ارزیابیهایمیدانیآغازشدهودرآیندهنزدیکاینتالابدر

فهرستبینالمللیقرارمیگیرد.«
احمدرضالاهیجانزادهادامهمیدهد:»باتوجهبهوضعیت
اکولوژیکیشکنندهوحساسدریاچهگهرازجملهعوامل
طبیعیچونورودرسوباتبهبستروحوضهآبریزدریاچهو
همچنینعواملانسانیچونحضورخارجازظرفیتتحمل
گردشگردراطرافدریاچه،روندپیریایندریاچهسرعت
گرفتهاست.قراراستپسازارزیابیروشهایکنترلیو
اصلاحیانتقالرسوباتبهمخزنتالابگهر،برنامههای
بیومکانیکیفازبندیشدهطی2سالمتوالیباحمایتمالی
معاونتمحیطزیستدریاییوتالابهایسازمانحفاظت

محیطزیستکشوراجراشود.«
اوتصریحمیکند:»درصورتکنترلمواردناشیازورود
رسوباتبهبستروحوضهآبریزدریاچهوهمچنینبا
اقداماتکارشناسیمیتوانایندریاچهزیباراسالهازنده

نگهداشت.«

مسیر منسجم حفاظت از تالاب

کنوانسیونرامسر،قدیمیترینمعاهده
بینالمللیمحیطزیستیدرحوزه
حفاظتازتالابهاستکهدرسال
۱۹۷۱درشهررامسرایرانتصویبشد.
هدفاینکنوانسیون،حفاظتوبهرهبرداریخردمندانهاز
تالابهایمهمجهاناست.ثبتتالابگهردراینفهرست
میتواندمسیرحفاظتمنسجمتریراازاینزیستبوم

ارزشمندهموارکند.
کارشناسمدیریتتالابهادراینبارهبههمشهریمیگوید:
»ثبتدریاچهکوهستانیگهردرفهرستکنوانسیون
بینالمللیرامسراتفاقخوبیاست.باثبتحمایتهای
فنیومالیکهمعمولاازتالابهایعضوبهعملمیآید،
وضعیتتالاببهصورتدورهایپایشوبهروزمیشودو
حتیدرصورتیکهتالابیشرایطمناسبینداشتهباشد،
درفهرستمونترو)فهرستقرمزتالابهایثبتشده
درمعاهدهرامسرکهباخطرنابودیروبهروهستند(

قرارمیگیرد.«
علیارواحیمیافزاید:»باثبتدریاچهگهردرکنوانسیون
رامسر،جذباعتبارافزایشمییابدومزیتبیشتریرا
برایحفاظتازاینپهنهآبیارزشمندایجادمیکند.بااین
حالمتأسفانهتالابهایزیادیدرکشورداریمکهرامسر
سایتهستنداماحالخوبیندارند؛مثلپریشان،هامون،
گاوخونی،بختگانوارومیه.درواقعصرفاینکهتالابدر
کنوانسیونرامسرثبتشود،شرطلازماستاماشرطکافی
برایحفاظتنیست.«اینمتخصصمدیریتتالابهااظهار
میکند:»طرحهایآبخیزداریبایددربالادستتالابانجام
شودوبااستفادهازتلههایرسوبگیرازورودرسوباتبه

تالابهاجلوگیریبهعملآید.«

زیستبوم میراث

گردشگری

ساماندهی بافت تاریخی تبریز 
مرمتوساماندهیبخشیازبافتتاریخیتبریز،حدفاصل
میدانساعتتاپیادهراهتربیتکهدرمحدودهمنطقه8

شهرداریتبریزواقعشده،آغازشدهاست.
معاونمیراثفرهنگیادارهکلمیراثفرهنگی،صنایعدستی
وگردشگریآذربایجانشرقیبااعلاماینخبربههمشهری
گفت:»مطالعاتبافتتاریخیتبریزازسال۱3۹۷آغازشده
ومحدودهایحدود۱300هکتاررادرشهرداریهایمناطق
یک،8،4و۱0دربرمیگیرد.بهتازگیباهمکاریشهرداری
منطقه8عملیاتمرمتوساماندهیبافتتاریخیآغازشده
است.«وحیدنوادادبااشارهبهواقعشدنبازارتاریخیتبریز
درمنطقه8شهرداریتبریزادامهداد:»بازارتاریخیتبریز،
قدیمیترینبازارسرپوشیدهجهاناستکهدرفهرست
میراثجهانییونسکوقراردارد.بازاردرمنطقه8شهرداری
واقعشدهوبافتتاریخیباحریمبازارحدود۱00هکتار
رادربرمیگیرد.شهرداریمنطقه8برایساماندهیبافت
تاریخیاقداماتیراازجملهمرمتجدارههایتاریخیبازار
تبریز،بازارگرجیلر،تیمچهامیروتیمچهبزازاندرکوچه
پاساژشروعکردهاست.«نوادادعملیاتساماندهیومرمت
راشاملحفاظتازبافتوابنیهتاریخیوگذرهایتاریخی
دانستوافزود:»تهیهطرحتفصیلیبافتتاریخیتبریزنیزبا
همکاریادارهراهوشهرسازیدردستتهیهاست.پاکسازی
منظرتاریخیازآلودگیهایبصریومرمتبناهابامشارکت
مالکانونظارتسازمانمیراثفرهنگیآذربایجانشرقی
انجاممیشود.«حسینمنیریفر،شهردارمنطقه8تبریزنیز
ازاعتبار۱۵0میلیاردریالیجدارهسازیومرمتجدارههای
خیابانامامخمینی)ره(،پیادهراهتربیت،میدانساعت،
دارایی،فردوسی،ارتششمالیوکوچهپاساژدرطرح
ساماندهیبافتتاریخیتبریزخبردادوگفت:»پسازمرمت
جدارههایتاریخی،نورپردازیآنهاوسنتیسازیتابلوهای

مشاغلاینمسیرنیزبهزودیعملیاتیمیشود.«
معاونمیراثفرهنگیادارهکلمیراثفرهنگی،صنایعدستی
وگردشگریآذربایجانشرقیحلقهمفقودهاحیاوحفاظتاز
آثارتاریخیرارونقاقتصادیعنوانکردویادآورشد:»لازم
استسلسلهپروژههایپیشرانبرایرغبتسرمایهگذاران
برایگردشاقتصادیدربافتتاریخیباهمکاریشهرداریها
ووزارتراهوشهرسازیتعریفشود.تازمانیکههمکاری
مالکانوساکنانمحدودهبافتتاریخیرانداشتهباشیم،
مرمتابنیهتاریخیبهشکلتکدانهخواهدبودکهنتیجه

مطلوبیدررونقگردشگریندارد.«

روستای پلکانی هجیج
روستایهجیجدرکرمانشاهپرازجاذبههایگردشگری
است.چشمههایپرآب،رودخانهخروشانسیروانو
غارهایطبیعیفقطبخشیازجاذبههایگردشگریاین
روستابهحسابمیآید.هجیجباداشتنآبوهوایمعتدل
وطبیعتسرسبز،فضاییدلنشینپیشرویگردشگران

میگذارد.
بهگزارشهمشهری،ازهجیجبهعنوانقطبگردشگری
روستاییکرمانشاهیادمیشود؛جاییکهدرایامنوروز
امسالروزانهپذیرای4هزارگردشگربود.بخشزیادی
ازگردشگرانکهاوایلفروردینبهشهرستانپاوهسفر
میکنند،درنهایتسرازروستایهجیجدرمیآورند.در
سالهایگذشتهدرعیدنوروزترافیکچندکیلومتری
درورودیروستاتشکیلمیشد؛امادرنوروز۱404با
اقداماتانجامشدهوراهاندازیپارکینگهاحجمترافیک

کمترشدهبود.
تاچنددههپیشروستایهجیجتنهابهواسطههنرهای
سنتیوصنایعدستیوبافتپلکانیوطبیعتشمشهوربود؛
اماازچندسالپیشکهسدداریاناحداثوهجیجبهیک
روستایساحلیدرکرمانشاهتبدیلشد،موجگردشگرانهم
بهسمتآنسرازیرشد؛چنانکهاسکلهقایقرانیهجیجدر
ایامنوروزبهگردشگرانخدماترسانیمیکندوگردشگران
هماستقبالبسیاربالاییازآندارند.برخیبناهادرروستای
هجیجتاریخیاست.برایمثال،حوضخانههجیجمربوطبه
سدههایمتاخردورهتاریخیپسازاسلاماست.همچنین
تاریخساختچلهخانههجیجبهسدهدومهجریقمری
برمیگرددو۱8اسفند۱38۷درفهرستآثارملیقرارگرفته
است.خانههایاینمنطقهبهصورتپلکانیورویدامنهکوه

ساختهشدهوسقفهایشیروانیدارد.
اینروستارابهنامهای»هیجیجبزرگ«،»هیجیجسفلی«،
»هیجیجبالا«و»هیجیجنودشه«هممیشناسند.هجیج
علاوهبراینکهیکمقصدگردشگریبهشمارمیرود،
بهواسطهبازگشاییگردنهتتهواتصالآنبهمنطقههورامان
استانکردستان،بهمعبریبرایترددگردشگرانبهسمت
اینمنطقههمتبدیلشدهاست.درسالهایگذشتهدر
بررسیهاوکاوشهایباستانشناسیدراطرافروستاهای
هجیج،ناوواسپریزآثارسکونتانسانیافتشدکهمربوط
بهدورانپارینهسنگیاستوطبقگزارشباستانشناسان

بین40هزارتا۱2هزارسالقدمتدارد.

محمود مولایی؛ روزنامهنگار

مجید جباری ؛ روزنامهنگارراحله عبدالحسینی؛ روزنامهنگار

طراحی اتوبوس برای چینی ها از سوی شرکت دانش بنیان سمنان 
محمدرضا صادقی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار سمنان: یکی از شرکت های دانش بنیان استان 
به  طراحی اتوبوس برای چینی ها پرداخته و در این حوزه پیشرو است و قابلیت دارد استان را به هاب تکنولوژی 

طراحی تحت پلتفرم در حوزه حمل ونقل تبدیل کند.  

احداث ترمینال فرودگاهی شهر چابهار
محمدسعید اربابی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار:  اولین کاری که در سال۱۴۰۴ در دست انجام 
است، احداث ترمینال فرودگاهی در شأن و جایگاه شهر چابهار است. همچنین زیرساخت های ریمدان در 

حوزه  جاده، آب و برق فراهم می شود. 

تصمیم بزرگ برای آینده ایران
مرجعیتتنوعزیستیبادستوررئیسجمهوریازوزارتجهادکشاورزیبهسازمانحفاظتمحیطزیستدادهشد

کنوانسیون تنوع زیستی مهم ترین کنوانسیون 
بین المللی است که به منظور حفاظت و 
بهره برداری پایدار از تنوع زیستی ایجاد شده 
است. یکی از وظایف مهم این کنوانسیون 
استفاده از تنوع زیستی برای حفظ منافع 
نسل های کنونی و آینده است. مرجعیت ملی 

این کنوانسیون از سال 1375صرفا به دلیل 
مکاتبات بین المللی برعهده وزارت امور 
خارجه بود تا اینکه در سال 1397مرجعیت 
 این کنوانسیون به وزارت جهادکشاورزی 

سپرده شد.
2 گروه از متخصصان با استدلال های خود 
 به دنبال تغییر و یا عدم تغییر مرجعیت

 کنوانسیون هستند. وزارت جهادکشاورزی 
معتقد است که ذخایر ژنتیک و بانک ژن در 
محدوده امور مربوط به زراعت، باغبانی، جنگل، 

مرتع، بیابان، شیلات، دام، طیور، آبزیان، 
زنبورداری و خوراک دام و طیور و بیماری ها 
و آفات مرتبط و آب های تحت حاکمیت 
و صلاحیت ایران در اختیار این وزارتخانه 
است،مرجعیت نباید تغییر کند و متخصصان 
حوزه محیط زیست معتقدند کار وزارتخانه 
درنهایت بهره برداری از منابع جهت تامین 
امنیت غذایی  برای تنها یک گونه و آن هم انسان 
است. از آنجا که وزارت کشاورزی به دنبال 
ساده سازی اکوسیستم ها برای تولید غذای 

بیشتر است، اهداف کنوانسیون تنوع زیستی 
با وجود مرجعیت در این وزارتخانه تامین 
نمی شود.  در پی نامه نگاری گروه موافقان و 
مخالفان  بالاخره در نخستین جلسه شورای 
عالی محیط زیست در سال 1404، درخواست 
انتقال مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی 
مطرح و  با موافقت رئیس جمهور  و اعضای 
شورای عالی همراه شد. البته مقرر شد موافقت 
نهایی با این انتقال در  جلسه بعدی هیات دولت 

مطرح و تصویب شود.

کنوانسیونتنوعزیستییکیازمهمترینمعاهداتسازمانملل
استکهدرسال۱۹۹2دراجلاسسرانزمیندرریودوژانیرو
تصویبشد.پیشازآن،معاهداتموجودفقطبخشیازتنوع
زیستیراپوششمیدادند،امااینکنوانسیونبرایاولینبار
رویکردیجامعنسبتبهحفاظتازتنوعزیستیارائهداد.تقریباًهمهکشورهای

جهانجزآمریکاوواتیکانبهآنپیوستهاند.
3هدفاصلیکنوانسیونشاملحفاظتازتنوعزیستی،بهرهبرداریپایدارازآنو
تقسیمعادلانهمنافعمنابعژنتیکاست.عضوهیأتعلمیدانشگاهحکیمسبزواری
 )CBD(ومتخصصمحیطزیستبااشارهبهاهدافاصلیکنوانسیونتنوعزیستی
بههمشهریگفت:ایناهدافبهطورمستقیمباوظایفقانونیومأموریتهای
سازمانحفاظتمحیطزیستمرتبطاند.کشورهاییکهبهاینکنوانسیونپیوستهاند
موظفاندبرایتحققاهدافآن،برنامههایملی،استراتژیهاواقداماتمشخصیرا
طراحیواجراکنند.ایناقداماتممکناستتوسطنهادهایگوناگونصورتگیرد،
امانظارتبراجرایصحیحآنهابهویژهدرارتباطباحفاظتاززیستبومهاوتنوع

زیستیبایدبرعهدهسازمانحفاظتمحیطزیستباشد.
زهراقلیچپوردربارهیکیازکاربردیترینمفادکنوانسیوناظهارکرد:طبقماده۱4
کنوانسیون،کشورهاموظفبهارزیابیاثراتزیستمحیطیطرحهاوپروژههایی
هستندکهممکناستبرتنوعزیستیتأثیرگذارباشد.درایران،تنهانهادیکه
صلاحیتووظیفهقانونیبرایاینارزیابیهارادارد،سازمانحفاظتمحیطزیست
است.بااینکهبهرهبرداریازمنابعطبیعی)اعمازشیلات،کشاورزی،جنگلو
مراتع(درحیطهوظایفوزارتجهادکشاورزیاست،چگونگیبهرهبرداری،میزان
برداشتورعایتاصولپایداریدراینبهرهبرداریها،بایدتحتنظارتسازمان
حفاظتمحیطزیستباشد،زیراسازمان،نهادبهرهبردارنیستبلکهنهادناظرو

متولیحفاظتازمنابعزیستیاست.

اهداف اصلی کنوانسیون

یکیدیگرازوظایفسازمان،ایفاینقشکلیدیدرسیاستگذاریملیمرتبطبا
کنوانسیوناست.زهراقلیچپور،متخصصمحیطزیستدراینبارهگفت:تهیهو
تدوینگزارشهایملیوبرنامهاقدامتنوعزیستیکشورازجملهاقداماتکلیدیای
استکهعمدتاًتوسطکارشناسانسازمانحفاظتمحیطزیستانجامشدهاست.از
زمانعضویتایراندرکنوانسیونتاکنون،۵گزارشملیبهدبیرخانهکنوانسیونارائه
شدهکهاغلبآنهاتوسطبدنهکارشناسیسازمانتهیهشدهاندوگزارشششمنیزبا
محوریتسازمانتهیهشدهاست.تاپیشازسال۱40۱،ایراندارای۱0مرجعملی
ذیلکنوانسیونبودکه۶موردآنمتعلقبهسازمانحفاظتمحیطزیست،2مورد
مربوطبهوزارتجهادکشاورزیو2موردنیزوابستهبهدانشگاههابود.اماازسال۱40۱
مراجعمربوطبهسازمانبه2مرجعکاهشیافتهاست.وزارتجهادکشاورزیتاکنون
نتوانستهاستبدونکمکسازمانحفاظتمحیطزیستکارهایمربوطبهتنوع
زیستیراانجامدهد.موضوعدیگریکهنگرانیسازمانحفاظتمحیطزیسترادر
سالهایواگذاریمرجعیتبهوزارتکشاورزیبیشترکرد،مسئلهتراریختههاست.
زهراقلیچپوردراینبارهگفت:طبقپروتکلایمنیزیستیکارتاهناکهذیلهمین
کنوانسیوناست،ورودفناوریهایزیستیجدیدبایدتحتارزیابیونظارتدقیق
صورتگیرد.گزارشهاییمبنیبرنقضاینپروتکل،ازجملهدرزمینهعدمرعایت
اصلاحتیاط،عدمبرچسبگذاریمحصولاتتراریختهیاکشتاینمحصولاتدر
اراضیغیرایزوله،نگرانیهاییایجادکردهاست.ورودگونههایمهاجمدرحوزه
فعالیتشیلات،جنگلهاومراتعهمهنشانمیدهدکهمتولیکنوانسیونبایددرجای
دیگریباشدضمناینکهوزارتجهادکشاورزیبهدنبالسادهسازیاکوسیستمها
وبزرگکردناعدادمربوطبهتولیدمنابعغذاییاست.وزارتجهادکشاورزی
بهعنوانبهرهبردارباالزاماتنظارتیتضادمنافعدارد.ازنظرماهوی،سازمان
حفاظتمحیطزیستیکنهادنظارتی،فرابخشیوسیاستگذاراستونمیتواند
یانبایدتمامیاموراجراییرامستقیماًبرعهدهبگیرد.امامرجعیتفنیو
سیاستگذاریبرایکنوانسیونبایددراختیارنهادیباشدکهبهصورتتخصصیبا
اصول،ملاحظاتوالزاماتتنوعزیستیآشناودرگیرباشد،واینوظیفهباماهیتو
تخصصسازمانحفاظتمحیطزیستهمخوانیدارد.درعینحال،دراجرایعملی
برنامهها،نیازبههمکارینهادهایاجراییمانندوزارتجهادکشاورزی،سازمانمنابع

طبیعی،شیلاتوسایرنهادهایمرتبطوجوددارد.

نگرانی سازمان حفاظت محیط زیست 

فلسفهانتخابمناطقحفاظتشده،وجودتنوعزیستیبالا
درآنمناطقاست.حمیدظهرابی،معاونمحیططبیعی
سازمانحفاظتمحیطزیستبااشارهبهاینکهمساحتزیاد
بهمعنایتنوعزیستیبیشترنیست،گفت:درحالحاضر
حدود۱۹.۵میلیونهکتارازاراضیکشوررادرقالب324منطقهتحتمدیریت
داریم.سازمانحفاظتمحیطزیستازنقاطداغتنوعزیستیمحافظتمیکند.
بنابراینبهترینشرایطرابرایحفظتنوعزیستیدارد،زیراپراکنشاینمناطق
بهگونهایاستکهتماماکوسیستمهاوبهاحتمالبسیارزیادهمهگونههاوژنهای

وحشیکشوررادربرمیگیرد.
۵0درصدازتنوعزیستیدنیادر2.۵درصدازسرزمینهاواقعشدهکهنشاندهنده
اهمیتبسیارزیادنقاطداغتنوعزیستیاست.لذامناطقحفاظتشدهیکیاز
کانونهایاصلیحفظتنوعزیستیدنیابهشمارمیآیندودرگزارشهاآمدهکه

۹2درصدتنوعزیستیدنیادرمناطقتحتحفاظتدنیامستقرشدهاند.

نگرانی سازمان حفاظت محیط زیست 

ی
طف

مل
یث
/م
ی
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ش
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س:

عک

 حمید ظهرابی
 معاون محیط طبیعی 

سازمان حفاظت 
محیط زیست: 
سازمان حفاظت 

محیط زیست از نقاط داغ 

تنوع زیستی محافظت 

می کند بنابراین بهترین 

شرایط را برای حفظ تنوع 

زیستی دارد. ۵۰ درصد از 
 تنوع زیستی دنیا 
در ۲.۵ درصد از 

سرزمین واقع شده که 
نشان دهنده اهمیت 

 بسیار زیاد نقاط داغ
تنوع زیستی است.

 زهرا قلیچ پور
محیط زیست باشد. نظارت سازمان حفاظت بهره برداری ها، باید تحت اصول پایداری در این میزان برداشت  و رعایت چگونگی بهره برداری، جهادکشاورزی است، حیطه وظایف وزارت از منابع طبیعی در با اینکه بهره برداری محیط زیست: سبزواری و متخصص دانشگاه حکیم عضو هیأت علمی 

پایانکشمکش
در نخستین جلسه شورای عالی محیط زیست در سال1404 
درخواست انتقال مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی از وزارت 
جهادکشاورزی به سازمان حفاظت محیط زیست مطرح شد که 
با موافقت رئیس جمهوری و اعضای شورای عالی همراه بود. مقرر 
شد موافقت نهایی با این انتقال در نخستین جلسه هیأت دولت 
مطرح و تصویب شود. به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت 
محیط زیست، نخستین جلسه شورای عالی محیط زیست با حضور 
رئیس جمهوری تشکیل شد. در این جلسه، اعضای شورای عالی 
محیط زیست پس از بررسی کلی آیین نامه جدید ارزیابی اثرات 
محیط زیستی مقرر کردند که این آیین نامه برای تصویب نهایی به 
هیأت دولت ارسال شود. این آیین نامه پس از 15سال بازنگری شد 
و مهم ترین تفاوت آیین نامه جدید، شفافیت و اطلاع رسانی در زمینه 
طرح های مشمول ارزیابی است. همچنین در این جلسه، اعضای 
شورای عالی محیط زیست با حذف بخشی از جاده میانگذر پارک 
ملی گلستان و جایگزینی تونل در محدوده »پیچ سلیمان کشته« 
موافقت کردند. حذف این پیچ از جاده علاوه بر کاهش خطرات 
جاده ای برای رانندگان، یک کریدور طبیعی برای اتصال بخش 
شمالی و جنوبی پارک ملی گلستان ایجاد می کند. در این جلسه 
همچنین رئیس جمهور  به سازمان حفاظت محیط زیست ماموریت 

داد تا برنامه ای جامع برای حفاظت از تنوع زیستی تدوین کند.

مکث

۱۹۶  کشور
عضو کنوانسیون تنوع 

زیستی هستند 

۱۱  کشور
وزارت کشاورزی و 

محیط زیست یک نهاد است 

7  کشور
 وزارت

امور خارجه

۱۵۹  کشور
 وزارت 

محیط زیست دارند 

۱0  کشور
مشترکا بین وزارت خارجه و 
دستگاه متولی محیط زیست

3  کشور
 وزارت 

جهاد کشاورزی

۶  کشور
 نهادهای مربوط به توریسم 

و تغییر اقلیم 

وضعیت مرجعیت  تنوع زیستی کشورها
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لین رمزی، فیلمساز اسکاتلندی پس از 8سال با »بمیر، عشق من« بازگشته 
است؛ تریلری روانشناختی که به موضوع افسردگی پس از زایمان می پردازد؛ 
موضوعی که به ندرت در سینمای جریان اصلی به آن پرداخته شده است. این 
فیلم با بازی ستاره های بزرگی مانند جنیفر لارنس، رابرت پتینسون، لیکیت 
استنفیلد، نیک نولتی و سیسی اسپیسک همراه است. به گزارش ونیتی فر، 

این فیلم از هم اکنون یکی از مدعیان اصلی نخل طلاست. 

ریچارد لینکلیتر، کارگردان »پسرگی« و سه گانه »قبل از« این بار دوربین 
خود را به فرانسه دهه۱۹۶۰ معطوف کرده است. »موج نو« ادای دینی به 
سینمای موج نوی فرانسه است. این فیلم که حول ساخت »از نفس افتاده« 
اثر ژان لوک گدار می چرخد، زویی دویچ را در نقش ژان سبرگ به تصویر 
می کشد و بازیگرانی عمدتا فرانسوی دارد. این فیلم حس نوستالژیک و 

فلسفی مخصوص سبک لینکلیتر را به همراه دارد. 

از دیگر رقبای اصلی می توان به وس اندرسون)نقشه فینیقی(، آری آستر)ادینگتون( و 
برادران داردن)خانه مادر جوان( اشاره کرد. همچنین 2بازیگر زن مشهور سینما نخستین 
تجربه های کارگردانی شان را به کن آورده اند. کریستن استوارت با »وقایع نگاری آب« و 
اسکارلت جوهانسون با »النور بزرگ« توجه های زیادی را به  خود معطوف کرده اند. هر 
دو فیلم  در بخش »نگاه خاص« به نمایش درمی آیند. همچنین فیلم های پرخرجی مانند 

»مأموریت: غیرممکن: روزشمار نهایی« در بخش غیررقابتی نمایش داده خواهند شد.

فرش قرمز برای مدعیان نخل طلا
هیجان کن2۰25 از امروز آغاز می شود

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

5 نمایش جدید در تئاترشهر
 الیکا عبدالرزاقی این بار در تئاتر

در روزهای آخر اردیبهشت چند نمایش جدید اجرای شان را در 
تئاترشهر شروع کرده اند.

به تازگی 5نمایش جدید در تئاترشهر روی صحنه رفته اند. »شاه لیر، 
روایتی آهنگین«، »رام کردن اسب چوبی«، »میرزا مخنث«، »جک 
نارن« و »چهار/ ده« اسامی این نمایش ها هستند که کارشان را در 
سالن های مختلف تئاترشهر شروع کرده اند و در کنار یکی دو نمایش 

دیگر که از قبل روی صحنه بوده اند، اجرا می شوند.

الیکا عبدالرزاقی که از مدت ها پیش 

 

شاهلیر
روایتیآهنگین

سالن اصلی

تقریبا در تمام رئالیتی شوهای 
شبکه نمایش خانگی به عنوان 
و  مهمان  شرکت کننده، 
کمک کننده حضور داشته، حالا 
نمایش »شاه لیر، روایتی آهنگین« 
را با اقتباس از نمایشنامه شاه لیر 
شکسپیر روی صحنه برده است. 
این نمایش آنطور که در 
معرفی اش نوشته شده:»با ترکیب 
موسیقی زنده و طراحی حرکت، 
روایتگر قصه شاه لیر است و بعد از ۶ ماه تمرین با گروهی ۱۰۰ نفره 

به همراه گروه موسیقی رضا یزدانی روی صحنه رفته است.« 
احمد  ساعتچیان، رضا  یزدانی، الیکا  عبدالرزاقی، پاشا  رستمی، الهام 
 اخوان، بورژین  عبدالرزاقی، سروش  کریمی  نژاد، محمدهادی  عطایی، 
نیکا افکاری، علیرضا  ناصحی، نوشین  اعتماد، امیرعلی  زهره، آمور 
 زرکریان، هیوا  قصیوند، صدف  اسداللهی، علی  خیام، مهدی  حکمتی 
و حامد  خرم  آبادی در این نمایش حضور دارند که از 2۱اردیبهشت 
 روی صحنه سالن اصلی رفته و تا 23خرداد اجراهایش

ادامه خواهد داشت.

در سالن چهارسو از ۱8اردیبهشت 

 

رامکردن
اسبچوبی
سالن چهارسو

نمایش »رام کردن اسب چوبی« 
روی صحنه رفته است. نمایش 
نوشته سینا رازانی و نیما نافع و 
نخستین تجربه کارگردانی سینا 
رازانی است که به عنوان بازیگر در 
نمایش های بسیاری حضور داشته 
و بازی اش در»مرغ دریایی من« 
کار محمد رحمانیان حتما در یاد 

تماشاگرانش مانده است.
»رام کردن اسب چوبی« درباره 
مردی مرفه و پولدار است که تفریح او و دوستانش گیر آوردن 
افراد ساده لوح است و آنها را به بهانه هایی در جمع خود می برند و 
دست شان می اندازند. در یکی از همین قرارها، ماجرا برای یکی از 
این افراد مرفه بسیار پیچیده می شود و زندگی او را به خطر می اندازد. 
کامران  تفتی، مصطفی  ساسانی، سانیا  سالاری، رامین  سیاردشتی، 

الهه  شه پرست و اتابک  نادری بازیگران این نمایش هستند.

»چهار/ده« نمایشی است که با 

 

چهار/ده

سالن سایه

نویسندگی، طراحی و کارگردانی 
رشاد معینی در سالن سایه روی 
صحنه رفته است. نمایش درباره 
4متخصص است که در یک پروژه 
حساس گرفتار می شوند، اما بعد 
از مدتی در می یابند هیچ چیز 
طبیعی نیست. در این نمایش که 
از 2۶اردیبهشت اجراهایش را 
شروع می کند مجید  اسدی، شیوا 
 سهرابی، مهشاد  حجتی و فربد 

 فرهنگ بازی می کنند.

در سالن قشقایی 2نمایش »جک 

 

جکنارن

سالن قشقایی

نارن« و »میرزا مخنث« روی 
صحنه خواهد رفت. »جک نارن« 
کاری از قیس یساقی است که 
پیش از این نمایش»مَثلثِ« او 
مورد تحسین قرار گرفته بود. این 
کار در واقع یک نمایش عروسکی 
بزرگسال است و در توضیح آن 
نوشته شده: »افسانه ای هست که 
میگه ژاپنی ها می تونن با داشتن 
چند قطره خون یا یک تیکه از 
لباس هر کسی، عروسکی از اون آدم بسازن و زندگی ش رو کنترل 
کنن... هر کسی واسه این طلسم یک اسمی انتخاب کرده... من بهش 

می گم کابوس ژاپنی، بعضی ها هم سرنوشت صداش می کنن.«
جک نارن از بیستمین جشنواره عروسکی تهران- مبارک جایزه 
بهترین کارگردانی، بهترین بازی دهندگی و صداپیشگی، بهترین 
طراحی صحنه،  بهترین طراحی نور و بهترین طراحی لباس را 

دریافت کرده است. 
در این نمایش محمد  لقمانیان، فرشاد  قاسمی، محمدجواد  مهدیان 
و قیس  یساقی به عنوان بازی دهنده عروسک و بازیگر حضور دارند 

که اجراهایش را از 25اردیبهشت آغاز می کند.

میرزا مخنث هم با متن و 

 

میرزامخنث

سالن قشقایی

کارگردانی صالح رجایی از 
25اردیبهشت روی صحنه 

می رود. 
این نمایش در بیستمین 
جشنواره تئاتر عروسکی تهران-

مبارک در بخش های متن، 
طراحی و ساخت عروسک، 
بازی دهندگی،  نی، ا رگرد کا
صداپیشگی و طراحی نور جایزه 

دریافت کرده است.
پرنیا  ابریشمی، حمیدرضا  شاه پسند، مسیح  عبداللهی و پانیذ 

 نصیری بازیگران این  نمایش هستند. 

هالیوودکوتاه تر  از گزارش

خبر

  اسپیسی  با» بیداری« می آید 
کوین اسپیسی به جمع بازیگران تریلر اکشن توطئه گرایانه آینده 
به نام »بیداری« پیوست. این نقش جدیدی برای این برنده 2جایزه 
اسکار محسوب می شود؛ چرا که او در تلاش است پس از تبرئه از 

اتهامات جنسی، حرفه خود را بازسازی کند.
فیلم »بیداری« که خبر ساخت آن سال گذشته برای نخستین بار 
اعلام شد، به کارگردانی مت راتلج، بازیگرانی چون پیتر استورمار 
)»فارگو«، »جان ویک: بخش دوم«(، آلیس ایو )»پیشتازان فضا 
به سوی تاریکی«، »مردان سیاهپوش«(، استیو برکوف )»مأموران 
مخفی 2«، »دختری با خالکوبی اژدها«(، جولیان گلاور )»ایندیانا 
جونز و آخرین جنگ صلیبی«، »بازی تاج و تخت«(، مت هوکینگز 
)»پریزفایتر«(، ادی هال قوی ترین مرد سابق جهان )»مأموران 
مخفی 4«( را در کنار خود دارد و همچنین جاستین تینتو را 

به عنوان چهره جدید معرفی می کند.
استودیوی کلود ۹ متعلق به پیا پاتاتیان، فروش جهانی فیلم را در 

جشنواره کن آغاز خواهد کرد.
»بیداری« داستان جیسون )تینتو( و ربکا )ایو( را دنبال می کند که 
یک توطئه جهانی برای کنترل جهان را کشف می کنند. تحقیقات 
آنها را به هزارتویی از رازها می کشاند و تلاش شان برای افشای 

حقیقت، به مسابقه ای هیجان انگیز در برابر زمان تبدیل می شود.
این فیلم توسط کمپانی »کملوت فیلمز« تولید شده که در کنار 
تینتو، سرمایه گذاری آن را نیز بر عهده داشته است. این فیلم که در 
مرحله پس از تولید قرار دارد، فیلمنامه اش را تینتو، راتلج و هوکینگز 
به صورت مشترک نوشته اند. هوکینگز در کنار تیم کنت به عنوان 
تهیه کننده فعالیت کرد و تینتو، سالی وودوارد، آدریان گودیسمن 

و پاتاتیان نیز تهیه کنندگان اجرایی آن هستند.
تیم کنت، تهیه کننده فیلم گفت: »همه ما بسیار هیجان زده 
هستیم که کلود۹ استودیو  این فیلم جذاب را به بازار عرضه خواهد 
کرد. فیلمبرداری این تریلر توطئه گرایانه در استودیوی افسانه ای 
پاینوود، بعُدی منحصر به فرد به پروژه بخشید. تاریخچه غنی این 
استودیو در کنار روایت گیرای ما، فیلمی خلق کرده که معتقدیم 
برای مخاطبانی که به دنبال سرگرمی فکری و هیجان انگیز هستند، 

جذاب خواهد بود.« 
در پشت صحنه، سرپرستان بخش های مختلف شامل کریس 
گیل )تدوینگر: »کنی کپ«، »28 روز بعد«(، لاسلو بیله 
)فیلمبردار: »بلید رانر 2۰4۹«، »دون: بخش یکم«( و لوک تامبر 
)هماهنگ کننده بدلکاری: »ماموریت غیرممکن: سرنوشت مرگبار 

بخش یک«، »ونوم: آخرین رقص«( هستند.
از زمانی که اسپیسی در سال 2۰23 در یک دادگاه جنایی بریتانیا از 
تمامی ۹ اتهام جنسی تبرئه شد، چند پروژه عمدتاً اروپایی ازجمله 

»کنترل« و »پیتر پنج هشت« را به کارنامه خود اضافه کرده است.

 انتقاد جکی چان
از کامپیوتری شدن بدلکاری درهالیوود

وقتی به بدلکاری در سینما فکر می کنیم، بی تردید نمی توانیم 
یاد جکی چان نیفتیم. او نماد بازیگری است که خودش همه 
بدلکاری هایش را انجام می دهد. اما حالا اوضاع تغییر کرده. 

جکی چان معتقد است که بدلکاری در هالیوود دیگر مثل 
سابق نیست. این بازیگر افسانه ای و استاد هنرهای رزمی، در 
مصاحبه ای جدید، نظراتش را درباره وضعیت فعلی بدلکاری 
در هالیوود بیان کرد که برخلاف دوران اوج چان، امروزه 
تحت سلطه CGI و ترفندهای سیم کشی است. چان گفت: 
»در گذشته، تنها گزینه ای که داشتیم این بود که آنجا باشیم 
و بپریم؛ همین. اما امروزه با کامپیوترها، بازیگران می توانند 
هر کاری انجام دهند، اما همیشه حسی از واقعیت وجود دارد 
که گمشده به نظر می رسد.« او ادامه داد: »این یک شمشیر 
دو لبه است. از یک طرف، بازیگران با کمک فناوری بیش از 
پیش قادر به انجام حرکات غیرممکن می شوند؛ اما از طرف 
دیگر، مفهوم خطر و محدودیت محو می شود و تماشاگران 
در برابر آن بی حس می شوند. البته من هیچ کس را تشویق 
نمی کنم که مانند من جانش را به خطر بیندازد؛ این کار   
بسیار خطرناک است.« چان، استاد بدلکاری در فیلم هایی 
مانند »استاد مست«، »داستان پلیس« و »ساعت شلوغی« 
صحنه های اکشن خیره کننده ای را اجرا کرده است و حتی 

در ۷۱ سالگی قصد ندارد سرعتش را کم کند.
او گفت: »البته   من همیشه خودم بدلکاری هایم را انجام 
می دهم. این هویت من است. این موضوع تا روزی که 
بازنشسته شوم تغییر نمی کندو هرگز اتفاق نخواهد 
افتاد!   راستش را بخواهید، وقتی ۶4 سال پشت سرهم 
این کار را انجام داده ای، دیگر نیازی به آمادگی 
 جسمانی نیست. همه چیز در قلب و روح توست؛ 

این یک حافظه عضلانی است.« 

یکی از آرزوهایم همبازی شدن با مارلون براندو بود 
تام کروز:یکی از آرزوهایم همیشه این بود که روزی با مارلون براندو کار کنم. هیچ کس مثل براندو نمی تواند 
آنچنان حضور سنگینی روی پرده داشته باشد؛ او قواعد بازیگری را عوض کرد. تأثیر او روی من عمیق بود؛ نه 

فقط به عنوان بازیگر، بلکه به عنوان کسی که سینما را جدی می گرفت.٫ سایت  اندساوند

تماشاگران علاقه مند به مفاهیم عمیق، علایق خود را در سینما و تئاتر نمی یابند
  تاجبخش فناییان، مدرس و کارگردان تئاتر: بسیاری از تماشاگران هنوز به دنبال مفهوم عمیق و گسترده 
هستند، ولی به دلیل اینکه این نوع آثار را پیدا نمی کنند، به تدریج از عرصه های هنری مانند سینما و تئاتر کنار 
می روند.آنها ممکن است به دنبال کتاب یا شعر بروند تا زمینه های فکری خود را گسترش دهند.  ٫ سینما پرس

صفحه آرا: بهروز قلی پور

منوچهر هادی که سریال 

یزدان با کارگردانی او از رخداد
تلویزیون در حال پخش 
است، به زودی یک فیلم کمدی به نام 

»نیم دانگ« را مقابل دوربین خواهد برد.
به گزارش همشهری، منوچهر هادی بعد از 
کمدی های »من سالوادور نیستم«، »رحمان 
۱4۰۰« و »آیینه بغل« از هفته آینده ساخت 
فیلمی را شروع خواهد کرد که در حال حاضر 
»نیم دانگ« نام دارد. نویسنده فیلمنامه این 
فیلم بابک کایدان است که پیش از این هم 
در فیلم های »زندگی جای دیگری است« و 
»رحمان ۱4۰۰« و همینطور سریال »دل« 
با منوچهر هادی همکاری کرده است. درباره 
بازیگرانی که در این فیلم حضور خواهند 
داشت، اطلاعاتی داده نشده، اما گفته شده 

مهدی محرابی تهیه کننده آن است.

تو این شهر قصه های زیادی گم شده

همانطور که گفته شد پخش سریال یزدان 
هم با کارگردانی منوچهر هادی به تازگی 
شروع شده و بیلبوردهایی هم که در شهر 
با جمله »تو این شهر قصه های زیادی گم 
شده« دیده می شود، مربوط به همین سریال 
است. منوچهر هادی در اکران قسمت اول 

سریال در برج میلاد درباره یزدان گفته 
است:»ما 23 فیلم سینمایی در این سریال 
ساخته ایم که در مجموع یک داستان اصلی 

نیز دارد.« 
این سریال با اسم قبلی »یک سه هفت« 
نخستین همکاری منوچهر هادی با 
تلویزیون،8 سال پس از سریال دلدادگان 

است که سال ۹۶ روی آنتن رفت. یزدان اواخر 
سال گذشته کلید خورد و حالا آماده پخش 
است. سریال درباره یک مأمور شهرداری 
است که با داستان هایی درگیر می شود 
که برای بقیه شاید جذاب نباشد. علاوه بر 
 دنبال کردن شخصیت ها و داستان اصلی،

خرده داستان های زیادی هم دارد. گفته 

می شود این سریال 3۰ قسمتی است.  
ویژگی  دیگری که درباره این سریال جالب 
است، تعداد بالای لوکیشن های آن است که 

بیشتر از ۱۱۰ مورد عنوان شده است. 
ازجمله دره فرحزاد، بوستان مادر و کودک، 
سالن مسابقات کشتی، بازارچه میوه و 
تره بار، بهشت زهرا، پل مدیریت و بازارچه 
دستفروشان. نقش اصلی سریال را پژمان 
بازغی بازی می کند که سال گذشته هم 
سریال غریبه با بازی او از تلویزیون پخش 
شد. علیرضا خمسه هم دیگر بازیگر این 
سریال است که گفته می شود نقش متفاوتی 
در آن دارد، هرچند گریمش به شدت شبیه 
نقشش در سریال پایتخت است. او آخرین بار 
سال گذشته با فصل دوم سریال چرخ گردون 
در تلویزیون حضور داشت. به غیراز این 
دو دارا حیایی، فریده سپاه منصور، فاطیما 
بهارمست، لعیا زنگنه، مریم مومن، رضا 
فیاضی، سیما تیرانداز، رزیتا غفاری، حمید 
گودرزی، هانیه غلامی و کورش ثنایی هم در 
این سریال نقش دارند. علاوه بر آنها منوچهر 
هادی نیز در این سریال به عنوان بازیگر   
حضور دارد.  او پیش از این در فیلم های حدود 
هشت صبح با کارگردانی خودش و همینطور 
ملاقات با طوطی ساخته علیرضا داودنژاد 

مقابل دوربین رفته بود.

جشنواره فیلم کن۲۰۲5 که از امروز، 
سه شنبه آغاز به  کار می کند، یکی از 
جذاب ترین رویدادها برای سینماگران، 
منتقدان و علاقه مندان به جوایز سینمایی 
محسوب می شود. امسال ۲۳فیلم در بخش 
مسابقه اصلی برای کسب نخل طلا رقابت 
می کنند؛ درحالی که تعداد بیشتری از 
 فیلم ها در بخش های دیگری مانند نگاه خاص

)Un Certain Regard(، ۲هفته کارگردانان 
)Directors’ Fortnight( و کن پریمیر 
)Cannes Premiere( به نمایش درخواهند 
آمد. حتی پیش از آنکه فرش قرمز جشنواره 
پهن شود چند فیلم سروصدای زیادی به پا 

کرده اند که در ادامه به آنها می پردازیم. 

بمیر، عشق من 

موج نو 

سایر فیلم های شاخص 

آلفا
 ژولیا دوکورنو،

برنده نخل طلای۲۰۲۱ 
برای فیلم »تیتان« با 

»آلفا« به جشنواره کن 
 بازگشته است.

این فیلم که در هاله ای 
از راز و رمز پیچیده شده  

از هم اکنون یکی از 
جنجالی ترین آثار امسال 

کن است. 

منوچهر هادی و یک کمدی دیگر برای سینما
 نیم دانگ به زودی مقابل دوربین می رود
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سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

زمینمن: سر
 مدیر: زهرا عباسی  

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
: صفحهآخر

  دبیر: جواد نصرتی 
طرحوگرافیک:

 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 
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 مدیر هنری: مهدی سلامی
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
شخص ستمکار و کمک کننده بر ظلم و آن که 

راضی به ظلم است، هر سه با هم شریک هستند.

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 19:01 
  اذان مغرب: 19:21   نيمه  شب  شرعي: 23:12 

  اذان صبح فردا: 3:22    طلوع آفتاب فردا: 5:00 

  سه شنبه    سه شنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93909390 

حافظ
جمالت معجز حسن است ليکن
حديث غمزه ات سحر مبين است

 ميوه عجيبی که
 مختص تهران است

تهرانگرام

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

در آتش سوختن قصر یاقوت در منطقه سرخه حصار 
یکی از غم انگیزترین و در عین  حال مضحک ترین 
اتفاقاتی است که در دوره حکومت ناصرالدین شاه رخ 
داد و در برخی منابع مکتوب به ثبت رسیده  است. قصر 
یاقوت یکی از تفرجگاه های ییلاقی ناصرالدین شاه 
بود، اما گاهی عوامل دربار در این مکان بیتوته 
می کردند و در غیاب پادشاه خوش می گذراندند. 
غلامعلی خان عزیزالسلطان، معروف به ملیجک دوم، 
یکی از درباری هایی بود که مدام به قصر یاقوت می رفت، 
اما رفت وآمدهای مکرر او به این مکان عاقبت کار 
دستش داد و موجب آتش سوزی بنای اصلی و محدوده 

سرخه حصار که شکارگاه ناصرالدین شاه بود، شد.
اعتمادالسلطنه که یکی از رجال بانفوذ دوره ناصری 
بود، در کتاب »روزنامه خاطرات« خود نقل کرده که 
ملیجک برای تفرج به قصر یاقوت رفته بود، اما هنگام 
روشن کردن بخاری روسی که با چوب و زغال سنگ 
کار می کرد، بی احتیاطی کرد و موجب آتش سوزی 
مهیب این مکان شد. اعتمادالسلطنه در این کتاب 
نوشته که دی ماه1263شمسی مهمانی باشکوهی در 
دربار برپا و در این مهمانی مأمور می شود که ماجرای 
آتش سوزی قصر یاقوت را با شگردهای خاصی به 
اطلاع ناصرالدین شاه برساند. اعتمادالسلطنه ابتدا از 
آتش سوزی قصر یاقوت می گوید و بعد که با خونسردی 
ناصرالدین شاه مواجه می شود، اعتراف می کند که این 
مکان به تلی از خاکستر تبدیل شده  است. آنطور که 
در کتاب »روزنامه خاطرات« اعتمادالسلطنه آمده، 
ناصرالدین شاه که علاقه خاصی به ملیجک داشت، او را 
خطاب قرار می دهد و می گوید: » ملی جان، غصه نخور! 
معمارباشی باید خسارت بدهد.« واکنش ناصرالدین شاه 
به یکی از عظیم ترین آتش سوزی های تهران در آن 
دوران با بهت و حیرت درباری ها مواجه می شود. 
تهران شناسان معتقدند ریشه خونسردی ناصرالدین شاه 
را باید در رواج سنت عجیب آتش سوزی های گاه  و بی گاه 
در دوره قاجار که بدعت آن از دوره حکومت فتحعلی شاه 
گذاشته شده بود، جست وجو کرد. آنطور که در کتاب 
»روزنامه خاطرات« اعتمادالسلطنه آمده، فتحعلی شاه 
صرفا با این استدلال که هر عمارت یا خانه ای بعد از 
مدتی باید از نو ساخته شود اقدام به آتش سوزی می کرد. 
وقتی اعتمادالسلطنه این رسم عجیب را گوشزد می کند، 
ناصرالدین شاه دستور می دهد قصر یاقوت را از نو بسازند. 
این بنای چوبی در محوطه بیمارستان شهید لواسانی 

واقع شده و از دوره ناصری به یادگار مانده است.

رسم عجيب عمارت سوزی

سوژه روز

حتی بوی کتاب هم می تواند شما را مست کند، چه رسد 
به اینکه سری به مصلای تهران بزنید و خودتان را در 
دریای بیش از 2هزار ناشر شرکت کننده در سی و ششمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب رها کنید. برخی کتاب بازها، 
حضور در چنین رویدادی را نیز غنیمت می شمرند و 
معتقدند که حتی نفس کشیدن در میان عاشقان کتاب 
نیز چون فصل بهار، آنها را زنده می کند و به روحشان 
انرژی مثبت می دهد. یکی از راه های علاقه مند شدن به 
کتاب، پیداکردن کتاب خوب است. پیشنهاد ما این است 
که قبل از اینکه مهمان نمایشگاه شوید، کمی جست و جو 
کنید و به فهرستی از کتاب های مورد علاقه  خود برسید 
تا در این دریا، غرق نشوید. امسال هم چون گذشته، این 
بزرگ ترین رویداد فرهنگی کشور، از 17تا 27اردیبهشت 

در مصلای امام خمینی)ره( برپا شده و منتظر شماست.

بهار کتاب بازها

تهران نامه

اسباب بازی های خوردنی
در روزگاری که خبری از اسباب بازی های 
پرزرق وبرق امروزی یا اسباب بازی های الکترونیکی 
نبود، مادرها با ابزار ساده و دم دستی مثل دکمه، 
چوب و پارچه برای بچه ها عروسک می ساختند. 
یکی از این عروسک های معروف عروسک های 
خوردنی بودند که با میوه ساخته می شدند. 
عروسک های خوراکی اغلب با سیب هایی ساخته 
می شدند که برای پذیرایی از مهمان مناسب 
نبود. بچه ها هم بعد از بازی، اسباب بازی خود 
را می خوردند. خروس قندی هم جزو همان 
اسباب بازی هایی بود که مادرها با شکر و آب و 
چوب کبریت درست می کردند و یک آب نبات 
چوبی به شکل خروس می ساختند. بچه ها هم بعد 
از بازی با این خروس قندی های دست ساز، آنها را 

نوش جان می کردند.

درخت هلو گونه های متفاوتی دارد، اما یکی از 
متفاوت ترین گونه های آن مختص روستای کشار 
 در حاشیه های غربی تهران است که حاصل شرایط
 آب و هوایی این منطقه است. اهالی اسم آن را 
»درخت هلو دوباره« گذاشته اند. میوه این درخت 
شکلی متفاوت با همه میوه ها دارد و جالب اینکه 
گردی آن اصلا شبیه هلو نیست و شبیه ترین میوه به 
آن کیوی است. میوه های این درخت نه تنها از نظر 
ظاهر، بلکه از نظر طعم، بافت گوشتی و البته هسته 
نیز شباهتی به هلوهایی که ما می شناسیم ندارد. 
طعم بسیار شیرین و البته بافت مربایی »هلو دوباره« 
موجب شده است که اهالی بومی کشار از آن برای 
درست کردن مربا نیز استفاده کنند. از شگفتی های 
این هلو هسته بسیار ریز آن است که از نظر اندازه 

بزرگ تر از هسته گوجه سبز نیست.
فصل برداشت هلو معمولا اواخر خرداد تا اوایل 
مرداد است، اما از اواسط شهریور ماه محصول 
میوه های درخت هلوی معروف روستای کشار 
آماده چیدن می شود و دلیل آن  گلدهی همزمان 
درخت های هلو است. آب وهوای خاص و سرمای 
این منطقه موجب شده هلوهای باغ های این 
منطقه 2بار محصول بدهند. محصول اول حاصل 
شکوفه هایی است که اوایل بهار روی درخت 
می روید، اما جای برخی شکوفه ها که در سرمای 
بهار می ریزند، در اردیبهشت و خردادماه دوباره 
شکوفه می دهد که موجب می شود هلوها کاملا 
با محصول اولیه متفاوت باشد. محصول اول که 
برداشت شد، درخت فرصت می کند دوباره به 
بار بنشیند و این بار میوه ها کاملا تغییر شکل 
یافته اند و از نظر طعم و بافت هم متفاوتند.

گنج پیش کشی تهران
موزه مقدم که از سوی برخی باارزش ترين خانه دنيا خوانده می شود، هديه يک فرهيخته ايران دوست به مردم تهران است 

انسان های خيرخواه، در جهان فراوانند؛ کسانی که از سیدسروشطباطباییپور
خود می گذرند و بار اهالی يک محله، شهر، سرزمين 
و حتی جهان را بر دوش می کشند و بی چشمداشت 
می بخشند. برخی مدرسه و مسجد می سازند و بعضی زندانی آزاد می کنند و يتيم می نوازند 

و گروهی، می خندند و می خندانند.
اما اينگونه بخشندگی را شايد کمتر شنيده باشيد: بخشش گنج خانه؛ آن هم گنجينه ای پر 
از تاريخ يک سرزمين؛ آنقدر غنی که برخی آنجا را گران ترين خانه جهان می دانند. اما اين 

گران سنگی نه به خاطر طول و عرض خانه يا شکل گچبری ها و حياط های اندرونی و بيرونی 
و کاشيکاری های لعاب دار آن است، بلکه به خاطر سفالينه ها، مسکوکات و اسناد تاريخی 
ارزشمندی است که در دل خود جا داده  و مهم تر آنکه همه  آنها را باستان شناسی عاشق 

جمع کرده و يکجا برای حفظ تاريخ سرزمينش، به ايران بخشيده است.
اينجا گنج خانه مقدم است؛ خانه ای در قلب پايتخت که حالا سال هاست درهايش را 
سخاوتمندانه به روی ايران دوستان گشوده و به آنها يادآور می شود که تاريخ تان را 

خردمندانه ببينيد و به آن بباليد.

در این خانه که در آخرین روزهای دودمان قاجار در 2117مترمربع 
مساحت بنا شد، خاندان محمدتقی خان احتساب الملک، از 
صاحب منصبان دربار قاجار زندگی می کردند. او 2پسر به نام های 
حسن و محسن داشت که در حیاط بیرونی، اندرونی و سرایداری 
این عمارت می دویدند و تحت تأثیر فرهنگ خانواده و در و دیوار 
تاریخی همین خانه، به ادبیات و تاریخ علاقه مند شدند. حسن 
به فعالیت های ادبی و اجتماعی علاقه مند بود و محسن، به تاریخ 
هنر و نقاشی و باستان شناسی و هر دو برای ادامه تحصیل به خارج 
رفتند. زمانه فرصت زیادی به حسن نداد و او در جوانی درگذشت؛ 
اما محسن از فرنگ برگشت و تا سال 1351به همراه همسر 

فرانسوی اش، در همین خانه ساکن شد.

تولد بنای موزه

از شگفتی های بنای موزه، آن است زمانی که کاخ خواهر 
ناصرالدین شاه را تخریب می کردند، مقدم پایه ستون های کاخ را 
خرید و به خانه آورد و آنها را در دیوار جدا کننده 2حیاط تعبیه 
کرد. دیگر آنکه راه پله ای مارپیچ، ما را به ایوان خانه ای می برد که 
با کاشی های دوره زندیه و قاجار تزئین کرده اند. در میان ایوان، 
حوضچه ای مرمرین وجود دارد که بازمانده گرمابه فتحعلی شاه 
قاجار است. همچنین کاشی های معرق صفوی و قجری همراه با 
آینه کاری های عهد زندیه همراه با رنگ های فیروزه ای و آسمانی و 
بنفش در این موزه به چشم می آید. علاوه بر ارزش باشکوه معماری 
موزه مقدم، گنجینه آثار هنری و تاریخی آن هم در خور است؛ 
آثاری که  او، به خون دل در طول سال ها و قطعه قطعه و برگ برگ، 
جمع کرد و در قالب سفال، سکه، مهر، تابلوهای نقاشی، اسناد و 
دیگر آثار ارزشمند تاریخی از گذشته های دور این سرزمین، برای 

علاقه مندان به ودیعه گذاشت.

معماری موزه

در این موزه باشکوه، علاوه بر آثار تاریخی و هنری ثابت، 
نمایشگاه های موقتی هم برپا می شود که بسیار به کام هنردوستان 
خوش می آید؛ زیرا حضورشان در موزه مقدم، هم فال است و هم 
تماشا. هم از آثار نمایشگاهی حظ می برند و هم از حضور در این 
فضای تاریخی بهره مند می شوند. موزه مقدم در خیابان شیخ هادی 
تهران قرار دارد و به جز شنبه ها، در دیگر روزهای هفته منتظر 

بازدیدکنندگان است.

محسن مقدم، یکی از استادان برجسته دانشگاه تهران بود که کی و کجا؟
توانست برای نخستین بار نشان لژیون دونور را از سوی شارل 
دوگل، رئیس جمهور فرانسه دریافت کند. او از بنیانگذاران دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران بود و به خاطر علاقه به هنر و تاریخ 
این سرزمین تا جایی که توانست کلکسیون پارچه، چپق و قلیان، 
سفالینه، شیشه، تابلو نقاشی، مسکوکات، مهرها و اسناد تاریخی را 
با نظم و ترتیب ویژه ای جمع کرد. خود بنای خانه و آثار و اشیای 
تاریخی آن چنان باارزش است که از این مجموعه، از سوی برخی 

گران ترین خانه دنیا خوانده می شود.
در سال 1351خورشیدی، به خاطر عشقش به وطن و تاریخ 
مردمش، خانه  پدری را سخاوتمندانه به همراه همه گنجینه های 
جمع شده، به دانشگاه تهران بخشید تا از این فضای تاریخی 

ارزشمند به شکل عمومی استفاده شود.
او در سال 1366 جهان را بدرود گفت و پس از مرگ همسرش در 
سال 1369، موزه به طور کامل در اختیار دانشگاه تهران قرار گرفت.

بخششی سخاوتمندانه



پایان
جهانگردی؟

فقط بخت پرسپولیس!
داستان اینطوری است که علی قلی زاده چند ماه، 
چند ماه استراحت می کند و هر از گاهی یک کار 
مثبت برای تیمش انجام می دهد، اما همین که 
نزدیک پنجره زمستانی یا تابستانی نقل وانتقالات 
می شویم و پیشنهاد پرسپولیس برای جذب 
این بازیکن به دست باشگاه لخ پوزنان لهستان 
می رسد، ناگهان قلی زاده در جلد روزهای اوج 
رونالدوی برزیلی فرو می رود! اگر قبول ندارید، 
فیلم خلاصه عملکرد این بازیکن در 3-2دیدار 
اخیر را تماشا کنید. بعد از درخشش دیوانه وار 
قلی زاده در برتری 8گله هفته قبل لخ پوزنان، 
او این هفته هم تنها گل بازی تیمش مقابل لژیا 
ورشو را به ثمر رساند. این گل، بسیار تماشایی 
بود؛ جایی که قلی زاده گوشه محوطه جریمه بعد 
از دریبل یک بازیکن، با یک ضربه فنی استثنایی 
به سمت دیرک مخالف، دروازه را باز کرد. بختت 

پرسپولیس، بختت! 

نکتهبازی
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پخش زنده

برنامه بازی

ساندرلند

کاونتری
22:30

چمپیونشیپ انگلیس

چلسی

منچستریونایتد
22:45

لیگ برتر انگلیس

جمعه 26 اردیبهشت 1404

رئال سوسیداد

سلتاویگو
21:30

لالیگا اسپانیا

سویا

لاس پالماس
23:00

چهارشنبه 24 اردیبهشت 1404

آلاوس

رئال مادرید

والنسیا

مایورکا

20:30

23:00

لالیگا اسپانیا

ویارئال

لگانس
20:30

آث میلان

بولونیا
22:30

جام حذفی ایتالیا - فینال
چهارشنبه 24 اردیبهشت 1404

پنجشنبه 25 اردیبهشت 1404
لیگ برتر ایران - هفته 30

مس رفسنجان

خیبر
19:00

استقلال خوزستان

تراکتور
20:00

نساجی

ذوب آهن
18:00

ملوان

فولاد
18:00

شمس آذر

سپاهان

آلومینیوم

استقلال

18:00

18:00

چادرملو

گل گهر
19:00

پرسپولیس

هوادار
18:00 Ha

sh
em

ne
ja

d

M
eh

di

مهديهاشمنژادمهديهاشمنژاد
ستارهغيرمنتظرهتراکتوردراينفصل،ازاعتمادستارهغيرمنتظرهتراکتوردراينفصل،ازاعتماد

اسکوچيچبهخودشوفوتبالچشمنوازتيمتبريزيسخنميگويداسکوچيچبهخودشوفوتبالچشمنوازتيمتبريزيسخنميگويد

تراکتور اروپاییتراکتور اروپایی

ی |
زاد

م به
رها

ح| 
 طر

    

را همه دوست داشتند
را همه دوست داشتند

اميرمحمديعقوبپورچهرهروز
روزنامه نگار

رسانههایهلندیازقطعهمکاریعلیرضا
جهانبخشباهیرنفینوبهاحتمالزیاد

خروجاوازاینکشورخبرمیدهند
علیرضا جهانبخش سال های موفقی را در رده 
باشگاهی پشت سر نمی گذارد و حالا حضور 
در هیرنفین هلند هم به یکی از آیتم های ناکام 
کارنامه او اضافه شده است. جهانبخش که زمستان 
و بعد از تحمل ماه ها خانه نشینی به این تیم 
میانه  جدولی پیوست، در آن زمان هدفش از این 
انتقال را تکمیل فرآیند دریافت گذرنامه هلندی 
عنوان کرد. در نهایت هم به نظر می رسد موفقیت 
بزرگ او، دستیابی به همین پاسپورت بود، چرا که 
در زمین فوتبال مثل بیشتر این سال ها، چیزی جز 

چند جرقه گذرا از علی جهان دیده نشد!

هر500دقيقهيکگل
جهانبخش که زمانی عنوان آقای گلی لیگ 
اردویژه هلند را به دست آورده بود، حالا 
مدت هاست که از آن سطح فاصله گرفته و حتی 
نمی تواند تعداد گل هایش را به آن نرخ نزدیک 
کند. وینگر ملی پوش و 31ساله ایرانی، در این 
فصل طی 19مسابقه مجموعا 1456دقیقه 
برای هیرنفین به میدان رفت که حاصل آن 
به ثمر رساندن 3گل و ارسال 2پاس گل بود. 
به این ترتیب، جهانبخش به طور میانگین هر 
500دقیقه یک گل زده و اگر پاس گل هایش 
را هم درنظر بگیریم، هر 300دقیقه روی یک 
گل اثرگذار بوده است. این طبیعتا عملکرد 
خارق العاده ای نیست. او به تازگی مصدوم هم 
شده و گفته می شود به همین دلیل دیدارهای 
پایانی فصل را از دست خواهد داد؛ آنچه روند 

خداحافظی اش با هیرنفین را تسریع می کند.

7سالکمرمق
علیرضا جهانبخش فصل 18-2017 با پیراهن 
آلکمار آقای گل لیگ هلند شد. آن فصل، 
مهم ترین فراز زندگی حرفه ای بازیکن ایرانی 
بود؛ زمانی که در اردویژه 21گل به ثمر رساند 
و همان درخشش باعث شد باشگاه برایتون 
انگلیس با مبلغی بالا به صرافت جذبش بیفتد. 
با این حال از همان زمان تا امروز، چرخ فوتبال 
به میل علی جهان نچرخیده و به ندرت می توان 
تصاویری از درخشش او را به یاد آورد. دوران 
برایتون که واقعا یک کابوس بزرگ برای این 
بازیکن بود؛ جایی که طی 3فصل، حتی مجموع 
ضربات داخل چارچوب این بازیکن هم دو رقمی 
نشد! پس از آن شاهد بازگشت وینگر و مهاجم 
ایرانی به لیگ هلند بودیم که اینجا هم اتفاقات 
درخشان گذشته تکرار نشد. او ابتدا 3فصل 
ناموفق در فاینورد داشت و مدام هم شایعه 
پایان همکاری اش به گوش می رسید. بعد هم 
جهانبخش نیم فصل بیرون نشست تا فرصت 
انتقال به هیرنفین برایش به وجود بیاید. نکته 
قابل تأمل اینکه در 7سال گذشته جهانبخش در 
هیچ تورنمنتی موفق به زدن بیش از 5گل نشده 
است. آمار دقیق این بازیکن در 7سال گذشته، 

24گل و 21پاس گل بوده است.

گزينهباشگاههایايرانی؟
با شرایط موجود، بعید است جهانبخش پیشنهاد 
در خور دیگری از باشگاه های اروپایی دریافت 
کند و همین مسئله احتمال بازگشتش به فوتبال 
باشگاهی ایران را افزایش می دهد؛ اتفاقی که برای 
احسان حاج صفی هم رخ داده و گفته می شود او 
پس از مدت ها بازی در یونان، ممکن است بار 
دیگر پیراهن سپاهان را به تن کند. در مورد 
جهانبخش هم این روزها شایعه پرتکرار، مربوط 
به مذاکره پرسپولیس با او می شود؛ داستانی که 
همیشه وجود داشته. 12سال پیش این بازیکن 
حتی قرارداد داخلی هم با پرسپولیس بست، اما 
منصرف شد و به اروپا پیوست و شاید بعد از این 

همه مدت، سرانجام آن انتقال صورت بگیرد.
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   همه تیم های بزرگ انگلیسی به یک 
جام یا فینال رسیده اند،  جز آرسنال. 
چلسی در فینال لیگ کنفرانس بازی 
دارد، لیورپول قهرمان لیگ برتر شده و 
در فینال جام اتحادیه هم حضور دارد، 
منچستریونایتد و تاتنهام به فینال لیگ اروپا رسیده اند و 

منچسترسیتی به فینال اف ای کاپ.
   زور توپچی ها فقط به رئال مادرید نگون بخت می رسد. 
۵بازی آخر آرسنال در همه رقابت ها: تساوی ۲-۲ با 
کریستال پالاس، شکست یک بر صفر از پاری سن ژرمن، 
باخت ۲ بر یک به بورنموث، شکست ۲ بر یک از 
پاری سن ژرمن و تساوی ۲-۲ با لیورپول. فاصله آرسنال با 
صدر جدول 1۵امتیاز ماند و به همان اندازه با بورنموث رده 

دهمی فاصله دارد.
   آرسنال فقط ۳بازی از 11بازی اخیر خود در لیگ برتر 
را برده است )۶تساوی و ۲باخت(، اما نخستین بار از مارس 
۲۰۲1 )تساوی۳-۳ مقابل وستهم( در یک بازی در این 
رقابت ها با بیش از ۲گل عقب افتاد و از شکست دوری کرد.

   با تساوی در آنفیلد، آرسنال برای پانزدهمین بازی 
متوالی موفق به شکست لیورپول نشد.

   لیورپول برای نخستین بار بعد از باخت ۴ بر ۳ مقابل 
بورنموث در دسامبر۲۰1۶ و برای نخستین بار بعد از تساوی 
۲-۲ مقابل نیوکاسل  یونایتد در آوریل۲۰1۶، در یک بازی 
لیگ برتر که با اختلاف بیش از ۲گل در نیمه اول پیش افتاده 

بود، پیروز نشد.

   میکل مرینوی اسپانیایی چهارمین بازیکن آرسنال 
است که در یک مسابقه لیگ برتر هم گل می زند و هم 
اخراج می شود، پس از پیر امریک اوبامیانگ )ژانویه۲۰۲۰ 
مقابل کریستال پالاس(، میکل آرتتا )اکتبر۲۰1۳ در بازی 
با کریستال پالاس( و ایان رایت )دسامبر1۹۹۶ مقابل 

ناتینگهام فارست(.

عربستان می توانست برای نیوکاسل 
کلی بازیکن و مربی سرشناس بخرد 
و دست کم تیمی در حد و اندازه 
الهلال پرستاره در انگلستان داشته 
باشد اما کلاغ ها بدون بازیکن اسمی 
و مربی بزرگ، دارند بزرگی می کنند. آنها هم می خواهند 
دوباره به لیگ قهرمانان برگردند و هم اگر شد 
نایب قهرمان لیگ این فصل شوند. نیوکاسل پس از ۴دهه 
توانست رفت و برگشت چلسی را ببرد )جام اتحادیه، بازی 
برگشت لیگ(. این تیم ۳8سال پیش با بابی رابسون این 
کار را انجام داده و برای آخرین بار بین ۳تیم برتر جدول 

قرار گرفته بود.

فینالیست لیگ اروپا همچنان با آنژ 
پوستکوگلو می بازد و مثل منچستریونایتد 
خجالت هم نمی کشد. تعداد باخت های 
آنها در لیگ ۲۰تا شد. این بار آنها در خانه و 
با ۲گل به کریستال پالاس باختند. این 

نخستین بار در تاریخ باشگاه است که در یک فصل و در 
۳۶هفته ۲۰شکست در لیگ می پذیرند. تاتنهام در فینال 
لیگ اروپا باید در سن مامس به مصاف تیمی مثل خودش 
برود. منچستریونایتد و تاتنهام با حضور در رده های 1۶و 
17لیگ برتر، فقط با قهرمانی در لیگ اروپا می توانند سهمیه 

لیگ قهرمانان را داشته باشند.

منچستریونایتد باز هم در 
اولدترافورد باخت و مثل تاتنهام 
شکست خانگی خود را با ۲گل ثبت 
کرد. حریف آنها وستهم بود. این 
چهارمین باخت یونایتد در ۵تقابل 
اخیر ۲تیم بود. بوون با ۳گل و ۲پاس گل در این ۴هفته 
درخشیده است. در ۳بازی خانگی اخیر، منچستری ها حتی 
یک گل هم نزده اند. در ۲هفته پایانی لیگ برتر، استون ویلا 
تعیین می کند که منچستریونایتد شانزدهم شود یا تاتنهام! 

تیم اونای امری با هر دو تیم بازی دارد.

در پیروزی یک بر صفر استون ویلا در 
زمین بورنموث، واتکینز به بهترین گلزن 
تاریخ باشگاه در لیگ برتر تبدیل شد؛ 
واتکینز 7۵ و آگبونلاهور 7۴گل زده. در 
۵لیگ برتر اروپا واتکینز و محمد صلاح 
تنها بازیکنانی هستند که از ابتدای فصل ۲۰۲۲-۲۳، 

حداقل ۵۰گل و ۲۵پاس گل ثبت کرده اند.

وضعیت ادامه دار آرسنال، تاتنهام و منچستر 

ی  ز با

بزرگ هفته در انگلستان بین 

۲تیم اول و دوم جدول یعنی لیورپول و 

آرسنال برگزار شد و آرسنال در شبی که هواداران 

لیورپول آرنولد را به خاطر ترک این تیم و رفتن به 

رئال هو کردند، توانست ۲گل عقب افتاده را در زمین 

حریف جبران کند. نیوکاسل هم با پیروزی بر چلسی 

1۰نفره مدعی نایب قهرمانی لیگ شد؛ یعنی آرتتا 

ممکن است با وجود من سیتی و نیوکاسل 

نتواند از عنوان نایب قهرمانی خودش 

هم دفاع کند.

همهجامیبازندهمهجامیبازند
رئال و آنچلوتی فصل فاجعه بار خود را تکمیل کردند

یک شکست خفت بار دیگر در ال کلاسیکوها 
و چهارمین باخت به بارسلونا برای رئال ناقص 
آنچلوتی. رئال مادرید در این فصل باخت های 
3، 4، 5 و 4گله به بارسا داشته، در 3جام 
مختلف لالیگا، سوپرکاپ و کوپا دل ری. 
این شکست ها در 3کشور مختلف آمریکا، 
عربستان و اسپانیا ثبت شده و اگر 
شکست در ال کلاسیکوی غیررسمی 
تور پیش فصل در آمریکا را هم درنظر 
بگیریم، رئالی ها در 5شهر مختلف)جده، 
لاس وگاس، مادرید، سویا و بارسلونا( و 
در شب و روز، زمستان، تابستان، پاییز 

و بهار به بارسا باخته اند.
   فلیک به نخستین سرمربی 
بارسلونا پس از پپ گواردیولا تبدیل 
شد که هر چهار ال کلاسیکوی ابتدایی 
خود را پیروز شده است. برای اولین بار 
از فصل ۸3-۱۹۸۲، بارسلونا موفق 
شد در یک فصل 4بار رئال مادرید را 

شکست دهد.
   بیشترین گل زده مقابل رئال در یک 
فصل: بارسلونا با ۱۶گل)۲۰۲4-۲5(، 
بارسلونا با ۱3گل)۱۲-۲۰۱۱( و اسپانیول با 

۱3گل)۱۹۲۹-3۰(.
   تعداد گل های نیمه اول ال کلاسیکوی 
شماره۲۶۱ در ۱۰۰سال اخیر بی سابقه بود. برای 
اولین بار از سال۱۹۲۲، در 35دقیقه نخست 
ال کلاسیکو 5گل به ثمر رسید. برای اولین بار در 
۸۸سال اخیر، در نیمه اول ال کلاسیکو حداقل ۶گل 

زده شد.
   آخرین باری که در ۲۰دقیقه ابتدایی بازی ۲تیم 3گل به 
ثمر رسید، سال۲۰۰۹ بود که بارسا ۶ بر۲ رئال را شکست داد.
   فلیک توانست بارسا را از سایه  شکست خانگی در 
مونت جوئیک خارج کند. نتایج ۶ال کلاسیکوی اخیر بارسلونا 
در خانه: باخت 3بر یک، باخت ۲بر یک، برد ۲بر یک، باخت 4بر 

صفر، باخت ۲بر یک و برد 4بر 3.

بزرگانبزرگان
کوچکشدندکوچکشدند
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برد شماره

در پیروزی 2بر صفر اینتر مقابل تورینو که 
با حضور کامل مهدی طارمی همراه شد و او 
یک پنالتی هم برای تیمش گرفت، سیمونه 
اینزاگی به 100برد با اینترمیلان در سری آ 
رسید. اینزاگی حالا دومین سرمربی تاریخ 
سری آ است که با 2تیم مختلف این تعداد 
پیروزی را ثبت می کند: 10۸برد با لاتزیو و 
100برد با اینتر. پیش از او نیلس لیدهولم 
این رکورد را با 1۳۵برد برای آاس رم و 

102برد با میلان ثبت کرده بود.
تورینو پیش از این بازی در ۸بازی خانگی 
بی شکست مانده بود. اهمیت پیروزی اینتر 
در این بازی به این دلیل بود که ساعتی 
بعد، ناپولی صدرنشین با نتیجه 2-2 مقابل 
جنوا متوقف شد و اینتر فرصت پیدا کرد 
تا روزهای آخر فصل بخت قهرمانی خود 
را افزایش دهد. حالا فاصله 2تیم به یک 
امتیاز رسیده است؛ ناپولی ۷۸امتیاز و اینتر 

۷۷امتیاز.
در 2هفته پایانی ناپولی در زمین پارما بازی 
دارد و در خانه با کالیاری روبه رو می شود 
که این دو حریف در رده های چهاردهم 
و شانزدهم جدول حضور دارند، اما اینتر 
2بازی سخت در پیش دارد؛ با لاتزیوی 
مدعی سهمیه در خانه و با کوموی درخشان 
فابرگاس در زمین حریف. کومو 6برد پیاپی 

به دست آورده است.

همه جا می بازندهمه جا می بازند
رئال و آنچلوتی فصل فاجعه بار خود را تکمیل کردند

   فران تورس هم در پاس گل هت تریک کرد. فران 
در این فصل از لالیگا 6پاس گل داده، 3پاس گل 
مقابل رئال مادرید و 3پاس گل هم مقابل سایر 

تیم ها.
   رئال مادرید در این فصل 13بازی را باخته، 
11بازی بیش از کل فصل پیش که کورتوا را در 
بیشتر طول فصل در اختیار نداشت. این تیم 
فصل قبل بدون مهاجم نوک و بدون 2مدافع 
مرکزی مصدومش 5جام گرفته بود و این فصل 
فقط 2جام به دست آورده. باخت های رئال به 
رئال مایورکا، لاس پالماس، اتلتیکو مادرید )2(، 
لیل، بارسلونا )4(، میلان، لیورپول، اتلتیک بیلبائو، 
رایووایکانو، اسپانیول، اوساسونا، رئال بتیس، 

والنسیا و آرسنال )2( بوده.
   بارسلونا در این فصل 32گل به تیم های 
مادریدی زده؛ 16گل به رئال مادرید، 16گل هم 
در مجموع به اتلتیکو مادرید، رایو وایکانو، ختافه 

و لگانس!
   درباره رودریگو هم گفته می شود او از شرایطش 
ناراضی است و پیش از ال کلاسیکو اعلام کرده بود 
شرایط روحی اش خوب نیست و نمی تواند در این 
بازی حضور داشته باشد. ممکن است برای تامین 
هزینه خرید فلوریان ورتس باشگاه رودریگو را 
بفروشد. او در 22بازی آخر باشگاهی تنها یک 

گل زده است.
   مدافعان رئال برای بازی فردا رائول آسنسیو، 
لوکاس واسکس و فران گارسیا که پت و مت 
خوانده می شوند، وایخو که یک دقیقه هم بازی 
نکرده و یکی دو بازیکن تیم کاستیا خواهند بود. 
خدا به رئالی ها رحم کند. لب خوانی دوربین های 
مونت جوئیک در نیمه دوم بازی رئال و بارسا، 
صحنه ای را نشان می دهد که رافینیا در صحبت با 
هم تیمی هایش گفته: »اگر توپ را به واسکس هم لو 
دادید، نگران نباشید. او با ماست!« رئال مادرید در 
10بازی  این فصل که لوکاس واسکس غایب بوده، 

۸برد، یک  تساوی و یک  باخت داشته.

 KylianMbappe

   فصل رویایی رافینیا ادامه یافت و او 2گل دیگر به 
رئال زد. بازیکنان بارسلونا با بیشترین اثرگذاری مقابل 
رئال مادرید در یک فصل: لیونل مسی ۸ )12-2011( و 
رافینیا ۷اثرگذاری)2۵-202۴( با ۵ گل و 2 پاس گل.
   رافینیا با ۳۴گل و 22پاس گل به آمار اثرگذاری های 

صلاح در این فصل رسید و حالا آنها به طور 
مشترک، تأثیرگذارترین بازیکن 

۵لیگ معتبر هستند.

CarloAncelotti

Raphinha

   کیلیان نخستین بازیکن تاریخ فوتبال است که 
2هت تریک به عنوان بازیکن مهمان در زمین بارسلونا 
ثبت می کند؛ با پیراهن پاری سن ژرمن سال2021 و با 

پیراهن رئال مادرید سال 202۵.
   بازیکنان رئال با سابقه هت تریک در زمین بارسا: 
پوشکاش سال 1۹6۳، بنزما سال 202۳ و امباپه 

سال202۵.
   امباپه رکورد بیشترین گل زده در نخستین فصل 
حضورش در رئال مادرید را شکست: امباپه ۳۹گل و 
ایوان زامورانو ۳۷گل. بیشترین گل زده در نخستین 
فصل حضور در رئال مادرید: امباپه ۳۸گل در ۵۳بازی، 
زامورانو ۳۷گل در ۴۵بازی، رونالدو ۳۳گل در ۳۵بازی و 

فان نیستلروی ۳۳گل در ۴۷بازی.
   مهاجم فرانسوی با 2۷گل و 2گل بالاتر از 
لواندوفسکی بخت اصلی جایزه پیچیچی یا کفش طلای 
لالیگا محسوب می شود. او با 2گل دیگر صدرنشین 
جدول کفش طلای فوتبال اروپا خواهد شد، به شرطی 

که محمد صلاح دیگر گلی نزند.
   امباپه پس از فینال جام جهانی2022، یک بار دیگر پس 

از هت تریک در یک مسابقه، نتیجه بازی را واگذار کرد.
   امباپه پس از پاولیدیس )بنفیکا(، گیراسی )دورتموند( 
و بورخا ایگلسیاس )سلتاویگو( چهارمین بازیکنی است 
که در فصل جاری برابر بارسلونا هت تریک کرده است. 
جالب اینکه هیچ یک از این سه گله ها فایده ای نداشت؛ 
رئال و بنفیکا و سلتا باختند و دورتموند هم به دلیل باخت 
۴ بر صفر در بازی رفت، از رسیدن به نیمه نهایی لیگ 

قهرمانان باز ماند.
   کیلیان امباپه در ۸بازی مقابل بارسلونا 11بار دروازه 
این تیم را باز کرده ، اما عجیب است که فقط 2برد مقابل 
این حریف به دست آورده، با یک مساوی و ۵شکست! او 
فقط به مون پلیه)1۵(، دیژون و متس)12( بیشتر گل 

زده است.

   کارلو آنچلوتی با 20حضور در ال کلاسیکوها به دوران 
خود در رئال پایان داد. او پس از میگل مونیوس )36( 
و یوهان کرویف )25(، سومین سرمربی تاریخ لالیگا 
با بیشترین حضور در ال کلاسیکو شد با ۹پیروزی و 

11شکست.
   آنچلوتی برای سیصد وپنجاهمین بار سرمربیگری 
رئال مادرید را در 6فصل تجربه کرد  با 24۷پیروزی، 
50تساوی و 53شکست. او 225مسابقه در لالیگا، 
۷۷دیدار در لیگ قهرمانان اروپا، 30بازی در کوپا دل ری، 
10مسابقه در سوپرجام اسپانیا، 5بازی در جام جهانی 

باشگاه ها و 3دیدار در سوپرجام اروپا داشته.
   کارلتو پس از میگل مونیوس )با 605بازی( دومین 
سرمربی باسابقه و با کسب 15عنوان قهرمانی، 
پرافتخارترین مربی 123سال تاریخ رئال مادرید 
است؛ 3قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا، 3قهرمانی در 
جام جهانی باشگاه ها، 3سوپرجام اروپا، 2قهرمانی در 

لالیگا، 2قهرمانی در کوپا دل ری و 2سوپرجام اسپانیا.
   آنچلوتی 3بازی دیگر روی نیمکت رئال می نشیند و 
سپس خوش گلدین! آمدن ژابی آلونسو به این تیم قطعی 
است. او ممکن است فلوریان ورتس را هم با خودش 
بیاورد. ورتس با رد کردن پیشنهاد منچسترسیتی 
می خواهد به بایرن مونیخ برود اما ژابی تلاش می کند او 
را برای همسفر شدن با خودش قانع کند. لورکوزن هم 
ترجیح می دهد ورتس را به رقیب مستقیم خودش در 
آلمان نفروشد. آلونسو در جام جهانی باشگاه ها سرمربی 
رئال خواهد بود. گفته می شود رئالی ها با 3بازیکن جدید 
در این رقابت ها حاضر می شوند. فعلا حضور آرنولد قطعی 

است.
   کارلتو در توجیه دریافت 16گل در 4ال کلاسیکوی 
این فصل و میانگین 4گل خورده در هر بازی گفته که 
مدافعانش را در اختیار نداشته و برای این بازی 5مدافع 
تیم غایب بوده اند. رئال برای بازی فردا با مایورکا علاوه 
بر 6مصدوم بلندمدت شامل میلیتائو، کارواخال، رودیگر 
)و محروم(، مندی، کاماوینگا و آلابا، یک محروم به نام 

شوامنی هم دارد. وینیسیوس هم در مچ پا درد دارد.



12
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404       شماره     شماره  93909390    2

Ha
sh

em
ne

ja
d

M
eh

di

جد  ول  9390 

93
89

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5039
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- نوعی التهاب پوستی- 

هگمتانه امروزی- فراق
2- واحد پول اتیوپی- 

ادامه یافتن- چاپلوس
3- دره ای ییلاقی و خوش آب 
و هوا در شمال شرق تهران- 

در به دری
4- معادل فارسی حق العمل- 

روشنایی- نیرنگ
5- سرپوشیده- پول خرد 

هند- شاعر معیری
6- نوعی ماهی مرغوب 
جنوب- بتخانه هند که توسط 
سلطان محمود غزنوی فتح 

شد
فاقد  7- سهل انگاری- 

تحرک- جملگی
8- انواع میوه و سبزی های 

خوراکی- عازم
9- قوم زردپوست جنوب 
شرق آسیا- اصطلاحی در 

ورزش کشتی- عهد و پیمان
10- کیفر- دشنام

11- خرما- بی عرضه- نوعی 
قایق

12- چند نکته- کلمه شرط- 
اختراع مک میلان 

13- یکی از 5 آواز موسیقی 
سنتی ایرانی- تلاش کردن

14- رفاقت- بافته شده- در 

مسلخ عشق جز...را نکشند
15- رفیق مشهدی- گلی 

زیبا- لخت و عریان
  

عمودی
1- از مطهرات- اندازه و 
مقدار- زندگی اجتماعی 
در جهت رشد و ترقی- روز 

گذشته
2- میوه تابستانی- دشنام گو- 

روکش
3- فویل نازک برای طلاکوبی 
روی جلد کتاب- تکخوان اپرا- 

دمل چرکی
4- مادر امام جعفرصادق)ع(- 

سالخورده
فرمانروای  سومین   -5
خوارزمشاهی- افزایش ابعاد 
جسم بر اثر گرما- حرف 

چشمی!
6- برادر- جریان ارسال و 

دریافت پیام
7- کلمه هشدار- نویسندگی- 

سلول جنسی بالغ
8- مکمل زیبایی رو- مقابل 

عمدی- آتشگیره- مذکر
9- خشمگین- از هفت 
 قلم آرایش قدیم بانوان-

پا به سن گذاشته
10- رهاشده از تعلقات 

دنیوی- منفعت طلب

11- روکار ساختمان- دستگاه تهویه 
مطبوع مرکزی- ضروری

12- طلب آمرزش و مغفرت برای 
مرده- از سبزی های خوردنی

13- همه با هم- درخت جوان- ابزار 
پهن کردن خمیر

14- بلندمرتبه- فرماندهان- محل 
تعویض لباس ورزشکاران

15- بندگی- از شنبه تا جمعه- 
گروهی با اهداف و نظام اعتقادی 

یکسان- صوت شگفتی

ممایرالاماصحا
هرانمماسدابنش
لیسگهلوتسکناک
تختوجاتاپتشها

خرومهنایرخف
اعدهشامیلگوس

یباکرلستینشبک
کومنهلفاناکیر
سددنمهرفهدبدب
یکنایهیامونن

رتشدشراملید
ایماهسراتخوما
هزشانتسارزاوج
وشمیتناسهدلاو
رتخاهینوراهتف

سخت

5 4 7 9 3 6 1 2 8
6 8 9 1 2 5 3 7 4
2 1 3 7 4 8 9 6 5
7 5 8 6 9 1 2 4 3
9 2 1 3 7 4 5 8 6
3 6 4 5 8 2 7 9 1
1 3 2 4 6 7 8 5 9
8 9 6 2 5 3 4 1 7
4 7 5 8 1 9 6 3 2

متوسط

    4 6 1        
7     5   4      
1 3 5            
        8 1 9    
  5           2  
    8 3 4        
            4 6 3
      9   2     1
        7 6 2    1 4 9 2 8 5 7 3 6

6 3 8 1 9 7 5 4 2
2 5 7 4 6 3 8 1 9
9 8 4 3 7 2 6 5 1
7 1 6 5 4 9 2 8 3
3 2 5 6 1 8 9 7 4
8 7 3 9 2 4 1 6 5
4 6 2 8 5 1 3 9 7
5 9 1 7 3 6 4 2 8

ساده

متوسط

8 2 4 6 1 3 5 9 7
7 6 9 5 2 4 3 1 8
1 3 5 8 9 7 6 4 2
6 4 7 2 8 1 9 3 5
3 5 1 7 6 9 8 2 4
2 9 8 3 4 5 1 7 6
9 7 2 1 5 8 4 6 3
4 8 6 9 3 2 7 5 1
5 1 3 4 7 6 2 8 9

سخت

        3   1   8
          5 3 7  
2         8      
    8 6          
    1   7   5    
          2 7    
      4         9
  9 6 2          
4   5   1        

ساده

1   9     5 7   6
  3       7     2
    7 4 6 3 8    
9     3       5  
7   6       2   3
  2       8     4
    3 9 2 4 1    
4     8       9  
5   1 7     4   8

حتیاسمشراهمنمینویسند
روال کار در سایت های ورزشی اینطوری است که تا کلیک و بازدید اخبار پایین می آید، یک نفر گوشی را برمی دارد و به محمد نوری، 
مدافع پیشین استقلال زنگ می زند تا یک تیتر جنجالی از او بگیرد و کلیک خور کمی بالا بیاید. خوبی اش هم این است که به همه 
جواب می دهد و هر چه هم بخواهید می گوید؛ اتفاقا هر  قدر غیرمنطقی تر، بهتر! از یک جا به بعد اما کاربران متوجه شدند وقتی اسم 
محمد نوری می آید، چه خبر است و چه محتوایی انتظارشان را می کشد. بنابراین خبرها را باز نمی کردند. الان چند وقت است سایت ها 
اسم نوری را نمی آورند و نقل قول های او را به نام »پیشکسوت استقلال« تیتر می کنند؛ مثل همین مصاحبه اخیرش که گفته بود: »در 
بازی با سپاهان باید به بازیکنان اصلی استراحت بدهیم.« خلاصه استاد کم کم دارد کاری می کند که ملت مصاحبه بقیه پیشکسوتان 

استقلال را هم باز نکنند. مرسی حماسه ساز!

نگرانکارتالشدیم!
یکی از داستان های داغ این روزهای پرسپولیس، احتمال قطع همکاری باشگاه با امید عالیشاه است. در این مورد 
حرف های زیادی زده می شود و موضوع جای کار مفصلی هم دارد؛ هرچند ابتدا باید تکلیف کاپیتان سرخ ها به صورت 

رسمی مشخص شود. با این حال یکی از عجیب ترین مباحثی که در این زمینه مطرح شده، این است که چون عالیشاه در 
بازی جام حذفی مقابل سپاهان از زمین اخراج شده، نظر کارتال نسبت به او تغییر کرده و دیگر نمی خواهد از این بازیکن استفاده 

کند! خب این چه استدلالی است؟ اینطوری باشد که هر تیم، در هر فصل باید چند بازیکن اصلی اش را بیرون کند که. در همین 
پرسپولیس، الان محمد خدابنده لو که 3-2بار در این فصل کارت قرمز گرفته زودتر از عالیشاه باید تیم را ترک کند. گولسیانی هم 

هست. اگر این شایعه درست باشد، حقیقتا نگران کارتال خواهیم شد.

تراکتوراروپاییتراکتوراروپایی
مهدی هاشم نژاد، ستاره غیرمنتظره تراکتور در این فصل از اعتماد 

اسکوچیچ به  خودش و فوتبال چشمنواز تیم تبریزی سخن می گوید
امیرحسین اعظمی |  12 اردیبهشت یک روز به یادماندنی در تاریخ باشگاه تراکتور بود و آنها با 
پیروزی برابر شمس آذر قزوین، برای اولین بار قهرمانی در لیگ ایران را تجربه کردند. وینگرها 

و مهاجمان تراکتور نقش مهمی در این قهرمانی داشتند که یکی از آنها مهدی هاشم نژاد بود. 
او در این فصل جزو تأثیرگذارترین بازیکنان لیگ برتر بود و نقش مهمی در قهرمانی تراکتور 

داشت، هرچند خودش تأکید می کند قهرمانی تراکتور حاصل یک کار تیمی بوده است. هاشم نژاد 
در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

ناامیدیازقهرمانی؟
مادرچندبازیخصوصادر
بازیهایخانگیامتیازهای
حساسیراازدستدادیم
ولیمیدانستیمایننتایج
مقطعیاستچونازلحاظ
فنیبهکیفیتتیمخودمان
اطمینانواعتقادداشتیم.
نوعفوتبالتراکتورنشان
دادکهراهرادستمیرویم

ودرنهایتبهقهرمانی
رسیدیم.ماتردیدینداشتیم
واگردقتکنیداکثرگلهایی

کهدراینفصلزدیم،
گلهایتاکتیکیبود.مادر
تمریناترویاینتاکتیکها
کارمیکردیموواقعافوتبال
تراکتوریکفوتبالاروپایی
است.مابهترینتیملیگ
بودیموهمهاینتراکتور
اروپاییوسبکبازیاشرا

دوستداشتند.

رراهمهدوستاهمهدوستداشتندداشتند

آکادمیامرا
راهاندازیکردهام

علی پاکدامن، ستاره شمشیربازی ایران با حمایت 
شهرداری تهران وارد فاز جدیدی از زندگی  

ورزشی اش شده است

علی پاکدامن، کاپیتان شمشیربازی ایران پس از پیروزی 
ارزشمندی که مقابل سباستین پاتریس، یکی از مدعیان 
اصلی این رشته در رقابت های بین المللی کره جنوبی به دست 
آورد، به رنکینگ جهانی بازگشت و حالا از برنامه هایی که 
برای آینده دارد با قدرت صحبت می کند. از حضور در 
مسابقات جهانی و آسیایی. پاکدامن در کنار ورزش قهرمانی 
نگاهی هم به آینده شمشیربازی ایران دارد و به خاطر 
همین و با حمایت شهرداری تهران، آکادمی شمشیربازی 

راه اندازی کرده.

  در مورد مسابقه  اخیر در کره جنوبی 
بگویید. سطح رقابت ها چگونه بود؟

مسابقه کره رقابت بسیار خوبی بود. خیلی خوشحالم که 
توانستم حریف قدرتمند فرانسوی ام، سباستین را شکست 
بدهم. او نفر دوم رنکینگ جهانی است و از 8مسابقه قبلی اش، 
در 6تا بین 4نفر برتر بوده و مدال کسب کرده. سباستین 
همان شمشیربازی است که در المپیک پاریس مدال برنز 
گرفت؛ در مسابقه ای که من به او باخته بودم. خوشحالم که 
در این رقابت توانستم انتقامم را بگیرم، به مدال نزدیک شوم 
و دوباره به رنکینگ اصلی برگردم. این برایم اتفاقی بسیار 

خوشایند بود.

  وضعیت جسمانی شما بعد از این رقابت ها 
چگونه است؟

در حال حاضر در مرحله ریکاوری و فیزیوتراپی هستم. چند 
آسیب دیدگی دارم که باید به آنها رسیدگی شود تا با آمادگی 

کامل به میدان برگردم.

  برای رقابت های آینده چه برنامه ای دارید؟
مسابقه بعدی من هفته آینده در اسپانیاست که یکی از 
جام های جهانی محسوب می شود. خودم را برای این رقابت 
آماده می کنم و می خواهم با قدرت در آن حضور داشته باشم. 
بعد از آن هم مسابقات قهرمانی آسیا، قهرمانی جهان و 
بازی های کشورهای اسلامی را در پیش داریم. امیدوارم در 

این رویدادهای مهم نتایج خوبی بگیرم.

  ورزش  قهرمانی شرایط سختی دارد. در این 
مسیر حمایت هم می شوید؟

جا دارد از شهرداری تهران صمیمانه تشکر کنم. آنها برای 
ما ورزشکاران واقعا سنگ تمام گذاشتند. غیر از کمیته ملی 
المپیک، تنها نهادی که پس از بازی های المپیک پاریس از 
من حمایت کرد، شهرداری تهران بود؛ به ویژه شهرداری 
منطقه3. مهندس جوانی کمک بزرگی کرد که بتوانم پس 
از چند سال، آکادمی شمشیربازی ام را راه اندازی کنم. 
همچنین آقای افراخته، معاون اجتماعی منطقه هم همکاری 

بسیار خوبی با من داشتند.

  هدف شما از تأسیس آکادمی چه بود؟
با این حمایت ها توانستم آکادمی 
شمشیربازی ام را راه اندازی 
کنم و در این رشته خدمات 
آموزشی ارائه بدهم. امیدوارم 
بتوانم دین خودم را به 
ورزش ایران و رشته 
شمشیربازی 

ادا کنم.

   بعد از یک ماراتن سخت، سرانجام قهرمان لیگ برتر 
شدید. چه احساسی داری؟

واقعا خوشحالم و خدا را شکر می کنم. تیم ما شایسته این قهرمانی بود و 
به حق مان رسیدیم. همه این تراکتور و سبک بازی اش را دوست داشتند.

   امسال یکی از بهترین بازیکنان تراکتور بودی. در مورد 
عملکرد خودت صحبت کن.

تک تک بازیکنان ما در این فصل خوب بودند و نمی توان فقط از یک نفر اسم 
برد. من و چند نفر دیگر به عنوان مهاجم، هافبک یا وینگر، در بخش تهاجمی 
نهایت تلاش خودمان را کردیم که بهترین عملکرد را داشته باشیم و خدا 
را شکر که شرایط خوبی را رقم زدیم. در خط دروازه و دفاع هم  بازیکنان ما 

بهترین عملکرد ممکن را داشتند و این قهرمانی نتیجه یک کار تیمی بود.

   قبول داری این بهترین فصل فوتبال تو بود؟
امسال نسبت به سال های گذشته تجربه بیشتری داشتم و قبول دارم که 
تا الان بهترین فصل فوتبالی ام بوده است. مهم این است که روند فعلی را 

ادامه دهم.

   در مورد نقش دراگان اسکوچیچ صحبت کن. او نقش 
ویژه ای در این قهرمانی داشت.

شک نکنید که همینطور است. او جزو بهترین مربیان خارجی است که وارد 
فوتبال ایران شده و قبلا هم در چند تیم باشگاهی و همچنین تیم ملی ایران، 
نشان داده که از لحاظ فنی قوی است. من نسبت به دیگر هم پستی هایم یا 
نفرات دیگری که در فاز تهاجمی هستند، اسم و رسم کمتری داشتم ولی 
آقای اسکوچیچ به من اعتماد کرد و امیدوارم او هم از عملکردم راضی باشد. 

دراگان مربی کار بلدی است و توانست یک تیم خوب و با کیفیت بسازد.

   در شرایطی قهرمان شدید که سپاهان و 
پرسپولیس هم تیم های پرمهره ای بودند. در مورد این 

دو تیم چه نظری داری؟
خب، 2 رقیبی داشتیم که واقعا تیم های خوب و با کیفیتی 
بودند و رقابت هم برای قهرمانی فشرده بود. با این حال ما در 

طول فصل فقط به تیم خودمان فکر می کردیم و می دانستیم 
اگر خودمان نتیجه بگیریم، اتفاقات دیگر اهمیتی نداشت. ما 

صدرنشین بودیم و همه  چیز دست خودمان بود.

   برای بازی آخر با استقلال خوزستان هم انگیزه دارید؟
قطعا انگیزه داریم چون می خواهیم لیگ امسال را با نتیجه ای خوب به 

پایان برسانیم.

   در بازی با شمس آذر، ریکاردو آلوز پنالتی را به 
حسین زاده نداد. بهتر نبود آلوز خودش پنالتی را نمی زد؟

به هر حال او تصمیم گرفت پنالتی را خودش بزند. همه ما در تیم دوست 
داریم که حسین زاده آقای گل شود و امیدوارم در نهایت این عنوان را 

به دست بیاورد.

   تکلیف تو برای فصل بعد چیست؟
هنوز چیزی مشخص نیست. فعلا که از قهرمانی تراکتور 
لذت می برم و اگر هم قرار باشد در ایران باشم، برای تراکتور 

بازی خواهم کرد.

   پیشنهاد خارجی به دستت رسیده؟
پیشنهاد دارم ولی بعد از اتمام فصل در موردش صحبت می کنم.
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 اخطار نهایی به
 2 ساختمان بحرانی

۲۰۴۲۳ زن ومرد سال گذشته از سوی شهرداری 
جمع آوری و ساماندهی شدند

رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور: مدیریت شهری امکان تردد رایگان را 

برای بچه های استثنایی فراهم کرده است

حامی شهر در نقاط بی دفاع

 قدردانی از معلمان
مدارس  استثنایی 

اولین طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی با همكاری 
نهادها و مردم اجرا می شود

 جشن معلمان دانش آموزان با نیازهای ویژه شهر تهران
در برج میلاد برگزار شد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

 در اولین دور از طرح دوشنبه های ایمنی، بازار گل 
امام رضا)ع( و یک مجتمع مسكونی در جنوب شرق 

تهران هشدار پلمب و قطع انشعاب گرفتند

 6۰
ساختمان  تهران 
همچنان در رده 
»بحرانی« هستند

۲65۴۲
 ساختمان پایتخت 
در رده »پرخطر« 

هستند

 ۴
بیمارستان تهران در 
میان ساختمان های 

بحرانی  قرار دارند

صبح دیروز نخستین رویداد ملی مشاغل خانگی با عنوان »از خانه برای 
ایران« در مرکز همایش های برج میلاد برگزار شد. در این همایش جمعی 
از بانوان فعال در مشاغل خانگی و کسب وکارهای خرد دور هم جمع 
شدند تا علاوه بر ارائه دستاوردها، تجربیاتشان را برای هموارکردن مسیر 
پرفرازونشیب سودآوری از کسب وکارهای خرد به اشتراک بگذارند. 
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مریم اردبیلی، رئیس مرکز 
زنان و خانواده شهرداری تهران و چند تن از مدیران دولتی حمایتشان 
را از کسب وکارهای خرد اعلام کردند و به فراخور اختیاراتشان نوید 

آینده ای بهتر به فعالان این عرصه دادند. اما در این برنامه چه گذشت؟

گردهمایی فعالان مشاغل خانگی کشور 
حدود ساعت 9صبح، سالن اصلی مرکز همایش های 
برج میلاد مملو از جمعیت است. بانوان فعال در عرصه 
مشاغل خانگی و کسب وکارهای خرد از سراسر کشور 
دور هم جمع شده اند و بی صبرانه منتظرند  تا خبرهای 
خوشی از مدیران دولتی درباره تقویت کسب وکارهای 
خانگی بشنوند. مراسم با قرائت قرآن و پخش سرود ملی 
آغاز شد و با صحبت های مدیران و بیان تجربه چند تن از 
کارآفرینان موفق و صاحبان برندهای تجاری ادامه یافت 
و از چند فعال این عرصه تقدیر شد. رونمایی از نمایشگاه 
دست آفریده های بانوان و صاحبان مشاغل خانگی، آخرین 

بخش مراسم بود که حاضران از آن استقبال کردند.

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران 

زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور
سیدمالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی
سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(

خوشحالم که کمک خرج خانواده هستم
نسترن دانش پژوه، تولیدکننده کاور تشک:از 
14سالگی خیاطی می کردم و بعد از شروع کرونا دیگر 
نتوانستم در خانه مشتری بپذیرم؛ برای همین به سراغ 
دوخت کاور تشک و خوشخواب و روبالشی رفتم و 

محصولاتم را در سراهای محله و نمایشگاه های اداره بانوان منطقه8 عرضه 
می کنم. خوشحالم که با این کسب وکار کمک خرج خانواده هستم.

پوکه تخم شترمرغ طرفدار دارد 
مژگان آذربخش، تولیدکننده فرآورده های 
شترمرغ:سال هاست پوکه های تخم شترمرغ را 

رنگ آمیزی می کنم و می فروشم. این پوکه ها خیلی طرفدار دارد و برای ساخت 
لوستر، جاشمعی، شكلات خوری و... استفاده می شود. روغن شترمرغ را که برای 
پوست مفید است، به روش بن ماری تهیه می کنم. تولیداتم را در بازارچه های 
شهرداری منطقه2 عرضه می کنم. از کارم راضی ام ولی مردم اطلاعات زیادی از 

فواید محصولات شترمرغ ندارند.

با دورریز فرش فروشی ها کارم را شروع کردم
منصوره قره باغی، تولیدکننده زیورآلات:سال ها پیش 
وقتی دستم خالی بود، از پرتی ها و ضایعات فرش فروش ها نخ 
و خامه و تكه های دورریز را جمع می کردم و با آنها زیورآلات 
تولید و با حمایت شهرداری منطقه12 در نمایشگاه عرضه 

می کردم. کم کم کارم رونق گرفت و الان با مهره های چوبی و سنگ های تزئینی انواع 
زیورآلات و بدلیجات درست می کنم. خدا را شكر از کارم راضی ام.

نمایش دست آفریده های خانگی 
یكی از بخش های جذاب برنامه، رونمایی از نمایشگاه دست سازه های مشاغل 
خانگی و صنایع دستی در محوطه باز برج میلاد است. در این نمایشگاه 60نفر از 
بانوان فعال در عرصه کسب وکارهای خرد تولیدات خود را در 32غرفه به نمایش 
گذاشتند. سراجی سنتی، سرویس پارچه ای آشپزخانه، گلیم بافی، مكرومه 
چرم، پوشاک، فرش دستباف، شمع سازی ، پتینه، تولید گل وگیاه و... بخشی از 

تولیداتی است که قرار است تا 7روز آینده در این نمایشگاه عرضه شود.

کدام مدیران 
در این مراسم 

حضور 
داشتند؟

70درصد از کسب وکارهای 
خانوادگی موفق هستند

زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور:مادرم سال ها در خانه خیاطی می کرد و لباس 
اعضای خانواده و 5فرزندش را می دوخت. ما که بزرگ تر شدیم، 
تشویقش کردیم که کسب وکارش را توسعه بدهد و از این 
هنرش درآمد کسب کند و این موضوع شروع توسعه کسب وکار 
مادرم شد. شاید خیلی از شما در شروع کار چنین تجربه ای 
داشته باشید. ظرفیت خانواده شما را امروز به جایگاهی رسانده 
که می توانید مهر و عشق و علاقه در تولید محصولتان را به 
همه منتقل کنید و اجازه دهید دیگران از محصولات باکیفیت 
شما استفاده کنند. امروز بیش از 70درصد از کسب وکارهای 
اشتراکی جهان که موفقند، کسب وکارهای خانوادگی اند. قدر 
خودتان را بدانید. ما اینجاییم که دست شما را بگیریم و به 

شكوفایی بیشترتان کمک کنیم.

از بازار ۸میلیونی تا هدف ۸0میلیاردی 
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: مشاغل خانگی 
پیشران های اصلی اقتصاد کشورند. این حوزه به حمایت های جدی 
نظام اداری، مالی و تجاری نیاز دارد تا بتواند به جایگاه اصلی خود 
دست یابد. بازار مشاغل خانگی ما یک بازار 8میلیونی است؛ درحالی که 
باید به یک بازار 80میلیاردی تبدیل شود. در حال برنامه ریزی برای 
تغییر قوانین و فرایندهای گمرکی هستیم تا مشاغل خانگی بتوانند به راحتی 
محصولات خود را به بازارهای جهانی صادر کنند. وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی وظایف گسترده ای دارد. فعالیت های پتروشیمی و معادن و فلزات 
را به بخش خصوصی واگذار خواهیم کرد. این صنایع به اشتباه تحت و نظارت 
وزارتخانه قرار گرفته اند. این امر ما را از وظیفه اصلی  خود که حمایت از مشاغل 
خرد و خانگی است، باز داشته  است. هدفم بازگشت به رسالت اصلی این 

وزارتخانه و حمایت از مشاغل خانگی است. 

 حمایت ویژه از 40هزار بانوی 
سرپرست خانوار تهران

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری 
تهران: حدود 40هزار نفر از بانوان سرپرست خانوار شاغل 
در کسب وکارهای خرد تحت پوشش شهرداری 
تهران اند. خدمات شهرداری شامل بستر سازی، 
منتوری )آموزش(، شتاب دهی، آموزش و حمایت 
برای افزایش فرصت های فروش است. علاوه بر 
حمایت های اقتصادی، خدمات حوزه سلامت، تفریح، 
ورزش، آموزش و مددکاری نیز ارائه می شود. شهرداری 
تهران بازارچه های دائمی و نمایشگاه های فصلی متعددی 
در سطح شهر برگزار کرده است و نمایشگاه هایی مانند 
»نمایشگاه زنان و تولید ملی« و بازارچه های دائمی 
در بوستان گفتگو ازجمله فعالیت های مهم هستند. 
درخواست های بسیاری نیز از شهرستان های استان 
تهران و سایر شهرها وجود دارد که برای آنها نیازمند 

برنامه ریزی هستیم.

اشتغال خانگی؛کلید استقلال 
اقتصادی خانواده ها 

سیدمرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد 
امام خمینی)ره(: اشتغال خانگی راهكاری برای استقلال 
اقتصادی خانواده هاست. 52درصد از افراد تحت پوشش 
کمیته امداد بانوان سرپرست خانوارند و همین میزان از 
مشاغل خانگی نیز توسط این بانوان اداره می شود. این 
زنان قهرمانان واقعی اقتصاد خانواده اند. کمیته امداد در 
کنار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایستاده است. 

در نخستین جلسه شورای عالی اشتغال در دولت 
چهاردهم با حضور رئیس جمهور، تصمیمات 

مهمی برای تقویت اشتغال خانگی 
اتخاذ شده که در انتظار ابلاغ آن 

هستیم.

1۰۰
نمایشگاه در 2سال 
گذشته برای عرضه 
دست آفریده های 
بانوان سرپرست 

خانوار توسط 
شهرداری تهران 

برگزار شده است.

۴۰
هزار بانوی سرپرست خانوار 
شاغل در کسب وکارهای خرد 
تحت پوشش شهرداری اند.

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

اولین همایش ملی مشاغل خانگی با مشارکت بانوان فعال اولین همایش ملی مشاغل خانگی با مشارکت بانوان فعال 
در کسب وکارهای خرد در برج میلاد برگزار شددر کسب وکارهای خرد در برج میلاد برگزار شد
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فرخنده رفائیگزارش
اخطار نهایی به 2 ساختمان بحرانیروزنامهنگار

درنخستیندورازطرحبازدیدهایمیدانیدوشنبههایایمنی،بازارگلامامرضا)ع(ویکمجتمعمسکونی
درجنوبشرقتهرانهشدارپلمبوقطعانشعابگرفتند

سه شنبه  سه شنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93909390
مراحل نهایی ساخت فاز دوم شب بازار پایانه آزادی 

مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: فاز نخست شب بازار پایانه آزادی پس 
از بهره برداری در اسفند گذشته، در اختیار شهروندان قرار گرفته است. مرحله دوم این شب  بازار هم با فضایی 

به وسعت ۱۳۰۰مترمربع و به صورت مسقف، برای جانمایی دستفروشان طراحی شده است.

استفاده از ظرفیت دستفروشی برای تولید داخلی
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران:  دستفروشی در شهر تهران ظرفیت بزرگی 
است که می تواند در خدمت تولید داخلی قرار گیرد. از مهم ترین اولویت های سال۱۴۰۴ در شرکت ساماندهی 

صنایع و مشاغل شهر تهران، ساماندهی روزبازارها و ایجاد و راه اندازی روزبازارهای فاخر و ماندگار است.

فضایسبز

صفحهآرا:آرششاهسمندی

!
تعداد ساختمان های مهم )بیمارستان ها ، برج ها ، مجموعه 
های مسکونی و...(بسیار پرخطر یا بحرانی پایتخت در 3سال 
گذشته کاهش چشمگیری داشته و 69ساختمان از مجموع 
129ساختمان بحرانی با انجام اقدامات ایمنی از جمع بسیار 
پرخطرها خارج شده اند اما هنوز 60ساختمان تهران از لحاظ 
ایمنی حریق وضعیت بحرانی دارند. مالکان این ساختمان ها 
با وجود اخطارهای مکرر یا هیچ اقدامی نکرده اند یا آنچه 
انجام داده اند، برای ایمن سازی کافی نبوده است. به همین 
دلیل سازمان آتش نشانی تهران تصمیم گرفت در قالب طرح 
دوشنبه های ایمنی، علاوه بر بازدید میدانی از این ساختمان ها 
با حضور مالکان، بهره برداران و نمایندگان همه دستگاه های 
ذی ربط، تکلیف این ساختمان ها را روشن کند. این طرح دیروز 

در نخستین گام از منطقه15 تهران کلید خورد.

اختلاف میان کسبه و هیأت مدیره
باآغازبازدیدمیدانی،تعدادیازکسبهدورمسئولانجمعمیشوندوباصدایبلند
ازقصورهیأتمدیرهدرایمنسازیبازارمیگویندومیخواهندکهبازارپلمبنشود.
چشمشانبهرئیسشورایشهرکهمیافتدمشکلاتصنفیوداخلیراهممطرح
میکنند؛»هیأتمدیرهفقطمیخواهدجیبکسبهراخالیکند«.رئیسسازمان
آتشنشانیتهرانتمامیمواردناایمنیرابهنمایندهقوهقضاییه،رئیسشورایشهر
تهرانورئیسکمیتهایمنیشورایشهرنشانمیدهدومیخواهدکهباتوجهبه
تعدادزیادمواردناایمنیوحجمبالایترددشهروندان،اینبازارهرچهزودترتعیین
تکلیفشود.درپایانبازدید،بهنظرمیرسدتوضیحاتهیأتمدیرهتوانستهنماینده

قوهقضاییهرابهدادنمهلتیجدیدبرایایمنسازیمجابکند.

مقصد دوم / مجتمع مسکونی امام رضا)ع(
ازبازارگلبهسمتیکمجتمعمسکونیمیرویم؛مجتمع396واحدیامامرضا)ع(با
بیشاز1300نفرسکنهکهگرچهبهیکمجتمعامروزیشباهتدارداماجزوسازههای
ناامنقرارگرفتهاست.ساکنانبادیدنمسئولانودوربینخبرنگارانجلومیآیندو
ازمشکلاتساختمانمیگویند.ازحیاطساختمانیکراستبهپارکینگمیرویم
وتوضیحاتمعاونعملیاتوپیشگیریازحریقسازمانآتشنشانیرامیشنویم:
»سیستماعلامحریقاینساختمانغیرفعالاست،سیمکشیهایبرقناایمناست،
دسترسیخودرویآتشنشانیوجودنداردوساختمانبایدتواندفاعازخودراداشته
باشدکهندارد،چونحتیخاموشکنندههاهمشارژنشدهاند.«اینجاهمتصمیمنهایی،

دادنمهلتیموقتبرایرفعناایمنیهاست،بایکتأکید:»اینآخریناخطاراست.«

اولین مقصد/ بازار گل امام رضا)ع(
ساعت9صبحبهورودیبازارگلامامرضا)ع(میرسیم.بنرمربوط
بهطرحدوشنبههایایمنیدرورودیبازارنصبشدهوکسبهدر
جریانموضوعقرارگرفتهاند.آشفتگیازورودیبازارمشخص
استوهرچهداخلترمیرویم،بیشترمیشود.غرفههابدون
حریمیدرهمتنیدهاند.بیشترغرفههانهدریدارندونهدیواری.
سطلهایبزرگگلکنارهمزیرسقفوتیرکهایفلزیقرار
گرفتهاندوازدیوارخبرینیست.تفکیکغرفههاهمآساننیست.
پریزهایبرقرویتختهایبرتیرکهایفلزینصبشدهو
سیمهایاازسقفآویزاناستیادورهمانتیرکهاپیچیدهشده.
سقفدالانباپارچهایازجنسگونیپلاستیکیپوشیدهشدهو
عبورازکفگلآلوددالان،بهدلیلگاریهایرهاشدهوزبالههای

برزمینریختهبهسختیممکناست.

129
ساختمان  تهران در 
سال۱۴۰۱ بحرانی 
ارزیابی شدند.

60
ساختمان  تهران 
همچنان در رده 
»بحرانی« هستند.

 بازار گل امام رضا)ع(
 در ابتدای جاده خاوران 

یکی از بزرگ ترین بازارهای 
گل کشور است که ۷۷هزار 

مترمربع وسعت دارد و روزانه 
به طور متوسط 6هزار نفر در 

این بازار تردد می کنند.

بهرهبرداریاز5بوستانتاپایانسال

افزایش 100هکتاری فضای سبز 
تهران در 1404

امسال قرار است 5بوستان جدید و بزرگ در شهر 
تهران افتتاح شود. به این ترتیب مساحت فضای سبز 
پایتخت بالغ بر 100هکتار بیشتر می شود. در شهر 
615کیلومترمربعی تهران که جزو شهر های پرتراکم 
دنیا از نظر جمعیت بر مساحت است، افزایش فضای سبز 
و بوستان نکته ای مهم است که سهم بالایی در بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان دارد، اما این فضاهای جدید در 

کدام مناطق قرار دارند و وسعت هریک 
چقدر است؟

جزئیات بوستان های جدید تهران
زمان افتتاح: تا پایان ۱۴۰۴

محل افتتاح: جنوب و شرق تهران
وسعت کلی: ۱۰۰.5۷هکتار

مشخصات بوستان ها و فضاهای سبز جدید 
۱. مرکز تفریحی بی بی شهربانو، مساحت:۴۲ هکتار، منطقه:  ۲۰

۲.باغ ایرانی۱۳ آبان، مساحت:۱.۰۷هکتار، منطقه:  ۱۳
۳.پروژه ساصد، مساحت:6.5هکتار، منطقه:  ۱۳

۴.پادگان ۰6، مساحت:۳5هکتار، منطقه:  ۴
5.بزرگراه شوشتری، مساحت:۱6هکتار، منطقه:  ۱۴و ۱5

7240
هکتار توسعه فضای 
سبز پایتخت در دوره 
اخیر مدیریت شهری 

بوده است.

توسعه چشمگیر فضای سبز تهران

مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت، محیط زیست 
 و خدمات شهری شورای اسلامی 
شهر تهران:اینفضاهایوسیعدر

نقاطمختلفتهرانبهبهرهبرداریمیرسدوازکوه
بیبیشهربانودرجنوبشرقتاسبزسازیحاشیه
بزرگراهشهیدشوشتریراشاملمیشود.پروژههایدر
حالاجراشاملمرکزتفریحیبیبیشهربانودرجنوب
شهر،باغایرانی،پروژهساصدوپادگان06درشرقتهران
وفضایسبزچشمگیربزرگراهشوشتریدرجنوبشرق
است.اینپروژههابرایافزایشسرانهفضایسبزو
رضایتمندیشهروندان،بهویژهدرمناطقکمبرخوردار

درحالاجراستوبهبهرهبرداریخواهندرسید.
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اخطار نهایی به 2 ساختمان بحرانی
 در نخستین دور از طرح بازدیدهای میدانی دوشنبه های ایمنی، بازار گل امام رضا)ع( و یک مجتمع مسکونی

 در جنوب شرق تهران هشدار پلمب و قطع انشعاب گرفتند

سه شنبه  سه شنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93909390
پایان ثبت نام وام تعمیرات خودرو

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی تهران : مرحله اول ثبت نام از تاکسیرانان 
واجد شرایط برای دریافت تسهیلات تعمیر و بهسازی خودرو پایان یافت. در این مرحله ۲۲۵۴تاکسیران 
ثبت نام کردند و ۴00نفر به بانک معرفی شدند. در پایان مرحله اول تسهیلات به ۲000تاکسیران داده می شود.

درخواست بازگشت اختیار حریم پایتخت به شهرداری
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: از مسئولان دولت و وزارت کشور درخواست داریم 
طرح دوران استانداری قبلی برای مدیریت حریم شهر به دست شهرداری را احیا کنند تا هم مردم بتوانند مجوز 
ساخت بگیرند و هم با متخلفان برخورد کنیم. از عوارض ساخت وساز هم برای توسعه سرانه ها استفاده می شود.

درشهر

همراهی مدیریت شهری با تغییر 
ساعت کار اداره ها

شهرداری تهران با افزایش ساعت خدمت رسانی و 
ناوگان بیشتر، در سفرهای شهری کارکنان ادارات را 

جابه جا می کند 

آغاز روزهای گرم سال و ناترازی انرژی باعث شد دولت 
سرانجام تغییر ساعت آغاز کار اداره ها را اعلام کند. این 
تغییر ساعت باعث شد مدیریت شهری نیز خدمت رسانی 
خود به شهروندان را زودتر از موعد شروع کند. اما برنامه 
شهرداری تهران در این شرایط چیست و بخش های 

مختلف چگونه با این تغییر همراه می شوند؟ 

تغییر ساعت کار شهرداری 
در پی بخشنامه ابلاغی وزارت کشور برای 
کاهش ساعت کاری دستگاه های اجرایی، 
شهرداری پایتخت هم از ۲۰اردیبهشت تا 
اطلاع بعدی از ساعت ۷:۳۰صبح تا 
ساعت۱۵ فعال و در روزهای پنجشنبه تعطیل خواهد بود و 
مابقی ساعات کار موظفی کارکنان، با تمهیدات لازم از سوی 
مدیران واحدها در راستای پوشش قانونی ۴۴ساعت کار در 

هفته، از طریق »دورکاری« جبران خواهد شد.

افزایش خدمات رسانی ناوگان اتوبوسرانی 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران هم در 
اطلاعیه ای از تغییر ساعت خدمات رسانی 
اتوبوس های خود خبر داده است. درنتیجه 
خطوط تندروی اتوبوسرانی به صورت 
شبانه روزی در خدمت شهروندان است و زمان فعالیت 
اتوبوس های سایر خطوط به گونه ای تنظیم می شود که با 
ساعت کاری اعلام شده هماهنگ باشد. در ساعت های پیک 
یعنی ۶صبح و ۱۳ با توجه به افزایش حجم مسافران، 

خدمات رسانی هم بیشتر می شود.

روند سرویس دهی مترو 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه از 
تغییر ساعت کاری متروی تهران خبر داده 
است. شروع سرویس دهی در خطوط 
درون شهری از شنبه تا چهارشنبه ساعت 
۴:۳۰بامداد، روز پنجشنبه ساعت ۵:۳۰ و جمعه ساعت 
۶صبح خواهد بود. این خدمات در تمامی خطوط تا ساعت۲۲ 
ادامه خواهد داشت. همچنین ساعت کاری مترو در خط۵ از 
شنبه تا پنجشنبه از ایستگاه گلشهر به سمت تهران ساعت 
۴:۳۰بامداد و از تهران به سمت گلشهر ساعت ۵:۳۰ آغاز 
می شود. اما سرویس دهی در روز جمعه در این خط مانند 
خطوط درون شهری از ساعت ۶صبح است. سرویس دهی در 
خط پرند و هشتگرد تغییری نداشته و طبق زمانبندی قبلی 

انجام می شود.

فعالیت میادین تره بار 
فعالیت میادین و بازارهای میوه وتره بار 
شهرداری تهران با وجود تعطیلی 
پنجشنبه ها و تغییر ساعت ادارات، مانند 
گذشته خواهد بود. درنتیجه روزهای 
پنجشنبه از ساعت ۸صبح تا ۸شب و روزهای جمعه هم از 
ساعت ۸صبح تا ۱۳ فعالیت دارند. این تصمیم گیری با توجه 
به این بوده که روزهای پنجشنبه پیک خرید شهروندان 

تهرانی از میادین و بازارهای میوه وتره بار است.

ساعت طرح ترافیک تغییر نمی کند 
ساعت اجرای طرح ترافیک تهران از شنبه 
تغییر نکرده است. شروع کار از ساعت ۶ 
می تواند باعث توزیع بار ترافیکی و کاهش 
ترافیک صبحگاهی شود؛ بنابراین ساعت 
اجرای طرح ترافیک تغییری نمی کند. البته درصورت لزوم 
تغییرات در ساعت اجرای طرح ترافیک و طرح کاهش آلودگی 

هوا براساس مصوبه شورای ترافیک اعمال خواهد شد. 

همراهی تاکسیرانی با تغییر ساعت کار
سازمان مدیریت تاکسیرانی شهر تهران هم با 
تغییر ساعت کار ادارات اعلام کرده، این 
ناوگان برای خدمت رسانی به شهروندان آماده 
خواهد بود. قرار است با توجه به تغییر ساعت 
کاری ادارات از ۷:۳۰ به ۶، در بخش تاکسی های خطی، ناوگان 
قبل از ساعت آغازبه کار در ایستگاه ها حاضر شود تا تردد روزانه 

شهروندان به محل کار با مشکلی مواجه نشود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

سیدمحمد فخار ؛ روزنامه نگار

قدردانی از معلمان مدارس استثنایی   
جشن معلمان دانش آموزان با نیازهای ویژه شهر تهران در برج میلاد برگزار شد

تعدادشان زیاد است. به نظر می آید هزار نفری 
باشند. همه شان معلمان مدارس استثنایی 
هستند که برای شرکت در مراسم تجلیل از 
معلمان دانش آموزان با نیازهای ویژه شهر 
تهران به برج میلاد دعوت شده اند. میزبان آنها 
اداره آموزش شهروندی شهرداری تهران است 
و البته آموزش و پرورش تهران هم در برگزاری 

جشن همکاری کرده است.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

حادثه خبر نمی کند
 مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران: حادثه خبر نمی کند، موارد ایمنی 
به خاطر سلامت  خود افرادی که در اینجا 
کار می کنند باید رعایت شود. انتظار ما این 
است که خود کاسبان این بازار از ایمن سازی  استقبال کنند، 

در غیراین صورت مطابق قانون با این بازار برخورد می شود.

 دادستانی تهران، پیگیر ایمنی مجتمع 
مسکونی امام رضا)ع(

ولی الله مهبودی، معاون حقوق عامه دادستانی 
تهران: هدف از این بازدید بررسی ایمنی این مجتمع 
مسکونی به ویژه از لحاظ ایمنی حریق است. هیأت  مدیره 
این مجتمع باید در اسرع وقت نسبت به رفع موارد 

ناایمنی مجتمع اقدام کند. با توجه به تراکم جمعیت در این مجتمع، 
لازم است پیگیری موارد ایمنی در دستور کار مدیران مجتمع قرار گیرد و 
آتش نشانی منطقه نیز نظارت کافی و دقیقی بر این موضوع داشته باشد. 
دادستانی تهران نیز از باب پیگیری حقوق عامه بر این فرایند نظارت دارد و 
درصورت نیاز برخورد های قضایی لازم را با متخلفان به عمل خواهد آورد.

با پادرمیانی فرصت گرفتند
محمدرضا جوادی، دادستان 
ناحیه۱۴ تهران: باید هر 
وظیفه ای بر عهده ما هست در 
حیطه ایمن سازی  انجام دهیم 

و منتظر نباشیم حادثه اتفاق بیفتد. در بسیاری 
از ساختمان سازی  های قبلی اصول ایمنی رعایت 
نشده و الان برای مردم دردسر ساز شده است. ۲بار 
برای این بازار دستور پلمب صادر و با   پادرمیانی ها  
دوباره فرصت داده شده، اما امروز باید تصمیمی 

جدی برای این بازار اتخاذ شود.

حریم سوله ها در بازار گل باید رعایت شود 
کامران عبدولی، معاون عملیات و پیشگیری از 
حریق سازمان آتش نشانی تهران: مجموعه بازار 
گل نیاز به تامین آب دارد، سیم کشی های برق استاندارد 
نیست و باید ایمن  شود. همچنین باید سیستم اعلام 

حریق و سیستم اطفای اتوماتیک نصب شود، مسیرهای دسترسی باز باشد 
و حریم سوله ها رعایت شود تا اگر حریقی رخ داد به سوله های دیگر سرایت   
نکند. با انجام بخشی از این اقدامات، بازار از حالت بحرانی خارج  می شود اما 

ایمن سازی کامل منوط به اجرای کامل دستورات است.

اتمام حجت کردیم
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: 
پس از اخطارهای مکرر نسبت به ایمنی بازار گل امام رضا)ع( 
امروز روز اتمام حجت بود. برنامه زمانبندی برای ایمن سازی 
بازار تهیه و به هیأت امنا و غرفه داران ابلاغ می شود و آنها 
موظف هستند سریعا نسبت به فرایند ایمن سازی اقدام کنند. درصورت هرگونه 
اهمال و توقف در فرایند ایمن سازی یا درصورتی که فرایند با سرعت لازم پیش  

نرود حتما قوه قضاییه دستور پلمب بازار را صادر خواهد کرد.

هیأت مدیره بازار طرح ایمنی ارائه دهد
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران: بازار گل امام رضا)ع( روزانه ۶هزار 
نفر بازدید کننده دارد اما وضعیت ایمنی اش 
مناسب نیست. هیأت مدیره بازار باید طرح ایمنی را به سازمان 
ارائه دهد. اداره برق موظف است اصلاح سیم کشی را    انجام دهد. 
همچنین تهیه مخزن آب آتش نشانی و اخذ تأییدیه استاندارد در 
بالابر، ممنوعیت پخت وپز و استفاده از سیلندرهای گاز و بهبود 

وضعیت دپوی کالا از دیگر مواردی است که باید رعایت شود.

خسارت پلمب بازار کمتر از حریق است
محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه۱۵: بازدیدهای 
مکرری از مجموعه بازارگل  انجام شده اما روند 
ایمن سازی راضی کننده نیست. ما در این بازار ۱۱سوله 
داریم که برخی در حال نوسازی اند اما ایمن سازی  مدنظر 
انجام نشده است. اگر افراد نگران بسته شدن این بازار هستند باید بدانند 
خسارت بسته شدن این بازار خیلی کمتر از این است که حتی جان یک نفر 

در اینجا به خطر بیفتد. باید برای این بازار تصمیم جدی گرفته شود.

تردد رایگان بچه های استثنایی توسط مدیریت شهری 
سالار قاسمی، معاون وزیر و رئیس سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی کشور: سازمان آموزش و پرورش استثنایی با ۳دهه قدمت، 
فعالیت های زیادی انجام داده است. در حال حاضر ۲۳هزار معلم در ۲هزار واحد 
دانش آموزی تدریس می کنند. ۸۵هزار دانش آموز در مدارس استثنایی درس 
می خوانند و ۴۰هزار دانش آموز هم در مدارس عادی به صورت فراگیر و تلفیقی 
در حال تحصیل هستند. مدیریت شهری نگاه ویژه ای به این قشر از جامعه دارد 
و امکان تردد رایگان را برای بچه های استثنایی فراهم کرده است؛ درحالی که 

در گذشته بچه ها به دلیل مشکل رفت وآمد، از ادامه تحصیل باز می ماندند.

پذیرش مشکلات توسط معلمان
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات 
شهری شورای شهر تهران: به جرأت می گویم معلمان مدارس استثنایی 
باعث افتخار کشور هستند و با اینکه سختی زیادی پیش رو دارند همه مشکلات 
را به جان می خرند. ، اگرچه دغدغه های زیادی دارند و نسبت به بعضی از مشاغل 

حق الزحمه چشمگیری دریافت نمی کنند. ارزش و اعتبار این شغل بالاست.

همه نهادها  پا ی کار آمده اند
مجید پارسا، مدیرکل آموزش و پرورش شهر 
تهران:به تازگی تفاهمنامه ای با استاندار تهران منعقد 

شده که ۸۰مدرسه در تهران ساخته شود و شهرداری تامین کننده زمین 
این مدارس است. نیروی سپاه هم قول ساخت ۱۱۰مدرسه داده است. در 

واقع وقتی آموزش و پرورش اولویت می شود همه نهادها پای کار می آیند.

کارسخت اما دوست داشتنی
لیلا بیلدار، معلم مدرسه امام علی)ع( بلوار 
فردوس:دانش آموزان مدرسه امام علی)ع( معلول جسمی 

حرکتی و ذهنی اند. کار کردن با این بچه ها سخت است چرا که هرکدام شرایط 
خاص خودشان را دارند. روش ارتباط گرفتن هر دانش آموز با دانش آموز دیگر 
فرق می کند. شاید تعدادشان در یک کلاس کم باشد اما آموزش به آنها به صورت 

فردی است.

کودکان استثنایی؛ پرشور و تیزبین
نوربیدی میرفندرسکی، کارشناس مرکز 
شنوایی سنجی: ۱۵سال سابقه کار در مدارس ناشنوایان 

دارم. دانش آموزان استثنایی خیلی شیرین و دوست داشتنی هستند. به طور 
مثال بچه های ناشنوا بر عکس اینکه فکر می کنیم ساکتند، خیلی پرشور و 
تیزبین هستند و به کوچک ترین چیزی که می بینند یا حس می کنند واکنش 

نشان می دهند.

!
مقصد دوم / مجتمع مسکونی امام رضا)ع(

از بازار گل به سمت یک مجتمع مسکونی می رویم؛ مجتمع  ۳9۶واحدی امام رضا)ع( با 
بیش از ۱۳۰۰نفر سکنه که گرچه به یک مجتمع امروزی شباهت دارد اما جزو سازه های 
ناامن قرار گرفته است. ساکنان با دیدن مسئولان و دوربین خبرنگاران جلو می آیند و 
از مشکلات ساختمان می گویند. از حیاط ساختمان یک راست به پارکینگ می رویم 
و توضیحات معاون عملیات و پیشگیری از حریق سازمان آتش نشانی را می شنویم: 
»سیستم اعلام حریق این ساختمان غیرفعال است، سیم کشی های برق ناایمن است، 
دسترسی خودروی آتش نشانی وجود ندارد و ساختمان باید توان دفاع از خود را داشته 
باشد که ندارد، چون حتی خاموش کننده ها هم شارژ نشده اند.« اینجا هم تصمیم نهایی، 

دادن مهلتی موقت برای رفع ناایمنی هاست، با یک تأکید: »این آخرین اخطار است.«
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ساختمان تهران در رده »میان خطر و 
کم خطر« قرار دارند.

4
بیمارستان 
تهران در میان 
ساختمان های 
بحرانی  قرار 
دارند.

12
سرا و پاساژ 
بازار بزرگ 
تهران در 

لیست 
بحرانی ها 
قرار دارند.

 در مرحله اول
 طرح دوشنبه های ایمنی، 

 ۶0ساختمان بحرانی 
در اولویت قرار دارند و پس 

 از آن ساختمان های 
 پرخطر در دستور کار

قرار می گیرند.

قدردانی از معلمان پرتلاش 
ظاهرا برای نخستین بار است که مراسم قدردانی 

برای مربیان افراد دارای معلولیت 
برگزار می شود و همین موضوع 

شرکت کنندگان را بیشتر سر 
شوق آورده است؛ تا جایی که 
در چهره هیچ کدامشان ردی از 
خمودگی دیده نمی شود. مهدی 

امیری، مدیرکل اداره آموزش 
شهروندی شهرداری تهران به عنوان 

میزبان پشت سن می رود و از نگاه ویژه 
مدیریت شهری به فرهنگیان می گوید و اینکه 
شهردار تهران همه توان خود را در این راه به کار 
گرفته است و ادامه می دهد: »همه معلمان برای 
آموزش و پرورش فرزندان ما زحمت می کشند، اما 
باید توجه داشت معلمان مدارس استثنایی تلاش 
بیشتری در زمینه آموزش دارند  ؛ چرا که بچه ها 
با نیازهای ویژه، معلم خود را به عنوان پدر یا مادر 

قبول می کنند.« 

راهیابی طرح من شهردارم به مدارس استثنایی
امیری با تأکید بر اینکه مقوله تعلیم و تربیت در 
اولویت برنامه های شهرداری است، تأکید می کند: 
»امسال طرح »شهردار مدرسه« مثل دیگر 
مدارس شهر، در مدارس استثنایی 
هم برگزار شده است. با اجرای این 
طرح، کودکان با نیازهای ویژه هم 
مسئولیت پذیری را یاد می گیرند. 
شهردار تهران اهمیت زیادی به این 
بچه ها می دهد و حتی شروع سال تحصیلی 
زنگ اول مهر در این مدارس هم نواخته شد.« با 
پایان سخنرانی مدیرکل اداره آموزش شهروندی، 
گروه سرود توانیابان برای اجرای یک برنامه شاد روی 
سن حاضر می شوند. بعضی شان ناشنوا و بعضی شان 
نابینا هستند. بین شان چند نفری هم به مدد ویلچر 
به صحنه می آیند. سرود زیبایی می خوانند. معلم ها 
از اینکه توانمندی بچه های استثنایی دیده می شود، 
لبخند رضایت بر چهره شان نقش می بندد و با شوق 

وصف ناپذیری آنها را تشویق می کنند.

80
مدرسه در تهران 

ساخته می شود که 
شهرداری زمین آنها را 

تامین می کند.

1000
نفر از مربیان مراکز 
استثنایی در مراسم 

23تقدیر شدند.
هزار معلم در ۲هزار 
واحد دانش آموزی 
تدریس می کنند.

85
هزار دانش آموز در 
مدارس استثنایی 
درس می خوانند.
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 ساختمان پایتخت 
در رده »پرخطر« 
هستند
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حامی شهر در نقاط بی دفاع 
اولینطرحساماندهیآسیبهایاجتماعیباهمکارینهادهاومردماجرامیشود

مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93909390

پارک شهید توکلی در خیابان مدنی جولانگاه 
موتورسوارها شده است

پارک شهید توکلی در خیابان مدنی جنوبی جولانگاه 
و توقفگاه دائمی موتورسوارها شده است به گونه ای که 
عملا برای مردم و اهالی قابل استفاده نیست چون اغلب 
موتورسواران در این پارک با سرعت های بالا حرکت 

می کنند و تک چرخ می زنند. 
رضایی از تهران

بی توجهی  بعضی از کادر درمان تأمین اجتماعی  
برخی از پزشکان و کادر درمان درمانگاه ها و 
بیمارستان های متعلق به سازمان بیمه های تأمین 
اجتماعی به مراجعان خود بی توجهی یا کم توجهی وحتی 
گاهی بد رفتاری می کنند. با احترام به این عزیزان باید 
یادآوری کرد که این بیماران که ناگزیر به مراجعه، ویزیت 
و درمان هستند، هر کدام سالانه مبلغ قابل توجهی بابت 
حق بیمه   پرداخت کرده اند و به هیچ وجه خدماتی که به 
آنها ارائه می شود، رایگان نبوده و نیست، لذا لایق رفتار 

بهتر و توجه بیشتری هستند.
بلیغیان از اصفهان

سامانه فوریت های اداری 128قابل استفاده نیست
چندی قبل رئیس سازمان اداری واستخدامی 
دردیداربارسانه ملی اظهارداشت که از ۶اردیبهشت 
سامانه فوریت های اداری128راه اندازی می شود که این 
خبر درست نیست و در واقع این سامانه تنها در قزوین 

راه اندازی شده و فعلا سراسری نیست.
حیدری از اهواز

پول را گرفتند، هنوز خودرو را تحویل نداده اند
برای خرید خودروی خارجی در شرکت راستا موتور 
خاورمیانه ثبت نام و پیش پرداخت آن را هم واریز کردم. 
قرار بود تا شرکت ظرف 90روز کاری، خودرو را تحویل 
دهد اما الان چند ماه گذشته و هنوز هیچ خبری از تحویل 
خودرو نیست وقتی هم که تماس می گیریم یا با تندی 
برخورد می کنند و یا اصلا جواب مشخصی نمی دهند. چرا 
وقتی قادر به ارائه سرویس مناسب و عمل به تعهدات شان 
نیستند مردم را تشویق به خرید می کنند و حتی از قبل 
پول هم دریافت می کنند؟ الان تکلیف امثال من که 
ماه هاست بدون وسیله نقلیه هستیم و ارزش پولمان هم 

یک سوم قبل شده چیست؟ 
 رضا از تهران

بخشی از پروژه هزار و یک شهر، مسکونی می شود
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران:  قرارداد اولیه پروژه 
»هزار و یک شهر« در سال۹۱ منعقد شده ولی به دلیل نبود سند مالکیت زمین، سال ها متوقف شده بود. اکنون 
تصمیم بر آن شد که بخش هایی از طرح به فضاهای آموزشی و مسکونی اختصاص یابد تا پروژه اقتصادی تر شود.

تجهیز مرکز مدیریت کنترل ترافیک تهران
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران: مرکز مدیریت ترافیک تهران به عنوان یکی از 
بزرگ ترین مراکز کنترل ترافیک بین کشورهای منطقه، در سال۱۴۰۴ باز هم در حال بازسازی و تجهیز است. 

این مرکز از سال۱۳۷۱ فعالیت خود را آغاز کرده و در سال های ۱۳۷۶و۱۳۸۶ نیز بازسازی شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

مواجه شدن با کارتن خوابی در گوشه ای از یک 

کوچه بن بست و  زیر پل یا معتادی در حال 
استعمال مواد مخدر در یک بوستان نه تنها 
آزاردهنده است، بلکه باعث زشت شدن 
چهره شهر می شود. البته در سال های 
اخیر حضور معتادان در کوچه ها و محله ها 

به واسطه اجرای طرح های مختلف کاهش 
یافته است و بیشتر این افراد آسیب پذیر 
به مراکز یاورشهر، پویاشهر و... هدایت 
شده اند؛ اما هنوز در برخی نقاط این معضل 
وجود دارد. به همین دلیل نخستین طرح 

سراسری ساماندهی آسیب های اجتماعی در 
سال1۴0۴ از امروز)سه شنبه( شروع می شود. 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 

اطلاعات بیشتری در این زمینه می دهد.

شهروندان هم مشارکت داشته باشند 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 

مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:
گشتهایفوریتهایاجتماعی
حامیشهربهصورتشبانهروزیافراد
آسیبدیدهراساماندهیمیکنندواین
طرحباهدفتسریعدررونداجرایآن

درسالجدیدانجاممیشود.دراجرایاینطرحشهروندانهم
میتوانندمشارکتداشتهباشندوازطریقسامانه۱۳۷وشماره

تماس۵۵۰۱۲۳۴۵محدودههایپرآسیبرامعرفیکنند.

چه نهادهایی مشارکت دارند؟
دستگاهقضا،ستادمبارزهبا
موادمخدر،سازمانبهزیستی،
شهرداریهایمناطق۲۲گانه
ویگانحفاظتشهرداری

تهران

محل های اجرای طرح کجاست؟
باتوجهبهشناساییمحدودهها،در
تمامیمحلههاونواحیشهرتهران
اینطرحبهاجرادرمیآید.نقاط
پرآسیبپایتختدراولویتاجرا

قراردارد.

شیوه اجرا چگونه است؟
باحضورعواملپیشبینیشده،
نیروهادرمحدودههایدرمعرض
آسیبحاضرمیشوند.سپسافراد
باخودروهایحامیشهربهکمپها

ومراکزیاورشهرمنتقلمیشوند.

نام طرح  
ساماندهیآسیبهای

اجتماعی
شروع طرح 

۲۳اردیبهشت۱۴۰۴
مدت اجرا 

۱۰روز
محل های اجرا 

محدودههایپرآسیب
مجری 

سازمانخدمات
ومشارکتهای

اجتماعیشهرداری
تهران

مشخصات 
طرح جدید

۹۳۱نفر  متکدی

۷۹۸۲نفر  معتاد متجاهر

۶۰۸نفر  کودک کار و خیابان

۱۰۹۰۲نفر  کارتن خواب و بی خانمان

  ۲۰۴۲۳
تعداد کل

  ۱۸۹۹۶
مرد

  ۱۴۲۷
زن

افرادی که سال گذشته ساماندهی شدند از چه گروه هایی بودند؟

چه تعداد سال گذشته جمع آوری شدند؟

در سال گذشته طرح ساماندهی 
آسیب های اجتماعی برگزار شد. ۵۸روز 
مدت نخستین طرح ساماندهی 

آسیب های اجتماعی است. ۱۰روز 
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ایران دوستی، ملاک انتخاب مهمان هایم است
 محمد یزدانی خرم  محمد یزدانی خرم 

مجری برنامه شب های روشن

برنامه شب های روشن براساس ترویج مسئله کتابخوانی و نفس کتاب خواندن 
با حضور چهره ها و قصه هایشان شکل گرفت.

ما در این برنامه تلاش کردیم تا از حضور 2گروه فعالان حوزه های مختلف بهره 
ببریم. دسته اول افرادی مانند ناخدا یکم سلیمان محبوبی تکاور، علی فریدونی، 
عکاس جنگ، مهرداد بهلولی، جراح و سرطان شناس )پزشک استاد شجریان( و 
... هستند که هر کدام قصه های زندگی شان را برای مخاطبان تعریف می کنند.

دسته دوم مربوط به مهمان هایی است که در حوزه های مختلف فرهنگی مانند 
فیلمنامه نویسی، نویسندگی و بازیگری و ... شناخته شده هستند. در این مدت 
میزبان چهره هایی مانند سجاد افشاریان نویسنده و بازیگر، نگین شیدوش 

نویسنده و مترجم، جعفر شیرعلی نیا نویسنده کتاب تاریخ جنگ و ... بودیم.
تمام تلاش ما این است که تا آخرین قسمت، همین ترکیب جذاب از مهمانان 
را حفظ کنیم؛ به این ترتیب با افرادی که فعالیت فرهنگی داشته اند، در کنار 
چهره هایی که داستان زندگی شان می تواند روایت جالبی را برای مخاطبان 

مطرح کند، همنشین خواهیم بود.
در کنار مهمان هایی که در برنامه شب های روشن، میزبانشان بودیم، هر شب 
4کتاب جدید یا تجدید چاپ شده در حوزه های علوم انسانی، فلسفه و تاریخ 
معرفی می کنیم؛ در این مدت کتاب هایی همچون »زنده باد مرگ« نوشته ناصر 
ایرانی، »سازمان افسران حزب توده ایران« نوشته محمدحسین خسروپناه و 

»تاریخ عکاسی جنگ« ترجمه نگین شیدوش معرفی شدند.
در رابطه با واکنش مخاطبان به این برنامه که همزمان با شروع نمایشگاه کتاب 
کلید خورد، بدون اغراق باید بگویم که واکنش ها حیرت آور بود و بسیاری از 
صحبت ها و روایت های ناخدا محبوبی ومهرداد بهلولی پزشک مخصوص استاد 

شجریان استقبال کردند و واکنش های جالبی داشتند.
در تمام برنامه ها، تلاش کردیم تا با توجه به ایران دوستی افراد، دست به انتخاب 

بزنیم و برنامه را در فضایی خارج از ساختار رسمی پیش ببریم.

ببكتاكتامیمیحاحاییهمشهرهمشهر
 گفت وگو با نویسندگان و ناشران در  برنامه »کتابی شو«، مناظره درباره یک کتاب مهم

 در برنامه »کتاب بین«  و دفاع مقدس در ادبیات با برنامه »شب های روشن«
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خردنامه با محور 
امام خمینیره

 تازه ترین ویژه برنامه تلویزیونی 
»کتاب بین« غرفه انتشارات همشهری 
در سی و ششمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران به مراسم رونمایی از 
جدیدترین شماره نشریه همشهری 
خردنامه )ثمره عملی مکتب امام)ره(  
برای جوانان امروز( اختصاص داشت که به 
بررسی مکتب سلوکی و تربیتی حضرت 
امام)ره( می پردازد. این برنامه با حضور 
حجت الاسام محمد عالم زاده نوری، 
معاون تهذیب و تربیت حوزه های علمیه 
کل کشور و پژوهشگر مباحث تربیتی و 
اخاقی و حجت الاسام مهدی شبان، مولف 
کتاب »طریقت جمع« در محل ویژه برنامه 

کتاب بین غرفه همشهری برگزار شد.

 تفسیرهای مقام معظم رهبری
 از اندیشه امام خمینیره

در ابتدای این نشست، حجت الاسلام مهدی 
شبان به موضوع شماره جدید نشریه همشهری 
خردنامه پرداخت و گفت: »مجله همشهری 
خردنامه که در این شماره به ثمره عملی مکتب 
امام)ره(  برای جوانان امروز می پردازد، با محور 
قرار دادن ابعاد مختلف نظریه و دیدگاه های 
امام خمینی)ره( تلاش کرده است تا راهبردهای 
این مرجع بزرگ دینی و سیاسی را در زمینه 
گسترش دین و راهکارهای آن در حوزه سیاسی 
و اجتماعی به نسل جوان معرفی و زوایای 
مختلف اندیشه ایشان را برای زمان حاضر 

تشریح و تبیین کند. 
همچنین در این شماره از مجله، براساس 
تفسیرهای مقام معظم رهبری از اندیشه و 
دیدگاه های امام)ره(  در زمینه شکل دهی 
و بسط اندیشه انقلابی و تشکیل حکومت 

اسلامی بررسی و تشریح شده است.

 تبیین اندیشه های امامره  
در حوزه های دین، عرفان و ولایت فقیه

حجت الاسلام مهدی شبان در ادامه معرفی 
شماره جدید همشهری خردنامه گفت: »در 
این مجله تلاش شده است تا در گفت وگو با 
صاحب نظران و متخصصان دینی و سیاسی 
ازجمله حجت الاسلام علیرضا پناهیان، 
حجت الاسلام محمد مهدی میرباقری 
و عبدالحسین خسروپناه، ابعاد مختلف 
اندیشه های امام خمینی )ره( در حوزه های 
دین، عرفان، ولایت فقیه، مبارزه سیاسی و 

فعالیت های اجتماعی طرح و تبیین شود.
در بخش پایانی این شماره از مجله هم به 
بخش هایی از کتاب »نامه های عرفانی امام 
خمینی)ره( « پرداخته شده است. در این کتاب، 
18نامه از امام )ره( در قالب دستورات، نصایح 
اخلاقی و عرفانی به شاگردان و فرزندانشان 
گردآوری و منتشر شده که خلاصه ای از آنها در 
مجله بازتاب یافته اند. این کتاب با تلاش محمد 

ربیعی تهیه و منتشر شده است.
به گفته وی، این مجله همراه با گفت وگوها 
و آثاری از سیدیدالله یزدان پناه، 
سیدمحمدمهدی میرباقری، محمدرضا 
عابدینی، حمید پارسانیا، علی امینی نژاد، 
علیرضا پناهیان، عبدالحسین خسروپناه، 
محمدرضا فلاح، سلمان رئوفی صدر، 
غلامحسین حقانی، علیرضا زاکانی، عباس 
سلیمی نمین و عبدالله گنجی گردآوری و 

منتشر شده  است.

 افق و آرمان  توحیدی در اندیشه
امام خمینیره

در ادامه نشست، حجت الاسلام محمد عالم زاده 
نوری، معاون تهذیب و تربیت حوزه های علمیه 
کل کشور و پژوهشگر مباحث تربیتی و اخلاقی 
درباره موضوع آرمان توحیدی گفت: کاری که 
دین اسلام و مکتب پیامبر اکرم)ص( انجام 
می دهد و امام خمینی)ره( هم همان حرف 
را می زدند، این است که یک افق و آرمان 
فوق العاده به بشر ارائه می دهند که انسان 
در راه این آرمان حاضر است همه وجودش 
را خرج کند. وقتی این افق و آرمان را ارائه 
می دهید، وجود آدم از راهبردی میانبری که 
بهره مند شده است، فتح می شود. آن افق، 
آرمان توحیدی است که هم توصیه فردی را 
در بر می گیرد و هم توحید گسترده اجتماعی را 
شامل می شود. کسی اگر این آرمان توحیدی 
را داشته باشد وجودش بزرگ می شود؛ چون 
عظمت و منزلت انسان به آرمان و افقی است 

که او دارد.
اندیشه های حضرت امام خمینی)ره(  هیچ 
زمان کهنه نمی شود چون همواره آرمان ها و 
افق های متعالی را به بشر عرضه می کند و بشر 
را از خواسته های زمینی ارتقا می دهد و به یک 

خواسته معنوی بزرگ نزدیک می کند.

از نمایشگاه کتاب 
چه خبر؟
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قیمت کتاب ها 
بالاست

زانیار ابراهیمی، پژوهشگر 
و مترجم حوزه اندیشه 
سیاسی و الهیات: برخاف 
تصور اولیه ام، نمایشگاه 
آنچنان هم خلوت نبود؛ 
نه خیلی شلوغ و پررونق، 
نه خیلی ضعیف. به نظرم 
وضعیت کلی قابل قبول 
است. البته همانطور 
که برخی مخاطبانم هم 
گفته اند، قیمت کتاب ها 
واقعا بالاست. وقتی 
بهای برخی کتاب ها از 
یک میلیون تومان فراتر 
می رود، خرید آنها سخت 
می شود و این موضوع واقعا 

مشکل ساز است.

 ظریف با
»پایاب شکیبایی« آمد

محمدجواد ظریف یکشنبه، 
۲۱ اردیبهشت با حضور در 
غرفه انتشارات روزنامه 
اطاعات، برای دیدار با 
مردم و امضای چاپ هفتم 
خاطرات ۸ساله خود از 
دوران وزارت با عنوان 
»پایاب شکیبایی« در 
غرفه روزنامه اطاعات 
حاضر شد. ظریف بعد از 
این مراسم به غرفه اداره 
نشر وزارت امور خارجه 
رفت و در سومین نشست از 
سلسله نشست های کتاب 

و دیپلماسی شرکت کرد.

 جلیلی و کتاب 
از اتم تا بی نهایت

سعید جلیلی در مراسم 
رونمایی کتاب »از اتم تا 
بی نهایت« روایتِ زندگی 
دانشمند هسته ای شهید 
دکتر مسعود علی محمدی 
از زبان همسر شهید، در 
غرفه مجمع ناشران انقاب 
اسامی شرکت کرد. او در 
این مراسم گفت: همان 
کسانی که مدعی اند دانش 
نباید محدود شود و حرکت 
و تمدن ما برای مقابله با 
انحصار بوده، یک دانشمند 
را به دلیل دانش او هدف 
قرار می دهند و به شهادت 

می رسانند.

مؤسسه فرهنگی و رسانه ای همشهری در نمایشگاه کتاب 
امسال با دست پر آمده و پای کتاب و کتابخوانی با 3 برنامه 

متفاوت، ایجاد غرفه در این نمایشگاه و انتشار ۲ ویژه نامه 
ایستاده است؛ به عبارت دیگر، همشهری از ابتدای 
برگزاری نمایشگاه کتاب در تاش است که همه جوره 
پای این فستیوال بزرگ کتاب بایستد و از آن حمایت 
کند؛ 3 برنامه ای که تا اینجای کار پرمخاطب هستند و 
غرفه ای که در راهروی3 در شبستان اصلی هر روز میزبان 

مشتاقان کتاب و کتابخوانی است. در این غرفه می توانید 
تمام تازه های نشر و پرفروش های همشهری را خریداری 
کنید. همزمان با سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، همشهری 3 ویژه برنامه زنده را روی آنتن پلتفرم 
تلویزیونی خود برده است. برنامه اول، »کتابی شو« با 
اجرای مژده لواسانی در ساعت ۱4:30تا ۱5:30در غرفه 

همشهری در نمایشگاه کتاب است که به طور زنده پخش 
می شود. برنامه دوم، »کتاب بین« با اجرای امیرحسین 
طهماسبی که ساعت ۱7تا ۱۸از تلویزیون همشهری پخش 
می شود و »شب های روشن« با اجرای مهدی یزدانی خرم 

که ساعت ۱9تا ۲0از همین شبکه پخش می شود و در 
آرشیو همشهری نیز قابل دیدن است.

گروه جامعهگزارش
 

نقد کتاب های پر فروش
 امیرحسین طهماسبی امیرحسین طهماسبی

مجری برنامه کتاب بین
سوی کتابخوان ها مورد توجه قرار گرفته و در حوزه تخصصی خود به عنوان کتاب و منتقدان ادبی را به برنامه دعوت کنیم و در هر قسمت از برنامه، کتابی را که از همانطور که از عنوان این برنامه مشخص است، ما تلاش می کنیم تا نویسندگان نمایشگاه بین المللی کتاب با نگاه تخصصی به حوزه کتاب بپردازد.ویژه برنامه »کتاب بین« از تلویزیون اینترنتی همشهری کلید خورد تا همزمان با 

و همچنین کتاب »دشواری مبارک« به قلم فائضه غفارحدادی مورد نقد و همچون »موسیو کمال«  نوشته بهزاد دانشگر، »یرحا« نوشته سمانه خاکبازان می خورد. هر قسمت به یک کتاب اختصاص داده شده و در این مدت کتاب هایی این برنامه در قالب گفت وگو با حضور نویسنده اثر و یک منتقد ادبی رقم پرفروش معرفی شده است بررسی کنیم.
و اجتماعی ایشان پرداختیم و گفتیم که چرا همچنان سلوک تربیتی بنیانگذار که بررسی مکتب سلوک و تربیتی امام خمینی)ره( بود به بررسی ساحت سیاسی خردنامه در این رونمایی حضور داشتند. در این رونمایی با توجه به موضوع مجله محمد عالم زاده نوری، معاون تهذیب و تربیت حوزه علمیه قم و اعضای تحریریه »خردنامه همشهری« اختصاص داده شد و چهره هایی همچون حجت الاسلام به این کتاب ها صحبت کنیم. یک قسمت از برنامه هم به رونمایی از مجله سوژه ها رفته اند و در کنار آن از ویژگی های مثبت و منفی کتاب و نگاه مخاطبان مخاطبان در مورد کتاب ها پاسخ بدهیم و بگوییم که چرا نویسنده ها سراغ این در برنامه هایی که روی آنتن تلویزیون همشهری رفت، تلاش کردیم به سؤالات بررسی قرار گرفتند.

چاپ، تلاش می کنند چراغ کتاب وکتابخوانی را روشن نگه دارند.انتشاراتی کشور باشد؛ اهالی فرهنگی که در این شرایط کاغذ و گرانی حوزه و علاقه مندان به حوزه کتاب برساند و در این حوزه کمک حال همه مؤسسات در مجموع، مؤسسه همشهری تلاش دارد که صدای کتاب را به گوش شهروندان انقلاب محل مراجعه افراد است.

استقبال پرشور خانواده ها از پیشنهادهای همشهری
 مژده لواسانی مژده لواسانی

مجری برنامه کتابی شو

همراه با شروع نمایشگاه کتاب، در تلویزیون همشهری یک ویژه برنامه با نام 
»کتابی شو« را کلید زدیم تا با علاقه مندان به کتاب و فعالان این حوزه هم قدم 

شویم.
برنامه های ما بیشتر مبتنی بر گفت وگو با ناشران، نویسندگان، شاعران و مؤلفان 
است و در این میان، گفت وگوهایی تخصصی با انتشاراتی های تخصصی در 

حوزه های سینما، موسیقی، ایران شناسی و بقیه داشته ایم.
اگر بخواهم به صورت موردی نام هر یک از بخش های اجراشده در برنامه 
»کتابی شو« را ذکر کنم، باید بگویم که در بخش»از دل نشر با ناشران« در مورد 
پرفروش ترین کتاب ها صحبت می کنیم. بخش »کتاب داغ« با اجرای مائده 
مرتضوی هر روز چند کتاب را پیشنهاد می دهد و در مورد آنها صحبت می کند.

در »سرای اهل قدم« نیز به گفت وگو با شاعران و نویسندگان می پردازیم. برای 
نمونه، روز گذشته میزبان لیلا کردبچه، شاعر شناخته شده بودیم.

منصوره مصطفی زاده نیز به عنوان مهمان به صورت تخصصی بهترین کتاب های 
حوزه کودک و نوجوان را به والدین معرفی می کند. این بخش را باید به عنوان یک 
بخش پرطرفدار معرفی کنم؛ چراکه چنین پیشنهادهایی به خانواده ها کمک 

می کند تا ارتباط مناسبی با فرزندانشان برقرار کنند.
در این مدت، میزبان ناشران معروفی همچون خوارزمی، سوره مهر، انتشارات 
سروش و ققنوس بوده ایم. این برنامه به صورت زنده در رادیو تهران نیز پخش 

می شود.

همشهری ماه
تازه ترین شماره همشهری ماه که در 152صفحه منتشر شده، در 14حوزه 
معارف، ادبیات ایران و جهان، اسلام شناسی، اخلاق و سلوک، زن و خانواده، 
دشمن شناسی، اقتصاد، تاریخ و سیره، رسانه و.... کتاب هایی را معرفی کرده است. 
در مقدمه همشهری ماه آمده است: »کتاب هایی که معرفی می شود، به شما 
کمک می کند تا اتصال معرفتی تان به اندیشه و پایگاه فکری انقلاب اسلامی به 
خوبی تامین شود که این امر بستر تحلیل های سیاسی و اجتماعی شما را فراهم 
می سازد. تصور نکنید که چون گرایش به سمت انقلاب، اسلام و رهبر انقلاب 
دارید، به شناخت و درک انقلاب اسلامی کمک می کند. این هم مثل مقولات 

دیگر، نیاز به استاد، مربی، مطالعه، تحصیل و زحمت دارد.«
در هر بخش از این مجله، نزدیک به 10کتاب معرفی شده است؛ به طور نمونه در 
بخش مکتب سیاسی و اجتماعی، کتاب »عهد مشترک« نوشته آیت الله سیدعلی 
خامنه ای رهبر انقلاب یا »جدال دو اسلام« روح الله نامداری معرفی شده است. 
در بخش ادبیات ایران، کتاب » من او« از رضا امیرخانی، »خسی در میقات« 
جلال آل احمد، »مردی در تبعید ابدی« نادر ابراهیمی معرفی شده اند. در 
بخش ادبیات جهان، »گذر از رنج ها« اثر الکسی تولستوی، »خوشه های خشم« 
از جان اشتاین بک و... برای مخاطبان تشریح و توصیف شده اند. مجله کتاب 
همشهری ماه را از انتشارات این مؤسسه که در غرفه نمایشگاه کتاب مستقر 

است، می توانید تهیه کنید.
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دوباره کرونا  
بترسیم یا نترسیم؟
معاون وزیر بهداشت در گفت وگو با همشهری: فقط توصیه ها را 

رعایت کنید، نیازی به تزریق واکسن هم نیست 
اواخر سال گذشته، پایش های انجام شده درباره 
عفونت های تنفسی نشان داد که حدود 2درصد 

از موارد کرونا مثبت است؛ پایشی که امسال 
هم ادامه داشت و درنهایت بررسی ها نشان داد که آمار ابتلا در حال افزایش 

است، عدد دو برابر شده و به حدود 4درصد رسیده است؛ اتفاقی که باعث شد 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت نسبت به افزایش آمار هشدار دهد و توصیه 

جدی به رعایت پروتکل ها داشته باشد. حالا خیلی ها این سؤال را می پرسند 
که در افزایش موارد ابتلا آیا نیاز به تزریق دوباره واکسن هست یا اصلا واکسن 
به روز شده ای وجود دارد که در دسترس مردم باشد؟ یا سؤالی درباره ورود یک 

سویه جدید به کشور که اگر تأیید می شود، چه ویژگی هایی 
دارد؟ پاسخ این سؤالات را در ادامه بخوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

استرس کار به اندازه دود سیگار 
مضر است

خیلی از افراد هر روز در محیط کار استرس زیادی را تحمل 
می کنند و نمی دانند با آن چه کنند و بدتر اینکه آگاه نیستند 
این استرس چه بلاهایی می تواند بر سر جسم و روان شان 
بیاورد. استرس کاری علاوه بر کاهش بهره وری می تواند به 
اندازه دود دست دوم)دودی که فرد غیرسیگاری به دلیل 
مجاورت با فرد سیگاری استنشاق می کند( برای سلامت ضرر 
داشته باشد و به سلامت جسم و روان فرد آسیب برساند. این، 
نتیجه  مطالعه ای است که پژوهشگران دانشگاه استنفورد 
آمریکا به تازگی انجام داده اند. در این باره با دکتر راضیه 
دهقانی، متخصص اعصاب و روان به گفت وگو نشسته ایم و 

نکته های او را مرور می کنیم.

 ضعیف می کند
استرس کاری به دلیل تأثیرات گسترده اش بر سیستم  1

بیولوژیک بدن، به خصوص سیستم عصبی و غدد درون ریز، 
آسیب زاست. زمانی که فرد تحت فشار روانی قرار می گیرد بدن 
هورمون هایی مانند کورتیزول و آدرنالین ترشح می کند. ترشح 
مداوم این هورمون ها در طولانی مدت می تواند به تضعیف سیستم 

ایمنی، افزایش فشار خون و اختلالات گوارشی منجر شود.

فرسوده می کند
استرس مزمن با ایجاد فرسودگی شغلی، کاهش تمرکز 2

و افزایش احتمال افسردگی و اضطراب سلامت روان را به خطر 
می اندازد. 

بیمار می کند
استرس کاری اگر مزمن شود، می تواند به بیماری های 3

قلبی-عروقی مثل فشار خون بالا، دیابت، چاقی و مشکلات 
گوارشی مانند زخم معده منجر شود. ترشح بیش  از حد کورتیزول 
همچنین باعث تضعیف سیستم ایمنی می شود و بدن را در برابر 

عفونت ها آسیب پذیرتر می کند.  

افسرده می کند
از نظر روانی استرس کاری با افزایش خطر افسردگی، 4

اضطراب و فرسودگی شغلی همراه است. افرادی که در محیط های 
پراسترس کار می کنند، اغلب دچار کاهش تمرکز، تحریک پذیری 
و اختلالات خواب می شوند که کیفیت زندگی آنها را به شدت 

کاهش می دهد.

با کارشناس

صفحه آرا: حامد یزدانی

درصد هشداردهنده آسم در کودکان و نوجوانان
80درصد از مطالعات، ثابت می کند که ریشه آسم های بزرگسالی، قبل از 5 سالگی آغاز می شود. به گفته 
محمدرضا فضل اللهی، معاون مرکز تحقیقات ایمونولوژی، آسم و آلرژی دانشگاه علوم پزشکی تهران، شیوع 

آسم در کودکان و نوجوانان به 11درصد رسیده است.

6میلیارد دلار هدفگذاری گردشگری سلامت
در برنامه هفتم توسعه، یک هدفگذاری 6میلیارددلاری برای حوزه گردشگری سلامت انجام شده  که این نکته، در 
سومین نشست شورای راهبردی گردشگری سلامت دولت چهاردهم مطرح شده است. در این نشست همچنین 

مطرح شده  که چنین امری، بدون تغییرات لازم در قوانین، رفتارها و رویکردهای موجود محقق نخواهد شد.

طب ایرانی

طب ایرانی و کودکان بی قرار
سر و کله زدن با بچه ها، یکی از گرفتاری های بزرگ والدین است. 
بچه ها ضمن اینکه شیرینی زندگی اند، گاهی می توانند حسابی 
اعصاب و روان والدین را به هم بریزند. در این جور مواقع، به جای 
عصبانیت، نیاز به آگاهی داریم که بدانیم با آنها چگونه رفتار کنیم. 

بد نیست نگاه طب ایرانی را هم به این ماجرا بدانیم.
  شاید کودک دچار بی قراری شبانه و غلت زدن در رختخواب 
خود باشد. در این صورت احتمال کم اشتهایی را بدهید.  چنین 
کودکی احتمالا از ترشی ها استقبال و از شیرینی و چربی دوری 

می کند، پس احتمالا، دچار غلبه صفراست.
  خب چه باید کرد؟ می توانید از غذاهای گس مزه، آب انار و 

ترشی های دیگر به او بدهید تا مشکل حل شود.
  ممکن است کودک عصبی و کم خواب شده باشد یا ناخن بجود 
و جیغ بزند و احتمالا خودش را هم بزند. در این صورت، احتمالا 

دچار ضعف شده و سردی بر او غلبه کرده است.
  چه باید کرد؟ باید پسته،  گردو و بادام و فسنجان و سوپ گندم 

به او بدهید. دمنوش اسطوخودوس هم خوب است.

خبر روز

در تعقیب پزشک نماها
هر از چندی اخبار و اظهارنظرهایی درباره فعالیت های پزشک  نماها 
و پزشکان قلابی در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی اینترنتی 
می شنویم. سازمان نظام پزشکی اعلام کرده است که یکی از 
دادسراهای نظام پزشکی کلا به فضای مجازی اختصاص داده می شود 
تا پیگیری این پزشک نماها کار ساده تری باشد و با سرعت بیشتری 
دنبال شود. به گفته بابک شکارچی، معاون فنی و نظات این سازمان 
»ما بالای ۲۰۰ هزار پزشک عمومی، متخصص و دندانپزشک داریم 
که برای خدمت رسانی به مردم از سازمان نظام پزشکی شماره نظام 
دریافت می کنند و افرادی که پروانه پزشکی فعال دارند توسط 
سازمان رصد می شوند«. به گفته وی، تخصص و اطلاعات پزشکان 
در سامانه عمومی این سازمان قابل مشاهده است و هر جایی شک و 
شبهه ای اگر مطرح بود، کارش یک استعلام اینترنتی ساده است.  بنا 
بر اعلام سازمان نظام پزشکی، پس از رصدهای انجام شده مشخص 
شده که تنها 8۰۰نفر از کسانی که در فضای مجازی فعالیت می کنند 
پزشک هستند و بقیه دخالت گران غیرمجازی بودند که خود را 

پزشک و... معرفی می کردند.

پروانه بندپی ؛ روزنامه نگار

   علائم آخرین زیرسویه های اومیکرون 
تب یا لرز، سرفه )معمولا خشک(، گلودرد، آبریزش یا گرفتگی 
بینی، خستگی یا ضعف شدید، سردرد، درد عضلانی یا بدن درد، 
تنگی نفس یا دشواری در تنفس، علائم گوارشی مانند تهوع، اسهال 
یا دل درد، اختلالات خواب یا بی خوابی، از دست دادن اشتها، 

اضطراب یا بی قراری و مه مغزی )کاهش تمرکز یا احساس گیجی(

 شیوع دوباره کرونا جدی است؟ 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشت در این باره به همشهری گفت: افزایش 
موارد کروناي مثبت به دلیل سوش جدید 
نیست و علیه آن قبلا واکسن زده شده است؛ 
مانند آنفلوآنزا. پایش ها نشان داد که امسال از 
هر 1۰۰عفونت تنفسی 4نفر مبتلا به کرونا 
هستند اما مواردی از بستری یا مرگ ومیر نداشتیم. کرونا دیگر در دنیا 
بومی شده و زمانی ویروس خطرناک محسوب می شود که دچار جهش 
شود و به دنبال آن سوش جدیدی از بیماری پدید آید که در حال حاضر 

با چنین موضوعی مواجه نیستیم.

 واکسن کرونا بزنیم؟ 
رئیسی همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا ضرورت دارد مردم دوباره 
برای تزریق واکسن اقدام کنند، بیان کرد: »در حال حاضر توصیه ای به 
تزریق واکسن کرونا ندارم. مانند هر بیماری تنفسی دیگر، اگر فردی 
علائم تنفسی شدید دارد باید از ماسک استفاده کند و در جمع حاضر 
نشود. افراد برای حضور در نقاطی که آمار ابتلا بالاست هم از ماسک 

استفاده کنند.«

سویه جدیدی از ویروس کرونا داریم؟ 
علیرضا ناجی، رئیس مرکز تحقیقات 
ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی هم درباره سویه های در گردش ویروس 
کرونا می گوید: براساس رصدهایی که در 
جهان صورت گرفته، هنوز هم سویه های 
اومیکرون در حال گردشند. البته به طور دقیق 
نمی توانم بگویم که کدام زیرسویه ها در حال حاضر در کشور گردش 
دارند، ولی براساس گزارش های جهانی، گونه هایی ازجمله  JN.1و 
LP8.1 در حال گسترش هستند. این سویه ها اواخر ۲۰۲4شیوع 
بیشتری داشتند و در مقایسه با گونه های قبلی قدرت بیماری زایی 
کمتری دارند. اما همچنان انتقال آنها سریع تر است و در برخی موارد از 
سیستم ایمنی فرار می کنند که باعث می شود همچنان تهدیدی برای 

سلامت عمومی باشند. 
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دسترسیبهدادهها

محمدمحسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: هوشمندسازی یعنی اجرای فرآیندها با کمترین 
یا بدون نیاز به دخالت انسانی. داده ها، دارایی ملی هستند و باید در مسیر تولید ثروت از آنها استفاده شود، 

نه صرفا ذخیره سازی. متخصصان هوش مصنوعی باید به این داده ها دسترسی داشته باشند.

بهرهگیریازتوانمتخصصانداخلی
محمدمهدی هادوی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان، ماشین سازی و تجهیزات پیشرفته: ایجاد آزمایشگاه 
مرجع برای استانداردسازی محصولات، گام اساسی در مسیر ارتقای صنعت ابزار کشور است. توسعه خطوط تولید 

دانش بنیان و بهره گیری از توان متخصصان داخلی، از اولویت های ستاد ماشین سازی است.

صفحه آرا: مجید اصغری

رانندگیدرآسمان
خودروی پرنده دیگر یک موضوع علمی-تخیلی نیست و به زودی شاهد پرواز آن خواهیم بود

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

موفقیتپروژهایرانی
درنمایشگاهاختراعاتاروپا

 در نمایشگاه بین المللی اختراعات اروپا موسوم به
EUROINVENT 2025  که در شهر علمی و دانشگاهی 
یاشی در کشور رومانی برگزار شد، پروژه پیشرو و ملی »آتابی 
متاورس« از جمهوری اسامی ایران توانست با پشتوانه ای 
از دانش بومی، هویت فرهنگی و روح خاقیت ایرانی، مدال 
طای این رویداد جهانی را از آن خود کند و در میان ۹۷۰طرح 

از ۶۵ کشور جهان بدرخشد.
این پروژه که با عنوان Atabey Tower توسط متخصصان 
ایرانی در دانشگاه بین المللی تکنوفست طراحی و توسعه یافته، 
نخستین سازه مفهومی متاورسی با رویکرد ایرانی-اسامی 
است که توانسته نگاه جهانیان را به ظرفیت های فرهنگی 
و علمی کشورمان جلب کند. برج متاورسی آتابی، تلفیقی 
است از معماری اصیل ایرانی و اسامی با فناوری های نوین 
نظیر هوش مصنوعی، واقعیت مجازی و افزوده، خدمات 
ابری، سیستم های چندحسی و رابط های آواتاری. این پروژه 
بستری فراهم می سازد برای زندگی، آموزش، تعامل و تجارت 
در محیطی دیجیتال اما با هویتی بومی و فرهنگی، تا نشان دهد 
آینده نیز می تواند ریشه دار باشد. اباذر کریمی پنابندانی، رئیس 
دپارتمان هوش مصنوعی دانشگاه تکنوفست و مدیر پروژه 
آتابی، در این باره گفت: »تمام مراحل طراحی، مدل سازی و 
اجرای اولیه آتابی توسط متخصصان ایرانی انجام شده است. 
این پروژه نماد نگاه ایرانی به آینده است؛ نگاهی که فرهنگ، 
انسان و معنا را در دل فناوری حفظ می کند.« پروفسور مهرداد 
فوج لعلی، رئیس دانشگاه تکنوفست ترکیه و مشاور ارشد علمی 
پروژه، با اشاره به همکاری مشترک میان دانشمندان ایرانی و 
ترکیه ای، این پروژه را نمونه ای از هم افزایی علمی کشورهای 
اسامی دانست که می تواند الگویی برای توسعه متاورس های 

مستقل و فرهنگی در سایر کشورهای منطقه نیز باشد.

بستههایاینترنتگرانمیشوند؟
3اپراتور همراه اول، ایرانسل و رایتل، هفته پیش در نامه ای 
به رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام 
کرده اند حداکثر تا هفته آینده بسته های اینترنت جدید 
را با قیمت های بالاتر ارائه می کنند. تاریخ ارسال این نامه 
۱۴اردیبهشت ذکر شده، اما هنوز با وجود گذشت ۸روز، 

این اتفاق نیفتاده است. این 3اپراتور، در این نامه که رسانه 
»پیوست« منتشر کرده، گفته اند گرانی 3۴درصدی ترافیک 
بین الملل در دی ماه ۱۴۰۲ کافی نبوده و بسته های اینترنت 

همراه حداقل باید ۷۵درصد گران شوند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

جدیدترینتبلتوانپلاس
معرفیمیشود

وان پاس امروز تبلت پد2پرو را معرفی و روانه بازار 
خواهد کرد. برخی از مشخصات این تبلت را که از تراشه 
اسنپ دراگون8الیت بهره می برد و با قیمت پایه 4۰۰یورو 

عرضه می شود ماحظه می کنید.
صفحه نمایش
13.2اینچ

وزن
675گرم

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

رم
12،8و16گیگابایت

حافظه
256و512گیگابایت

رزولوشن
3392×2400پیکسل

شرکت»الفآئروناتیکس«
)Alef Aeronautics(کهچندی
پیشازنخستینخودرویپرندهخود
رونماییکردهبود،حالاخبردادهکه
پیشثبتنامهایمتعددیرابرایآن
انجامدادهاست.ناماینخودروکه
بهصورتتجاریدردسترسخواهد
بود،»الفمدلA«است.یکنمونه
اولیهازاینخودرو۱۹فوریه۲۰۲۵)یکم
اسفند۱4۰3(،درجادهایمسدودشده
درایالتکالیفرنیاپروازآزمایشی

موفقیراانجامداد.

کاربردیرویزمینوآسمان
»مدلA« فراتر از یک اسباب بازی یا طرح 
مفهومی علمی-تخیلی است و تاکنون توجه 
و حمایت زیادی را به خود جلب کرده و نشان 
داده که طراحی آن دارای اعتبار و پتانسیل 
است. طرح اصلی این خودرو بر پایه قابلیت 
رانندگی مانند یک خودروی معمولی در 
جاده، برخاست و فرود عمودی و پرواز در 
جهت جلو است. همچنین سازنده اعام 
کرده که هدف آن عرضه  این خودرو با قیمتی 
است که برای اکثر مردم قابل دسترسی باشد.

مشخصات
ظرفیت سرنشین: یک نفر )با قابلیت خلبانی دستی و 

در آینده خودران(
سرعت در جاده: حداکثر 4۰کیلومتر در ساعت
سرعت در هوا: حداکثر ۱۷۷کیلومتر در ساعت

برد رانندگی: حدود ۳2۰کیلومتر
برد پروازی: حدود ۱۷۷کیلومتر

حداکثر ظرفیت بار: ۹۱کیلوگرم 
موتورها: 8موتور الکتریکی مستقل

ملخ ها: 8عدد، پنهان در ساختار بدنه برای ایمنی بیشتر
منبع انرژی: باتری های الکتریکی، نسخه ای با سوخت 

هیدروژنی نیز در دست توسعه است.
جنس بدنه: کامپوزیت فیبر کربن برای کاهش وزن و 

افزایش استحکام
قیمت پایه: ۳۰۰هزار دلار

زمانبندی تولید: برنامه ریزی برای آغاز تولید در اواخر 
سال2۰2۵

پیش سفارش ها: بیش از ۳۳۰۰اولویت ثبت شده است.

فناوریهاونوآوریهایکلیدی 
 Aمدل :)VTOL( برخاست و فرود عمودی
دارای قابلیت برخاست و فرود عمودی است و  
می تواند مانند یک بالگرد از زمین بلند شود و 

فرود بیاید؛ بدون نیاز به باند فرودگاه.
ساختار شبکه ای با ملخ های پنهان:   
اگرچه در ظاهر، این خودرو شبیه یک 
خودروی معمولی به نظر می رسد، اما 
ملخ های پروازی آن درون ساختار شبکه ای 

بدنه پنهان شده اند.
الکتروموتورهای مستقل و رانش 
توزیع شده: مدلA از الکتروموتورهای 
متعددی بهره می برد که نیروی لازم 
برای رانندگی و پرواز را فراهم می کنند. 
این موتورها به صورت رانش توزیع شده 
کار می کنند؛ یعنی هر ملخ و موتور 
مستقل است که ایمنی را به شدت 

افزایش می دهد.

از  اجتناب  و  شناسایی  سیستم 
موانع: مدلA دارای سیستم تشخیص 
موانع با کمک حسگرهای لیدار، رادار و 
دوربین های۳۶۰درجه است که در هنگام 
پرواز و رانندگی از برخورد با اشیا جلوگیری 

می کند.
چتر نجات بالستیک: در مواقع اضطراری، 
خودرو دارای چتر نجات بالستیک است 
که درصورت سقوط ناگهانی فعال و باعث 
می شود خودرو به آرامی روی زمین فرود 

بیاید.
هوش مصنوعی برای مسیر یابی پروازی: 
یک سیستم هوشمند پروازی مبتنی بر هوش 
مصنوعی درون خودرو تعبیه تا مسیرهای 
ایمن و بهینه را برای پرواز در مناطق شهری 
انتخاب کند، با امکان اجتناب از مناطق شلوغ 

یا محدود.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

دریاییکهازپارسمیرود* 
دلایل روشن برای خاموشی مدعیان جعل یک نام کهن

 گروهی از این رودها به سوی بصره و گروهی به سوی مذار
 )شهری  بین واسط و بصره( روانند و سپس همه آنها به دریای پارس می ریزند.
ابن خردادبه، المسالک و الممالک

»خلیج فارس« از آن نام هایی نیست که 
دستاویز مطامع و منافع هرکس و ناکس 
شود. این نام شرف دارد ،حرمت دارد،باید 
به احترام و احتشامش، هرجا که شنیده می شود، تمام قد بایستیم و کلاه از سر برداریم 

و تعظیم و تکریمش کنیم. »خلیج فارس« تنها نام یک پهنه آبی نیست؛ پیشینه ای 
به بلندای تاریخ بشر در پس پشت خود دارد. برای همین هم هست که نباید و نشاید 
که دستمایه و دستخوش سیاست بازی هایش کرد. اما مبدأ و منشأ این تخم کینه 
و فتنه را باید در پان عربیسم جست وجو کرد و سراغ گرفت که از دهه60 میلادی 
یعنی حدود 6 دهه پیش آغاز شد. مدام و مداوم آنقدر خواندند و گفتند و تحریک و 
تهییج کردند که لقلقه زبان بعضی دولت های نوبنیاد و تازه به دوران رسیده عربی شد 
و ترغیب و تشویق شان کرد تا تاریخ نداشته شان را با آن سروشکل دهند. دراین میان 
البته جدایی بحرین از ایران هم به آن دامن زد و وهم برشان داشت که تمام این حوزه 

آبی را با نامی جعلی بخوانند. اما آنان هرچه کنند، نمی توانند تاریخ را تغییر دهند و 
تحریف و تجعیل کنند. آنقدر نقشه و سند و روایت و حکایت وجود دارد که کتمان پذیر 
نیست؛ هرچند تمام توش و توان خود را مصروف و مشغول  و پول خرج رسانه هایشان 

کرده اند و می کنند.
 اما مگر می شود شهادت زکریا بن محمد بن محمود قزوینی در »عجایب المخلوقات 
و غرائب الموجودات« و »آثارالبلاد و اخبارالعباد«، ابن  حوقل در »صوره الارض«، 
ابن بلخی در »فارسنامه«، شرف الزمان طاهر مروزی در »طبایع الحیوان«، 
ابوعبدالله ادریسی در» نزهه المشتاق فی اختراق الآفاق«؛ یاقوت رومی در 
»معجم البلدان«، ابوالفداء در »تقویم البلدان« شهاب الدین نویری در »نهایت الادب 
فی فنون العرب«، ابن وردی در »حزیده العجائب و فریده الغرایب«، ابن بطوطه 
در »تحفه النظار فی غرائب الامصار و عجائب الاسفار«، شمس الدین دمشقی 
در »نخبه الدهر فی عجائب  البر و البحر«، حمدالّله مستوفی در »نزهه القلوب«، 
اصطخری در »صورالاقالیم« و »مسالک الممالک«، ابن خردادبه در »المسالک 
 و الممالک « و علی بن حسین مسعودی در »مروج الذهب و معادن الجوهر« و 
» التنبیه و الاشراف« را که از »بحر فارس« یا »دریای پارس« نام برده اند، حاشا 

کرد. تازه اینها، فهرستی مختصر از تاریخ نگاران و جغرافی دانان مسلمان ایرانی و 
عرب است که اشاره به هریک از آنها، برای خاموش کردن مدعیان کفایت است. 
افزون براینها، »مارکوپولو« و »پیترو دلاواله«ی ایتالیایی، »دُن گارسیا دوسیلوا 
فیگوئروا« و »کلاویخو«ی اسپانیایی، »یاکوب ادوارد پولاک« اتریشی، »سِر جان 
مالکوم«، »جیمز موریه«، »سِر پرسی سایکس«، »ادوارد براون« و »لرد کرزنِ« 
انگلیسی، »کنت دو گوبینو«، »ژان دیولافوا«، »ژان باتیست تاورنیه« و »ژان 
شاردنِ« فرانسوی، »اسکار فُن نیدرمایر«، »ویپرت بلوشر«، »انگلبرت کمپفر« و 
»کارستن نیبورِ« آلمانی، »چریکف« و »کاساکوفسکی« روس ، »جان ویشارد« 
و »ساموئل ویلسنِ« آمریکایی، »گرگوریو پریدا فیدالگو«ی پرتغالی و »یوشیدا 
ماساهارو«ی ژاپنی را باید نام برد که طی دوران صفوی تا روزگار قاجار به ایران 

آمدند و در سفرنامه هایشان مطلقا از »خلیج فارس« یاد کردند.
اما درد و دریغ که داعیه داران مجعول، چشم ها و گوش هایشان را بسته اند و کماکان و 
همچنان بر طبل دروغ ورزی و نفرت پراکنی و دشمن تراشی می کوبند و تغافل و تجاهل 
می ورزند ولی نمی دانند یا نمی خواهند بدانند و خود را به خواب زده اند که این خاک و 

خطه با نام »خلیج فارس« عجین شده است وتاریخ و هویت پاک نمی شود.

حمیدرضا محمدیروزگار
روزنامه نگار

نقاشی ژان باتیست اوژن فلاندن، نقاش، معمار، خاورشناس 
و سیاستمدار فرانسوی؛ اسکله بندر بوشهر در خلیج فارس و 
بناهای اطراف آن در عهد محمدشاه قاجار * از کتیبه داریوش هخامنشی

 »مارکوپولو« و »پیترو دلاواله«ی ایتالیایی، »دُن گارسیا دوسیلوا فیگوئروا« و »کلاویخو«ی اسپانیایی، »یاکوب ادوارد پولاک« اتریشی، »سِر جان 
مالکوم«، »جیمز موریه«، »سِر پرسی سایکس«، »ادوارد براون« و »لرد کرزنِ« انگلیسی، »کنت دو گوبینو«، »ژان دیولافوا«، »ژان باتیست تاورنیه« و 
»ژان شاردنِ« فرانسوی، »اسکار فُن نیدرمایر«، »ویپرت بلوشر«، »انگلبرت کمپفر« و »کارستن نیبورِ« آلمانی، »چریکف« و »کاساکوفسکی« روس، 

»جان ویشارد« و »ساموئل ویلسنِ« آمریکایی، »گرگوریو پریدا فیدالگو«ی پرتغالی و »یوشیدا ماساهارو«ی ژاپنی طی دوران صفوی تا روزگار قاجار به 
ایران آمدند و در سفرنامه هایشان همه از »خلیج فارس« یاد کردند ونام بردند.
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سیمای صنعتیسیمای صنعتی
 صفائیهصفائیه

ماجراهای خواندنی شکل گیری ماجراهای خواندنی شکل گیری 
نخستین  کارخانه های تولیدی کشور     و نخستین  کارخانه های تولیدی کشور     و 
  اشتغال زایی در حوالی چشمه علیاشتغال زایی در حوالی چشمه علی

با اسکن این کیوآرکد با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی داستان های خواندنی 
کارخانه های ریکارخانه های ری
  را ببینیدرا ببینید

اینجا باروتباروت می کوبیدند! 

دختر مظفرالدین شاهدختر مظفرالدین شاه  ۱۶۰ تن سیمان از اینجا خرید 

ویلای خلبان شوریویلای خلبان شوری کارخانه موزیکال شد

صفائیه

شماره2



نخستین ماشین دودی تهران در حیاط کارخانه سیمان جا خوش کرده است. بازی با 
ماشین دودی و خاطرات آن برای کوچک ترها و بزرگ ترهای ری مملو از لحظه های 
شیرین و جذاب است.  علیرضا کورش لی، محقق و ری پژوه، درباره استقرار ماشین دودی 
در حیاط کارخانه سیمان ری می گوید: »در ایام کودکی ام ماشین دودی در محله پارک 
زکریا در نزدیکی میدان حرم شاه عبدالعظیم)ع( قرار گرفته بود. 2 واگن چوبی داشت 
که اغلب بچه ها در آن بازی می کردند. در عملیات عمرانی خیابان فداییان اسلام حدود 
40 متر از ریل قدیمی ماشین دودی نمایان شد. بعد از این کشف واگن های ماشین دودی 
را از آن جدا کرده و لکوموتیو را روی ریل اصلی خود برای نمایش عموم مستقر کردند 
تا در مسیر قدیمی خود قرار بگیرد.« این ری پژوه در ادامه می گوید: » متأسفانه اواخر 
دهه 90بود که چدن جلوی لکوموتیو به سرقت رفت؛ هر چند بعدها چیزی شبیه به آن را 
ساخته و نصب کردند، ولی خطر آسیب های بیشتر برای لکوموتیو وجود داشت. برای مدتی 
لکوموتیو را در حیاط ایستگاه مترو جانمایی کردند که به نظرم به واسطه ماهیت کار محل 

مناسبی بود، اما بعد از شروع عملیات متروی ری این ماشین دودی به کارخانه سیمان 
منتقل شد تا بخشی از دیدنی های این کارخانه قدیمی باشد.«

بخش جذاب کارخانه سیمان 
ری به اسناد و مدارکی مربوط 
می شود که وضعیت کارگران 
را نشان می دهد. در سال های 
آغازین فعالیت کارخانه، 
شهرری جمعیت زیادی نداشت 
و بیشتر کارگران از دهات اطراف 
و شهرهای دیگر راهی ری 
شده بودند.حسن فراهانی که 
روزگاری در این کارخانه کار می کرد و در خانه های کارگری 
کارخانه سیمان متولد شده است، می گوید: »حرم شاه 
عبدالعظیم)ع( مرکز تردد مردمان بی شماری از شهرهای 
مختلف کشور بود. وقتی کارخانه سیمان ساخته شد خبرها 
به جوان های بیکار رسید و خیلی ها که برای زیارت یا گردش 
به چشمه علی و باغ صفائیه آمده بودند، سراغ کارخانه 
را گرفتند و کم کم آنجا مشغول شدند. کارگران اوایل 
به صورت فصلی کار می کردند. نه قراردادی بود و نه قانون 
کار خاصی. برای همین مثلاً 6 ماه کار می کردند و 6 ماه دیگر 

به روستا برمی گشتند. 
در مقطعی حدود 4 هزار 
کارگر در کارخانه مشغول 
به کار بودند.« فراهانی با 
بیان اینکه کارگرها اغلب 
مجرد و بی سواد بودند، 
می گوید: »زمانی که قانون 
سواد آموزی کارگران 
مطرح شد منوچهر سالور، 
مدیر کارخانه، تأکید به 
سوادآموزی کارگران داشت 
و مقرر کرد هر کارگری 

باسواد شود 5 درصد افزایش 
حقوق خواهد داشت. نکته جالب اینکه برای فرزندان 
کارگران از مقطع دبستان تا دبیرستان مدرسه ساخت. 
داخل کارخانه هم برای خود کارگرها آموزشگاه سوادآموزی 
راه اندازی کرد و یک روحانی به اسم سیدحسین موسوی 
مدیر آموزشگاه شد. این در حالی بود که تا آن زمان اصلًا 

رسم نبود کارگران درس بخوانند یا سواد داشته باشند.« 
مهندس منوچهر سالور درکتاب»مهندس مسلمان« 
می نویسد:  »کارخانه سیمان ری در سال های اول عمر خود 
 بیش از ۷50 نفر را در کارخانه اسکان داده بود که روزانه 

3 وعده  غذا، علاوه بر جای خواب دریافت می کردند.«

سیمای صنعتی  صفائیه
محدوده باستانی چشمه علی یا همان محله صفائیه شهرری علاوه براینکه محلی تاریخی و کهن است و بیشتر اکتشافات ری 
توسط باستان شناسان دراین محدوده انجام شده، به اعتقاد پژوهشگران نخستین گام های توسعه صنعتی ری نیزدرهمین 
محله برداشته شد. تپه های آهکی ری باعث شد تا نخستین کارخانه سیمان ری که نخستین کارخانه سیمان کشور و در 
شکل وسیع خود نخستین کارخانه سیمان خاورمیانه لقب گرفته است دراین محدوده ساخته شود. اگرچه کشاورزی در 
محدوده صفائیه به خصوص سبزی کاری های گسترده سابقه ای طولانی داشت و کسب وکاری که به واسطه چشمه علی 
دراین محله رونق پیدا کرد جدا ازجنبه گردشگری آن زمینه ساز شکل گیری نخستین قالیشویی های شهر شد ولی این 
کارخانه های صفائیه همچون کارخانه سیمان و کارخانه گلیسیرین بود که تأثیرچشم گیری بربافت شهری و جمعیتی این 
محله داشت.در دومین ویژه نامه محله صفائیه )چشمه علی( روایتی از اکتشافات عجیب و تاریخی این محدوده را همراه با 
شکل زندگی و کسب وکار در چشمه علی معروف شهرری می خوانیم.ماجراهای شکل گیری کارخانه گلیسیرین، کارخانه 
سیمان ری و کارگاه های باروت کوبی و اتفاقات تاریخی آن را مرورکرده ایم. سیدمحسن ماجدی و علیرضا کورش لی به 
همراه فریده کلهر، محمد غلام نژاد و محمدعلی عالمی ری پژوهانی بودند که مارا همراهی کردند و روایت هایی شنیدنی 
از حسن فراهانی و معصومه پاشازاده کارشناسان کارخانه سیمان را دراین شماره می خوانید. همچنین ایمان مصطفی پور، 
معاون هیأت کاوش های باستان شناسی تپه چشمه علی اطلاعات خوبی از اکتشافات سال های گذشته در اختیار ما گذاشت.
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ایمان مصطفی پور
کارخانه سیمان ری 

با پیشینه تاریخی 
خود بخشی از هویت 
صنعتی شهرری را 

در خود جای داده 
است.

سال 130۷ شمسی مطالعات اولیه 
زمین شناسی در تپه های ری انجام شد تا 
مشخص شود که کارخانه را در کدام نقطه از 
تهران بسازند. معصومه پاشا زاده، کارشناس 
موزه کارخانه سیمان ری، می گوید: »8 دی 
سال 1312 این کارخانه افتتاح شد. این 
کارخانه که امروزه سالخورده و فرسوده 
به نظر می رسد روزگاری نخستین خط تولید 
سیمان کشور را در خود جای  داده بود و 
توسعه راه سازی و زیرساخت های کشور 
با ساخت این کارخانه تحول چشمگیری 

به خود دید.«

رشته  کوه های ری غنی از مواد سنگ آهک و 
خاک رس مرغوب بود و همین باعث شد که 
کارخانه سیمان با تولید انبوه از موفق ترین 
کارخانه های سیمان خاورمیانه باشد. تا قبل 
از آن سیمان مصرفی از روسیه وارد می شد، 
ولی کارخانه سیمان ری کشور را به سوی 

خودکفایی در این زمینه پیش برد.
پاشا زاده می گوید: » کارخانه سیمان ری با 
3 خط تولید؛ در مرحله اول خط تولید 100 
تنی، دوم خط تولید 200 تنی و مرحله سوم 
خط تولید 300 تنی سیمان لازم کشور 
را تامین می کرد.« به این ترتیب، سیمان 
مهم ترین زیرساخت های کشور همچون 
ساخت راه آهن کشور، پل ورسک در خط 
آهن شمال، دانشگاه تهران و... از کارخانه 

سیمان ری تأمین شد.
 سبک معماری کارخانه نیز در نوع خود 
منحصربه فرد است. پاشا زاده می گوید: 
»سبک پروتالیستی به کاررفته در 
معماری این بنا عاری از هرگونه زینتی 
است. بخش های مختلف بنای ساختمان  
کارخانه با بتن زبره و بدون روکش و دیگر 
عناصر کاربردی، به عبارتی عریان و عاری از 

تزیینات ساخته شد.«
3 دی 1363 کارخانه سیمان ری به دلیل 

تأثیر سوء بر محیط زیست تعطیل شد.
کارخانه سیمان ری در محدوده تپه باستانی 
دژ رشکان، برج طغرل، باروی تاریخی 
شهرری، چشمه علی، گورستان تاریخی 
ابن بابویه و بقعه بی بی زبیده قرار گرفته است 

و جزو محله صفائیه ری محسوب می شود.

اولین کارخانه سیمان 
کشور اینجاست

موضوع: 
ماجرای

 راه  اندازی کارخانه 
به دیدار نخستین  تراموای پایتختسیمان ری

سوادآموزی با پاداش  ۵ درصد افزایش حقوق 

موضوع: 
افزایش حقوق 

کارگران

کارگران، منوچهر سالور مدیر کارخانه سیمان ری را هیچ گاه فراموش 
نمی کنند. او مهر 1293 شمسی در تهران متولد شد. پدرش حسن 
قلی میرزا قاجاری بود. زمانی که در رشته برق از مدرسه صنعتی ایران 
و آلمان فارغ التحصیل شد به عنوان کارآموز به کارخانه سیمان ری آمد. 
حسن فراهانی، مدیر موزه کارخانه سیمان ری، می گوید: »از میان 
مدیران کارخانه، سالور از اعتبار ویژه ای برخوردار بود. همانگونه 
که به مسائل کلان توجه داشت از کوچک ترین مشکلات کارگران 

نیز غافل نمی شد. او برای مدتی به سربازی رفت و بعد از آن 
به سمت مهندس برق کارخانه سیمان ری منصوب شد. 
بعد با حفظ سمت معاون فنی کارخانه شد و درنهایت مدیریت 

کارخانه را برعهده گرفت. یکی از نکاتی که همیشه پدرم محمد فراهانی که خود از کارگران 
فعال در کارخانه در زمان مهندس سالوربود نقل می کرد این بود: »سالور کار را با مذهب 
پیوند داده بود. نمازخواندن و انجام امور مذهبی برایش اهمیت داشت. در همان روزهای 
ابتدای مدیریتش مسجد کارخانه سیمان ری را ساخت.« فراهانی ادامه می دهد: »حزب 
توده در زمان سالور در کارخانه نفوذ پیداکرده بود. هر چند سالور سعی داشت کارگران 
را از فعالیت های سیاسی دور کند، ولی بعد از شهریور سال 1320 با نفوذ در کارخانه 
درگیری های زیادی ایجاد کردند. حتی تعدادی از کارگران تصمیم بگیرند مدیریت را از 

سالور بگیرند و با شلوغ کاری درنهایت او را اخراج کردند. در دورانی که مهندس سالور در 
 کارخانه نبود بخشی از خط تولید تعطیل شده و مشکلات زیادی به وجود آمده بود. او در 
22 آذر 1326 دوباره  به عنوان رئیس کارخانه سیمان ری منصوب شد. آن روزها سعی 
می کرد همیشه در کارخانه حضورداشته باشد تا کم کاری ها جبران شود. او در بخشی از 
زمین های کارخانه ابتدا حدود 140خانه برای کارگران ساخت و از آنجا  که کار در کارخانه 
سخت بود کارگران اغلب با بیماری های تنفسی، تیفوس، آسم و سل روبه رو بودند که یک 
بهداری نیز در جوار کارخانه ساخت. بعدها خانه های کارگری به 500 خانه ارتقا پیدا کرد.«

منوچهر سالور، مهندس نیک اندیش
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ماشین دودی
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سال 130۷ بعد از اینکه نخستین تحقیقات زمین شناسی برای جانمایی 
کارخانه سیمان ری انجام شد، »پدرسن« دانمارکی به ایران آمد و نخستین 
قرارداد خارجی کارخانه سال 1310 با شرکت دانمارکی اف. ال. اسمیت 
F.L.Smidth بسته شد و کارخانه سال 1312 شروع به کار کرد. حسن 

فراهانی که این روزها به عنوان کارشناس موزه در کارخانه سیمان ری فعال 
است و سمت آخرین مدیر امور اداری و مالی کارخانه را نیز در کارنامه  
خود دارد می گوید: »پدرسن دانمارکی مرد زیرکی بود. او متوجه شده 
بود که ری فضایی مذهبی دارد و مسافرهای بی شماری روزانه برای زیارت 

حرم شاه عبدالعظیم)ع( از نقاط مختلف کشور به شهرری می آیند. از طرفی، 
خوب می دانست که جذب کارگر برای چنین کارخانه بزرگی کار چندان ساده ای 

نیست. تبلیغات و رسانه هم که آن روزها نبود. او مشاهدات میدانی را شروع کرد و 
تصمیم گرفت جاده ای از حرم مطهر تا کارخانه بسازد. جاده باریک و خاکی به نوعی 
میانبر از کارخانه به حرم شاه عبدالعظیم)ع( بود. با ساخته شدن جاده گهگاهی هم 

درشکه آنجا رفت وآمد می کرد.«
حسن فراهانی از زبان پدرش مرحوم محمد فراهانی که از نسل اول کارگران کارخانه 
بود، نقل می کند: » این جاده اسم نداشت و مشخص نبود به کجا می رود. اغلب 
جوان ها که از شهرهای مختلف به ری و پابوس آقا می آمدند در شهر و محدوده حرم 
گشت وگذار می کردند. مثلًا خودم آن روزها 15، 16 سال بیشتر نداشتم که وقتی 

این جاده را دیدم کنجکاو شدم تا انتهای مسیر بروم. انتهای مسیر به کارخانه بزرگی 
می رسید. نگهبان کارخانه گفت: »بچه چه می خواهی؟ سر تکان دادم و حرفی نزدم. 
زور بازویم را که دید ادامه داد: می خواهی اینجا کارکنی؟ و اینگونه من به عنوان 
کارگر وارد کارخانه شدم.«فراهانی می گوید: »این جاده جوان های بسیاری را از 
حرم به سمت کارخانه کشاند. همیشه به آن جاده جادویی می گفتیم. این جاده در 

حال حاضر همان خیابان ابن بابویه است.«

2و3

در بخشی از حیاط 
کارخانه سیمان 
ری تکه سنگی 
وجود دارد که نباید 
به سادگی از کنار آن 

گذشت؛ تکه سنگی که روزگاری بخشی از یک 
کتیبه بزرگ تاریخی بود. آنچه از روی این 
کتیبه می توان دید بخشی از دم شیری است 

که روی سنگ حکاکی شده است.
علیرضا کورش لی، محقق و ری پژوه، می گوید: 
»اینکه چرا این کتیبه به این شکل درآمده و 
در بخشی از کارخانه سیمان جا خوش کرده 
است به سال ها قبل برمی گردد. کتیبه ای 
که از آن صحبت می کنیم در قسمت شمال 
شرقی ری باستان روی سینه کوه حکاکی 
شده بود. تاریخ اولیه حکاکی کتیبه به 
دوران ساسانی برمی گردد. از آنجا که ری 
 همیشه تفرجگاه مورد علاقه ایل قاجار بود، 
فتحعلی شاه درگشت وگذار خود در ری این 
کتیبه را می بیند و بی درنگ دستور می دهد 
نقش روی آن صاف و تصویری از او حکاکی 

شود.

 این کار به عبدالله خان معمار که نقاش باشی 
دربار بود و همچنین محمدقاسم حجار باشی 
سپرده شد و تصویری از شکار شیر فتحعلی شاه 
در آن نقش  بست. این کتیبه و نقش برجسته 
شکار شیر یکی از آخرین نقش برجسته هایی 
بود که در ایران تحت تأثیر آثار دوره ساسانی 
حجاری شد و تنها نقش برجسته مستندی 
بود که تصویری واضح از فتحعلی شاه و مراسم 
شکار شاهی را نشان می داد. متأسفانه این 
سنگ نگاره براثر کوه خواری کارخانه سیمان 
از بین رفت و تکه کوچکی از آن باقی ماند و به 

کارخانه سیمان منتقل شد.«
حسن فراهانی از کارشناسان موزه کارخانه سیمان 
ری، می گوید: »در کتاب »مهندس مسلمان« 
خاطرات مهندس منوچهر سالور که از مدیران 
بنام کارخانه سیمان بود، درباره کتیبه شکار شیر 
فتحعلی شاه خواندم که نوشته بود: » به آقای صفار 
گفتم 300 ریال بگیر و این تصویر را رنگ کن تا 
بهتر دیده شود. از طرفی این تصویر فتحعلی شاه 
ترک  خورده و به زودی خرد خواهد شد.« فراهانی 
می گوید: »کتیبه یک سنگ یک  تکه بود و روی 
کوه سرسره قرار داشت و نمی توانستند به طور 
کامل آن را از کوه جدا کنند. گویا آقای سالور سال 
1326 این موضوع را هم با میراث فرهنگی وقت 

مطرح می کند و به نتیجه ای نمی رسد.«

سرنوشت تأسف  بار 
یک اثر باستانی
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از حرم تا کارخانه 
سیمان ری

کارخانه سیمان ری به عنوان موزه صنعت یکی از 
جذاب ترین موزه های پایتخت است؛ موزه ای با اسناد 
دیدنی از معاملات، موضوعات مربوط به امور کارگران و 

عکس های جذاب.
سال 1363 زمانی که کارخانه سیمان ری تعطیل شد 
خط یک را نگه داشتند و خط 2 و 3 فروخته شد. معصومه 
پاشا زاده، کارشناس موزه کارخانه سیمان ری، می گوید: 
»تا دهه 90، این کارخانه به عنوان انبار استفاده می شد. 
گاهی هم به عنوان لوکیشن فیلم ها از آن بهره می گرفتند. 
معروف ترین فیلمی که باعث شده نگاه ها به سمت کارخانه 
سیمان جلب شود، سریال پایتخت بود که ما لوکیشن 
این کارخانه را در رویارویی خانواده معمولی با داعشی ها 
می بینیم. متأسفانه در این فرایند بخش هایی از کارخانه 
تخریب شد. سال 139۷ کارخانه سیمان ری در فهرست 
آثار ملی کشور قرار گرفت و نام میراث صنعتی تهران 
برای آن انتخاب و موزه کارخانه سیمان ری 3 دی 1401 

افتتاح شد.«
پاشازاده درباره اسناد مربوط به فاکتور خرید چهره های 
معروف از کارخانه صحبت می کند: »سند امضاشده 
رجبعلی منصور، ملقب به منصورالملک، سیاستمدار ایرانی 
در موزه موجود است که در دوره پهلوی، دو مرتبه سمت 

نخست وزیری ایران را داشت. در دوره ای که منصور وزیر 
»طرق و شوارع« )وزیر راه( بود بتن های عملیات راه سازی 
و غیره را از کارخانه سیمان ری خریداری می کرد.« 
سند دیگر مربوط به خرید و امضای فخرالدوله دختر 
مظفرالدین شاه است که 160 تن سیمان از کارخانه خرید. 
به گفته کارشناس موزه کارخانه سیمان ری، بخشی از این 
سیمان در ساخت مسجد فخرالدوله استفاده و در اسنادی 
مشخص شده است که برای ساخت سفارت بلژیک سابق 
نیز به کار گرفته شده است.  سند دیگر مربوط به علی قلی 
سپاهی، نخستین مدیر کارخانه سیمان است که با درایت 
و تلاش های او کارخانه سیمان ری به عنوان نخستین 
کارخانه سیمان خاورمیانه شروع به کارکرد و انقلاب 

صنعتی را در کشور به وجود آورد.«

دختر مظفرالدین شاه
 ۱۶۰ تن سیمان از اینجا خرید 

تأمین برق 
بیمارستان ها 

و مراکز مذهبی 

موضوع: 
فروش برق 

مازاد کارخانه

کارخانه سیمان ری بخش زیادی از برق خانه ها، ادارات و 
بیمارستان های تهران را تأمین می کرد. سال 1312 زمانی 
که نخستین خط تولید کارخانه سیمان ری راه اندازی شد 
2 توربین حرارتی مولد برق نیز برایش درنظر گرفته شد. 

برق تهران توان تأمین برق کارخانه سیمان را نداشت.
حسن فراهانی، کارشناس موزه کارخانه سیمان ری، 
می گوید: »شاید برایتان جالب باشد که بگویم در یک 
دوره زمانی کارخانه سیمان ری بخشی از برق تهران را 
تأمین می کرد. بعد از خط یک که روزانه 100 تن سیمان 
آنجا تولید می شد و مولد برق قوی داشت، سال 1316 

شمسی خط 2کارخانه نیز افتتاح شد. با افتتاح این خط 
تولید، 2مولد برق دیگر نیز به کارخانه اضافه شد. سال 
131۷ شمسی قرار بود خط تولید شماره 3 راه اندازی 
شود. بیش از ۷5 درصد کارهای ساختمانی خط سوم 
کارخانه انجام شد حتی بخشی از ماشین آلات مورد 
نیاز نیز خریداری شد، اما به دلیل جنگ جهانی دوم، 
کشتی حامل تجهیزات در کانال سوئز توسط متفقین 
توقیف و ماشین آلات مصادره شد که در نتیجه، خط 
شماره 3 با وقفه چندساله در سال 1334 کار خودش 
را با توربین های مولد برق جدید شروع کرد.«  کارخانه 

سیمان ری با وجود 2 دیزل و 4 توربین برق زیادی تولید 
می کرد درحالی که به گفته فراهانی، کارخانه مازاد برق 
زیادی داشت و این مازاد تولید برق به فروش می رسید. 
برق کارخانه به شهرداری، حرم شاه عبدالعظیم، حرم 
بی بی زبیده، چیت سازی ری، بیمارستان فیروزآبادی، 
بیمارستان روان پزشکی رازی، کارخانه تولید گلیسیرین 
و صابون ری فروخته می شد. خانه های کارگری نیز از 
این برق بهره می بردند اما در 9 اسفند 1363 ساعت 
11:30 شب کلید کارخانه خاموش شد و همه مولدهای 

برق از کار افتاد و دیگر روشن نشد.«

موضوع: 
اسناد و 

مدارک موزه 
کارخانه



تقریبا دهه20 بود که در انتهایی ترین بخش تهران کارخانه گلیسیرین به عنوان 
نخستین واحد تولیدی این کالا در ایران متولد شد. گلیسیرین نقش مهمی در 
صنایع نظامی و بهداشتی داشت. سیدمحسن ماجدی، ری پژوه درباره ساخت 
این کارخانه پرخاطره برای اهالی و همسایه های مجاورش می گوید: » کارخانه 
گلیسیرین برای فعالیت و تولید محصول نیاز به آب داشت و به همین بهانه در 
محل مسیل رودی که از تجریش سرازیر می شد و از بلوار ابوذر گذر می کرد و به 
محل صفائیه می رسید، این کارخانه را احداث کردند. کارخانه درست کنار چند 
رشته قنات و آرامستان ابن بابویه قرار داشت. زمان حفاری و گود برداری کارخانه 
بقایای کاشی کاری و گچبری مسجد و مدرسه ای که قدمت آن به دوران اسلامی 

ری بازمی گشت، کشف شد.«
به گفته ماجدی، روغن گلیسیرین که در این کارخانه تولید می شد، در صنایع 
نظامی به کار می رفت و بخشی از آن نیز برای تولید صابون گلیسیرین استفاده 
می شد. این محصول به ویژه در میان مردم محبوبیت زیادی پیدا کرد و به تدریج 
کارخانه به رونق رسید. تا پیش از راه اندازی این کارخانه مردم برای تمیزکردن 
لباس های خود از چوبک استفاده می کردند و تولید صابون گلیسیرین به یک 
انقلاب در حوزه بهداشت و نظافت تبدیل شد. این کارخانه نه تنها صرفه اقتصادی 
داشت، بلکه با ارتقای سطح بهداشت عمومی تأثیر مثبتی بر زندگی روزمره مردم 

گذاشت.

راه اندازی کارخانه گلیسیرین در محله 
چشمه علی هم برای اشتغال جوانان و هم 
اخراجی های کارخانه سیمان فرصت خوبی 
بود. علیرضا کورش لی، ری پژوه درباره 
ماجرای استخدام و جذب نیرو در کارخانه 
گلیسیرین چنین تعریف می کند: » این 
کارخانه ابتدا با استقبال خوبی از سوی 
جوانان و اهالی محله مواجه شد. شیوه جذب 
کارگران توسط مسئولان کارخانه هم به این 
شکل بود که با درشکه به محله چشمه علی و 
محله های اطرافش می رفتند و از مزایای کار 

در کارخانه گلیسیرین می گفتند. 

با توجه به شرایط اقتصادی آن زمان، 
بسیاری از جوانان به دنبال شغلی پایدار 
بودند و کار در کارخانه گلیسیرین بهترین 
گزینه بود. علاوه براین در مقاطع مختلف، 
وقتی کارخانه سیمان اقدام به اخراج نیرو 
کرد، این کارخانه به معیادگاه کسانی تبدیل 
شد که به دنبال فرصتی دوباره برای کار 
بودند. سابقه کار در کارخانه سیمان برای 
بسیاری از این افراد یک مزیت محسوب 
می شد و آنها امیدوار بودند که در کارخانه 
گلیسیرین بتوانند زندگی بهتری برای خود 

و خانواده شان بسازند.«
به گفته کورش لی، کارخانه گلیسیرین 
با ارائه هدایای مختلف و پکیج هایی به 
کارگران، سعی داشت فضایی دوستانه و 
حمایتی ایجاد کند. یکی از این پکیج ها 

سهمیه انواع صابون رخت شویی 
بود. علاوه براین کارگران سهمیه 

نان و لباس هم داشتند. 
مزیت دیگر این کارخانه نزدیکی آن 
به محل زندگی کارگران به نسبت 
دیگر کارخانه ها بود. درواقع کارخانه 
گلیسیرین به یک نقطه امید برای جوانان 
بیکار تبدیل شد و توانست به رشد و 
شکوفایی اقتصادی منطقه کمک کند. 
این کارخانه نه تنها محلی برای کار، بلکه 
محلی برای ایجاد پیوندهای اجتماعی 
و اقتصادی میان اهالی و کارگران بود. 

کارخانه گلیسرین هنوز فعال است.

برگ های برنده 
کارخانه گلیسیرین 

در جذب نیرو
موضوع: 
چگونگی 

استخدام 
کارگران

ویژگی:  
کارگران اخراجی 

کارخانه سیمان در 
جذب، سهمیه ویژه ای 

ماجرای تولد داشتند
نخستین کارخانه 
گلیسیرین کشور

موضوع: 
کارخانه 

گلیسیرین 
صفائیه

ویژگی:  
این کارخانه 

باعث تحول در 
بهداشت و صنایع 

نظامی شد

در دهه30 تهران شاهد اتفاقی جالب در جوار کارخانه گلیسیرین بود. 
قصه از اینجا شروع شد که خروجی آب داغ کارخانه گلیسیرین مورد 
توجه مردم قرار گرفت. این آب داغ که حاصل خنک کردن دستگاه ها 
بود، منبعی برای شست وشوی لباس  شد. ماجدی دراین باره می گوید: 
» در گذشته فروش لباس های دست دوم در تهران رونق خوبی داشت 
و کارخانه گلیسیرین یکی از بهترین مکان ها برای شست وشوی 
اینگونه لباس ها بود. خروجی آب های خنک کننده دستگاه های 
کارخانه، داغ بود و مردم به ویژه فروشندگان لباس های دست دوم 
به آن احتیاج داشتند. آنها از آب داغ و ضایعات صابونی که از لوله های 
خروجی به داخل خیابان می ریخت، برای شست وشوی لباس هایی که 
مردم یا فروشندگان دست دوم از شوش، دروازه غار و مولوی می آوردند استفاده می کردند. 

می گفتند.«در گذشته به این کار گازورکردن 

صابون گلوله ای چه بود؟
به گفته ماجدی، تهیه صابون های گلوله ای 
از دیگر خدمات این کارخانه برای اهالی بود. 
ماجرا این بود که مردم با صافی و الک ضایعات 
صابون هایی را که از لوله های کارخانه بیرون 
می آمد، جمع می کردند و با چسباندن کنار 
هم آنها را به صابون های گلوله ای تبدیل 
می کردند. این صابون ها برای فروش یا 

هدیه به دوستان استفاده می شد.

 اگر دستی بر گردوغبار خاطرات اهالی 
چشمه علی، همسایه کارخانه گلیسیرین 
بکشیم، بوی عطر نان تازه و هیاهوی خرید 
از بازارچه داخل کارخانه به ویژه در شب های 

عید نوروز و دیگر ایام هنوز هم شیرین ترین 
خاطرات مشترک است. ماجدی درباره این 
خاطرات به نقل از اهالی تعریف می کند: 
» برای تأمین رفاه کارگران و خانواده های 
آنها داخل کارخانه نانوایی و بازارچه ای 
هم راه اندازی شده بود که فقط کارگران و 
اعضای خانواده هایشان اجازه خرید و حضور 

در آن را داشتند؛ اما محلی ها از این فرصت 
استفاده و سعی می کردند با طرح دوستی 

ریختن با کارگران و خانواه هایشان برای خرید نان و مایحتاج مورد 
نیاز سرکی به کارخانه و بازارچه هم بکشند.« همچنین این ری پژوه 
از تأمین برق خانه های اهالی از سوی این کارخانه یادی می کند و 
می گوید: »برقی که توسط ژنراتور ها تولید می شد، روشنایی محله 

و بازارچه و نانوایی داخل کارخانه را تامین می کرد.«

 شست وشوی لباس دست دوم 
با شوینده جدید

برق از کارخانه 
به خانه های اهالی رفت

نام: 
گازورکردن 

لباس

موقعیت:  
استفاده مردم 

از آب و صابون 
مازاد کارخانه

نام: 
ارائه خدمات 

رفاهی به کارگران

موقعیت:  
استفاده اهالی 

از تسهیلات 
کارخانه با طرح 

دوستی
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اینجا باروت می کوبیدند!

موضوع: 
2شغل خاص 
اهالی صفائیه

ویژگی: 
نگرانی و ترس 

اهالی از کارگاه های 
باروت  کوبی 

باروت کوبی، نام و نشان یکی از بخش های محله صفائیه در گذشته 
نه چندان دور است؛ عنوانی که با سرنوشت و فعالیت ساکنان 
این محله آمیخته شده بود. وقتی به دنبال اینکه چرا نام محله را 
باروت کوبی گذاشتند، می رویم، هر یک از قدیمی های محل برایش 
دلیل و خاطره ای دارند؛ از پیرزن باروت  کوب گرفته تا فوت چندین 
نفر از اهالی. محمدعلی عالمی که موهای خود را در این محله 
سفید کرده و از ساکنان قدیمی صفائیه است، می گوید: »آن طرف 
رودخانه در نزدیکی کوه کارگاه کوچکی بود که صاحبش در آن 
باروت می کوبید. آن وقت ها مثل حالا نبود که با فناوری پیشرفته 
در چشم برهم زدنی بخش قابل توجهی از کوه را به سنگ های  ریز 
تبدیل کنند. با دستگاه در چند نقطه کوه، سوراخ هایی به عمق 
۲ متر حفر می کردند و لوله هایی را در آن می گذاشتند. داخل لوله ها 
باروت می ریختند. سر لوله را به طناب بلندی وصل می کردند و جای 
امنی می رفتند بعد فتیله را آتش می زدند تا به لوله و باروت ها برسد 

و منفجر شود.«
عالمی می  افزاید: »باروت ها را »عباس« می کوبید. کارش را خوب 
بلد بود. باروت ها را نم دار می کرد و می کوبید. بعد در کیسه های 
نیم کیلویی می ریخت و به کارخانه سیمان و بقیه کارخانه هایی که 

به سنگ خرد کردن نیاز داشتند می فروخت. چند سال کارش این 
بود و چند نفری را هم مشغول کار کرده بود. از همان زمان بود که 
نام این محله شد باروت کوبی. یک روز وسط کار یک کیسه باروت 
منفجر شد و جان پسرش را گرفت. همان موقع دیگر بی خیال باروت 

کوبیدن شد و سر به کوه و بیابان گذاشت.«
هر چند وقت یک بار بوی انفجار باروت و صدای مهیب آن در محله 
می پیچید و کام اهالی را تلخ می کرد. به گفته عالمی، اهالی محله هر 
چند روز یک بار غروب ها باید چنین وضعی را تحمل می کردند؛ برای 
همین نزدیک عصر که می شد گوش هایشان را برای چنددقیقه ای 
محکم می گرفتند یا شال و کلاه می کردند و به چشمه علی می رفتند. 
زیارت حرم حضرت عبدالعظیم)ع( هم گزینه خوبی برای گریز از 
این وضع بود. فناوری پیشرفت کرد و دیگر باروت کوبیدن از مد 
افتاد اما نامش اینجا ماندگار شد.« او درباره شغل دیگر اهالی این 
محله می گوید: »برخی از افراد محل در گذشته به حرفه چال زنی 
مشغول بودند. در واقع چال زنی همان حفر کردن و کندن زمین است. 
اغلب این افراد تنومند و قوی بودند و با دیلم چال می زدند. یکی از 
چال زن های معروف »آقامهدی« بود که می  گفتند روزی ۴متر زمین 
را حفر می کرد . کم کم افراد دیگری از محله مشغول این کار شدند.« 

یکی از ویژگی های جالب در محله 
صفائیه وجود قابله ها و آمپول زن های 
24ساعته بود که به رایگان به اهالی 

محله خدمات ارائه می کردند.
سیدعلی عالمی، یکی از اهالی قدیمی 
محله صفائیه، با اشاره به اینکه این 
اقدام خیرخواهانه بین سال های 
1335 تا 1350 در این محله و 
حتی محله های همجوار دیگر مثل 
باروت کوبی و منصورآباد هم رایج بود، 
می گوید: »در روزهایی که مراجعه به 
مراکز درمانی به راحتی امروز نبود، 
خانمی به نام »مریم ارمنی« بود، 
ملقب به »مامان ارمنی« که در قلعه 
ارامنه منصورآباد شهرری سکونت 
داشت که حدود 2کیلومتر از صفائیه 
فاصله داشت و بانوی دیگري به نام 
»زبیده« که به »آبجی زبیده« معروف 
بود. این دو نفر در به دنیا آوردن تعداد 
قابل توجهی از نوزادان محله نقش 
پررنگي داشتند. آن زمان خیلی ها 
برای زایمان به بیمارستان مراجعه 
نمی کردند و برای انجام چنین اموری 
به قابله های محل اعتماد می کردند. 
مثلا در آن روزها خودرو نبود و هر 
جا نیازی پیش می آمد، اهالی محله 
با مشارکت هم فورا »مامان ارمنی« 
را با کالسکه به منزل فرد مورد نظر 

می رساندند.«
عالمی ادامه می دهد: »در کنار این 
افراد »علی آقا آمپول زن« و »غیب علی 
یوسفی« تزریقات کل اهالی محله 
را انجام می دادند و یک فرد هم به 
نام »حاج قربان« بود که ختنه کردن 
بچه های محل را انجام می داد«؛ آنها 
برایشان فرقی نمی کرد که زمستان 
است یا تابستان؛ روز است یا شب؛ 
هوا بارانی است یا برفی... عالمی 
درباره منش این چند خیرخواه محله 
می گوید: »این افراد در هر ساعت 
از شبانه روز به منزل اهالی محل 
می رفتند و کارشان را راه می انداختند. 
این چند نفر بدون هیچ چشم داشتي 
به همه اهالی محله خدمات ارائه 
می کردند و خودشان هیچ دستمزدی 
دریافت نمی  کردند ولي گاه اهالی برای 
تشکر پیشکش هایی مثل کله قند برای 
آنها می بردند. 4نفر از آنها اکنون از دنیا 
رفته اند و الان فقط علی آقا امیری که 
پدر شهید هم هست در قید حیات 
است و بیشتر از 90سال از زندگی اش 

را در این محله گذرانده است.«

مامان ارمنی و 
آبجی زبیده

موضوع: 
قابله ها و 

آمپول زن های 
24ساعته
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کارخانه صفحه سازی موزیکال در محله صفائیه حکایت جالب 
و پرماجرایی دارد؛کارخانه ای که روزی خانه ای ویلایی متعلق 
به خلبان ارتش بود و بعد ها تبدیل به کارخانه صفحه سازی شد 
و بسیاری از موزیک های نوستالژیک که با آن خاطرات تهران 
قدیم گره خورده، در دل صفحات تولیدی این کارخانه 

ماندگار شده است. 
حسن فراهانی، از اهالی قدیمی محله چشمه علی درباره 
ماجرای شکل گیری این کارخانه یا به قول محلی ها 
صفحه سازی، تعریف می کند:»در ضلع جنوبی کارخانه 

سیمان محله صفائیه یا همان چشمه علی 
خیاباني به نام قلمستان بود که در دل 
آن یک خانه ویلایی باصفا متعلق به آقای 
شوری قرار داشت که خلبان ارتش بود. سال ها 
در خانه این خلبان برنامه های مناسبتی و مذهبی برای اهالی 
و همسایه ها  برگزار می شد. این ماجرا ادامه داشت تا روزی که 

نصرالله عشقی این خانه باصفا را خرید و تبدیل به کارخانه تولید صفحه های 
موزیکال کرد.«

اما این کارخانه چطور شکل گرفت و تا چه سالی فعالیت داشت هم حکایت جالبی 
دارد: »کارگاه کوچک صفحه سازی آقای عشقی در ابتدا با همراهی همسرش شکل 
گرفت. آقای عشقی چند سالی در کارخانه تولید صفحه کار کرده و با چم و خم کار 
آشنا بود. مواد اولیه تولید صفحه را از آمریکا وارد می کرد و این زن و شوهر با کمک 
تنها دستگاه پرسی که داشتند، صفحه تولید می کردند. به مرور زمان وضع مالی شان 
بهتر شد و تعداد دستگاه ها را افزایش دادند و با بزرگ شدن 2پسر شان اوضاع کارخانه 
بهتر شد و تعدادی کار گر و سر کارگر هم به کارگاه اضافه شدند. تولیدات این کارخانه 
به روزی هزار صفحه می رسید تا آنجا که برای فروش، 

دفتری در لاله زار راه اندازی کردند.« 
به گفته این ساکن قدیمی دستمزد کارگران کارخانه 
در روز بین 5 تا ۷تومان بود. کارخانه موزیکال تا 
سال1353 فعالیت داشت اما یکباره تعطیل شد و 

هیچ وقت خبری از صاحبانش نشد.

ویلای خلبان شوری، کارخانه موزیکال شد

موضوع: 
کارخانه 

صفحه سازی

ویژگی:  
کارخانه ای که 

خانوادگی اداره 
می شد



نام چشمه ای که در محوطه ای باستانی در دامنه های جنوبی 
ارتفاعات البرز قرار دارد و از میان صخره ای بزرگ بیرون آمده است 

در گذشته سورینی یا نهر سورن بود. 
محسن ماجدی، ری پژوه، با اشاره به 
اینکه این چشمه در جنوب شرقي 
تهران و شمال شهرری قرار گرفته و 
به سوی جنوب و سپس جنوب شرقی 
جریان داشته است، می گوید: »نام 

قدیم این چشمه احتمالا منسوب به 
خاندان بزرگ سورین در عصر اشکانیان بوده 
است. از سوی دیگر خاندان مهران هم یکی از ۷خاندان بزرگ 
ساسانی بودند که به همین دلیل در دوره ساسانیان به نهر 
مهران معروف شده بود و بعدها به نام امام اول شیعیان، به 

چشمه علی شهرت پیدا کرد.« 
بنا بر پژوهش های کارشناسان حوزه کاریزها، آب چشمه علی 
در گذشته به شکلی هدایت می شده که در حیاط خانه ها و درون 

باغ ها جریان یابد و آب مورد نیاز ساکنان را تأمین کند.
محوطه باستانی چشمه علی از سکونتگاه های مهم شمال فلات 

ایران و در دوره ای تفرجگاه پادشاهان و درباریان بوده است .

نام های تاریخی چشمه 8 هزار  ساله

موضوع: 
چرایی 

نامگذاری چشمه 
معروف

موضوع: 
استخر 
طبیعی یالی در  ر شنای یک 

چشمه علی
 در گذشته چشمه علی تفریحگاهی محسوب می شد 
که نه تنها اهالی شهرری بلکه مردم از نقاط مختلف 

شهر تهران برای شنا کردن به آن سر می زدند.
محمدعلی عالمی، یکی از اهالی قدیمی محله 
صفاییه که اطلاعات خوبی درباره تاریخچه این 
محله و اتفاقات پیرامون آن دارد، می گوید: »آبتنی 

در چشمه علی از سالیان دور مرسوم بوده است. 
روزهای قدیم مثل امروز این تعداد استخر در دل 
محله ها نبود و اگر هم استخری وجود داشت، 
هرکسی توانایی بهره مندی از آن را نداشت؛ پس 
خیلی ها برای شنا کردن به چشمه علی می آمدند.«

عالمی با اشاره به اینکه مدتی بعد برای ساماندهی 

و کاهش شلوغی چشمه  علی، قرار شد هر کس 
برای استفاده از اینجا به عنوان استخر یک ریال 
پرداخت کند، گفت: در گذر سال ها با افزایش 
تعداد استخرها و پیشرفت محله ها، تعداد 
مراجعه کنندگان به چشمه کمتر شد، اما استفاده 
از آن به عنوان استخر هنوز برقرار بود. عالمی در 
این باره همچنین می گوید: »تا چند سال پیش که 
چشمه هنوز آب داشت بچه های محله هم برای 
شنا و آبتنی به چشمه علی می آمدند. به این شکل 
که خانواده هایشان روی سبزه های بوستان بساط 
چای و تخمه به راه می کردند و بچه ها از کودک 
3، 4ساله تا نوجوانان 15، 16ساله هم در چشمه 
وقت می گذراندند. این چشمه که از آب جاجرود و 
قیطریه تأمین می شد در گذشته بسیار پرآب بود و 
باغ ها و کشتزارهای ری را سیراب می کرد، اما حالا با 
خشک شدن آب چشمه علی این استخر هم تعطیل 

شده است.«

باغ صفائیه به عنوان نمونه ای خاص از باغ ایرانی، 
احتمالا دارای 4ورودی بوده است. زمین باغ 
به تبعیت از بستر قرارگیری، ساختار هندسی 
چندان منظمی نداشت؛ ازاین رو چهارباغ 
مستطیلی در میانه باغ گنجانده و 2قسمت 
ذوزنقه ای، یکی در شمال شرق و دیگری در غرب 

طرح ریزی شده بود.

با توجه به قرارگیری خانقاه صفائیه و مجموعه 
آرامگاه های پیرامون آن در بخش غربی، باغ 
صفائیه را باید به عنوان نمونه ای از معماری 
»باغ مزار« ایرانی درنظر گرفت. مرحوم 
حاجی پیرزاده نائینی هم در نامگذاری عناصر 
و بخش های مختلف این باغ از اصطلاحات 
اهل تصوف استفاده کرده بود که از آن جمله 
می توان به نام هایی نظیر »باب العارفین«، 
»دایره صفا«، »دایره توحید«، »دایره سالکین«، 
»دایره مفارقین«، »حلقه محبت« و »تکیه  فقرا« 

اشاره کرد.
محمد غلام نژاد، کسی که در پایان نامه اش به 
معماری باغ صفاییه شهرری پرداخته است، به 
خیابان های اصلی باغ که در 2سمت آنها یک 
و در برخی از بخش ها 2ردیف درخت کاشته 
شده بود و درختان آن مانند بیشتر باغ های 
ایرانی درختان بی ثمر پرسایه نظیر چنار، سرو 
و نارون و... بودند، یاد می کند و می گوید: »این 
خیابان ها بخش های سه گانه باغ را از هم جدا 
می کردند. 2دروازه در ضلع شرقی به همراه 
دروازه سنگی در شمال شرقی، ورودی های 
اصلی باغ محسوب می شدند. ورودی پایینی به 
دروازه قرآن معروف بود و بنابر گفته معمرین 
محله، دارای سردری شبیه به دروازه قرآن شیراز 
در مقیاس کوچک تر بوده است. ورودی اصلی 
دیگر، سردر کوچک تری داشت که به میدانچه ای 

شش ضلعی ختم می شد.« 
علاوه بر ورودی های اصلی، 2ورودی فرعی 
نیز وجود داشت که هر دو در دیوار بلند 
خشتی شرقی قرار داشتند. غلام نژاد با بیان 
این موضوع می گوید: »وجود عوارض طبیعی 
نظیر کوه، چشمه و نهر باستانی چشمه علی در 
جبهه های دیگر باغ، آن را از احداث حصار بلند 
 در این بخش ها بی نیاز می ساخت و به ایجاد

 دیوار چین های کوتاهی بسنده شده بود.« 
غلام نژاد ادامه می دهد: »همان طور که در 
عکس های هوایی قدیمی مشاهده می شود، 2در 
ورودی در میدانچه شش ضلعی باغ وجود داشت 
که یکی در انتهای خیابان منتهی به دروازه اصلی 
شمالی بود و دیگری در گوشه باغچه واقع در 

شمال خانقاه، موسوم به »باغ کوچیکه«.«

دروازه قرآن در ری
موضوع: 

دروازه های 
محدوده 

چشمه علی
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فرش شویی در صفاییه یکی از دلایل تحولات مهم و 
اساسی در این محله بود. محمدعلی عالمی، از ساکنان 
قدیمی محله صفاییه که از حدود 60سال پیش در 
این محله سکونت دارد، درباره این شغل و تاریخچه 
آن در چشمه علی می گوید: »نخستین قالیشویی در 
همین چشمه علی شکل گرفت. 2برادر به نام های 
حاج علی اصغر و حاج حسین که هر دو اهل همدان 
بودند، فرش ها را از منازل جمع آوری می کردند و 
همین جا کنار چشمه علی می شستند. اینجا قبلا 

دروازه و نگهبان داشت. از ساعت 5صبح صاحبان فرش و 
فرش شو ها به چشمه علی می آمدند. این 2برادر پایه گذار قالیشویی در تهران بودند 
و اغلب قالیشوهای دیروز و امروز این محدوده شاگردان آنها هستند. هر روز صبح 
فرش ها را چوب می زدند تا گرد و خاک آن گرفته شود. در اثر این کار اطراف چشمه 
پر از گردوغبار می شد که برای ما عادی شده بود. بعد از آن 2ساعتی فرش ها را 
کنار چشمه رها می کردند تا خوب خیس بخورند. سپس آنها را می شستند. گاهی 
افراد خودشان صبح زود فرش ها را به کنار چشمه علی می آوردند و فرش ها را به 
آنها می سپردند و در ازای شستن فرش به آنها پول پرداخت می کردند. اغلب افراد 
برای اینکه فرش هایشان با فرش های دیگران اشتباه نشود تا غروب کنار چشمه 

می نشستند و تفریح می کردند تا فرش ها خشک شود و آنها را با خود ببرند.«
عالمی می افزاید: »بعدها برادران همدانی وضع اقتصادی بهتری پیدا کردند 
و شست وشوی فرش ها را به 5پیمانکار سپردند. به همین خاطر آنها کوه را به 
5قسمت تقسیم کردند که در کار یکدیگر تداخلی نداشته باشند. آنقدر قالیشویی 

در چشمه علی رونق گرفته بود که باروی ری را به 
رنگ سرخ و لاکی قالی ها تجسم می کردیم و تا 
غروب هم این فرش ها روی کوه قرار داشتند تا با نور 
آفتاب خشک شوند و تابش آفتاب جلای بیشتری 
به آنها بدهد. تا قبل از غروب آفتاب دیگر هیچ فرشی 
روی کوه باقی نمی ماند، اما قبل از طلوع خورشید 
دوباره صدها فرش راهی چشمه علی می شد. به مرور 
فرش فروشان بازار تهران هم فرش هایشان را برای 
شست وشو به چشمه علی می آوردند. شست وشوی 
فرش باعث شد تا مشاغل دیگری نیز در چشمه علی 
رونق پیدا کنند از قبیل رفوگری، رنگرزی، بافندگی و... . در آن زمان حدود 30 
تا 35نفر در این مشاغل کار می کردند. بعد از اجرایی شدن قانون55 شهرداری، 
فعالیت قالیشویان و شستن فرش در کنار چشمه علی ممنوع شد. به همین خاطر 
این 2برادر در کنار مسجد ماشاءالله، ملکی را به کارگاه فرش شویی تبدیل کردند 
و همان طور که قبلا گفتم اغلب قالیشویان امروزی شاگردان این دو برادر بودند؛ 
اما چندسالی است که هرکدام از آنها برای خودشان در حوالی ورامین و باقرشهر 

قالیشویی راه انداخته اند.« 
به گفته سیدمحسن ماجدی، ری پژوه، آب چشمه علی وقف حضرت عبدالعظیم 
است. در سند تاریخی موجود در موزه شاه عبدالعظیم، آب چشمه علی را در 
سال1326 به مزایده می گذارند و شرکت فرش ایران، سهمیه این آب را برنده 
می شود و در حقیقت از آن سال این آب به شرکت فرش ایران تعلق پیدا می کند. 

شرکت سالی 5هزار تومان در ازای استفاده از این آب پرداخت می کرد.

در گذشته 2سنگ نگاره از فتحعلی شاه قاجار در 
شهرری وجود داشته است. سنگ نگاره ای که در 
بدنه جنوبی کوه سرسره قرار داشت، از بین رفته 
و دیگری در تپه چشمه  علی خوشبختانه هنوز 

باقی است.

»فریده کلهر« ری پژوه که اطلاعات خوبی 
درباره این سنگ نگاره ها دارد، می گوید: 
»سنگ نگاره  ای که بر بدنه جنوبی کوه سرسره 
قرار داشت و تصویر فتحعلی شاه را سوار بر اسب 
و در حال شکار شیر نشان می داد، در سال1209 
شمسی ساخته شده و به نقش »شکار شیر 
فتحعلی شاه« مشهور بود. سنگ نگاره دیگر 
معروف به »نقش خاقان« است که در سال1211 
شمسی در تپه چشمه علی شهرری حک شده و 
خوشبختانه تا امروز باقی است. در سنگ نگاره 
نقش خاقان یا همان چشمه  علی، تصویر شاه 
نشسته روی تختی شبیه به تخت طاووس و 
پسرانش که دورش ایستاده اند در مراسمی 
 درباری روی کتیبه سنگ تراشی و اسامی 
تک  تک شاهزاده ها بالای سرشان حجاری 
شده است. از سویی هم دور تا دور این کتیبه 
به صورت قاب، اشعاری در مدح فتحعلی شاه 

نوشته شده است.«
کلهر با اشاره به اینکه سنگ نگاره شکار شیر 
در فاصله ای نزدیک به چشمه علی قرار داشته 
است، می گوید: »در سنگ نگاره شکار شیر 
پیش از آنکه نقش فتحعلی شاه کنده کاری شود 
نقشی دیگر که گویا متعلق به دوره ساسانی بوده 
وجود داشته است. طبق گزارش های رسیده 
فتحعلی شاه قاجار آن را محو کرد و دستور داد 
تصویر خود را به جای آن حکاکي کنند. طراح 
سنگ نگاره شکار شیر، عبدالله خان معمار و 
حجار آن محمدقاسم خان حجارباشی است. 
این سنگ نگاره سرانجام در زمانی بین سال های 
1340 تا 1345شمسي در اثر انفجارهای 
کارخانه سیمان ری تخریب شد و قطعات آن 
به پای کوه سرسره سقوط کرد. امروزه تنها 
قطعه ای کوچک از آن باقی مانده که در محوطه 

موزه کارخانه سیمان ری نگهداری می شود.«
گفته می شود که در زمان ناصرالدین شاه قاجار در 
حد پاکسازی، مرمت هایی جزئی روی سنگ نگاره 
فتحعلی شاه در چشمه علی انجام شده، اما 
متأسفانه پس از آن دیگر مورد توجه چندانی قرار 
نگرفته و نیاز است این اثر منحصر به فرد با جدیت 

بیشتر مورد حفاظت و نگهداری قرار بگیرد.

سنگ نگاره 
»نقش خاقان« را 

دریابیم
موضوع: 

کتیبه  
»نقش خاقان«

چشمه علی به دلیل حجم بالای آبی که داشت توانسته بود یک دره رود 
در قسمت پایینی خود ایجاد کند که از آن با نام نهر سورن یاد می شد.

محسن ماجدی درباره نهر مجاور چشمه علی می گوید: »این نهر در 
ابتدا وارد آرامستان شیخ صدوق ابن بابویه می شد و این موضوع باعث 
شد تا غسالخانه ای در کنار آن در آرامستان ایجاد شود و اموات تا 
دهه40 در آن غسل داده مي شدند. این نهر بعد از عبور از آرامستان 
ابن بابویه از ضلع جنوبی برج طغرل حرکت می کرد و پس از طی 
کردن این مسیر از محله ظهیرآباد به سمت قلعه گبری در جریان 
بود و به روستاهای جنوب حرم حضرت عبدالعظیم)ع( ازجمله روستای 
قلعه علیمون و دیگر روستاهای پیرامونی  آن آبرسانی می کرد. وجود این نهر به این دلیل 

حائزاهمیت بود که عامل مهمی برای شکل گیری روستاها در کنارش بود.« 
آب این نهر وقف آستان حضرت عبدالعظیم)ع( بود و تولیت و مسئولیت نگهداری اش 
هم به عهده آستان بود. ماجدی با بیان این مطلب می گوید: »حتی براساس یک سند 
مربوط به دوره ناصرالدین شاه قاجار، در برهه ای آب این نهر بسیار کم می شود و تولیت 
وقت به ناصرالدین شاه نامه ای می نویسد و معترض می شود که علت کم شدن آب این 
نهر حفر چند حلقه قنات در کنار نهر است. آن قنات ها متعلق به فردی به نام حسین خان 
دبیرالملک فراهانی بود که ناصرالدین شاه دستور پر کردن آنها را می دهد تا آب نهر 

سورن وارد این قنات ها نشود.«

بالای کتیبه فتحعلی شاه قاجار و شمال چشمه علی، باروی ۷00 ساله 
ری قرار گرفته است. اما باروی اصلی ری قدمتی 6هزار ساله دارد و 
گفته می شود سلوکوس نخستین جانشین اسکندر آن را از نو آباد 
کرد که در پی حملات اعراب و مغول و همچنین زلزله های متعدد 
خراب شد. علیرضا کورش لی، پژوهشگر و نویسنده، بیشتر درباره 
آن می گوید: »باروی ری دیواری است با کاربرد دفاعی که در دوره 
حکومت اشکانیان دور تا دور شهر را در برمی گرفت و هم اکنون طول 

بقایای این بارو 453متر است که به 2بخش شرقی و غربی تقسیم 
می شود. این بارو که دور تا دور ری باستان را در برمی گرفت با باروی 

بسیاری از شهرهای نظامی مشابه قابل مقایسه است. پشت این دیوار خندق 30متری 
قرار داشت که هنگام خطر برای دفاع آن را از آب پر می کردند تا امکان ورود دشمن به 
ری به هیچ عنوان وجود نداشته باشد. این دیوار مانند باروی اصلی ری از چینه و خشت 

ساخته شده و دارای برج های پشتیبان است.«
حفظ و نگهداری از این اثر تاریخی موضوع مهمی است که کورش لی به آن اشاره می کند 
و می گوید: »اکنون فقط هسته اصلی این بارو باقی مانده و جای نگهداری صحیح و 
امانتداری آن برای نسل های آینده خالی است. ایجاد پوششی برای در امان ماندن از باد 

و باران و... اقدامی است که باید برای حفظ این اثر باستانی انجام شود.«

رینهری که روستاها را آباد کرد دیوار ۶هزار ساله برای دفاع از 

موضوع: 
نهر سورن
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باروی ری
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دفن مردگان 
در خانه های 

مسکونی 

آبان ماه سال 1403بود که باستان شناسان پس از گذشت حدود 3دهه از 
کاوش دهه ۷0، کاوش در چشمه علی ری را از سرگرفتند. این کاوش 
به سرپرستی حمیدرضا ولی پور و با همراهی ایمان مصطفی پور، 
 معاون هیأت کاوش، کورش محمدخانی، نگین میری، کامیار عبدی،
 امیر صادق نقشینه و علی بهادری از اعضای هیأت علمی گروه 
باستان شناسی دانشگاه شهید بهشتی، اعضای هیأت کاوش و با 
مشارکت دانشجویان کارشناسی باستان شناسی ورودی 1399 
شمسی این دانشگاه آغاز شد تا روند تطور فرهنگی جوامع از دوره 

نوسنگی تا دوره مس سنگی بررسی شود.
ایمان مصطفی  پور، معاون هیأت کاوش  های باستان شناسی تپه 
چشمه علی، می گوید: »در کاوش فصل نخست این محوطه و در فاز سوم 
معماری از دوره سوم یک تدفین 6 هزار ساله را کشف کردیم. بخش عمده دیوارهای فازهای 
معماری این تپه از بین رفته است و فقط پی، کف خانه ها و نهایتا یک رج از خشت ها باقی مانده 
است، با این حال نشانه هایی از تداوم و پیوستگی استقرار در اینجا وجود داشته است. در فاز سوم 
معماری و در داخل یکی از فضاها به یک ردیف از خشت ها که به شیوه کتابی در کف فضا در امتداد 

هم چیده شده بودند و شبیه به یک دیوار نازک بود، برخورد کردیم؛ از این 
ردیف خشتی به سمت شمال فضای معماری، تداوم کف  سازی مشاهده نشد و 
در یک سطح حدود نیم مترمربعی خاک نرم و سستی آشکار شد که به وضوح 
بافت آن با بافت بقیه کف واحد مسکونی متفاوت بود. درنهایت با دقت بسیار 
زیاد و کاوش در خاک نرم با اسکلتی مواجه شدیم که در آنجا دفن شده است.«

مصطفی  پور با بیان اینکه در آن دوره زمانی دفن کردن مردگان در کف خانه ها 
به دلیل عمومیت نداشتن و نبود قبرستان بیرون از فضای مسکونی مرسوم 
بوده است، می گوید: »بر مبنای شواهد و سفال های فازهای معماری، این 
 تدفین و اسکلت آن احتمالاً به دوره ای مربوط باشد که به آن دوره سیلک 3 
)4300 سال پیش از میلاد( گفته می شود. براساس کارشناسی های 
 اولیه، اسکلت مربوط به دختری تازه بالغ تقریبا 15 ساله با قدی قریب به

 160 سانتی متر است که به پهلو به سمت جنوب خوابانده شده بود و همراه وی 
زیورآلاتی چون پابند، دستبند، گردنبند و سربند با مهره های ریز از جنس صدف، 
فیروزه و سنگ به دست آمد. با مشاهده بقایای گل اخری روی قسمت هایی از 
جمجمه و پا مشخص است که تدفین این فرد همراه با مراسم آیینی بوده است.«
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نخستین 
اکتشافات در 

چشمه  علی

محوطه باستانی تپه های چشمه علی از 
سکونتگاه های مهم شمال فلات ایران با قدمتی 

8 هزار ساله است. 
نخستین کاوش های باستان شناختی در تپه 
چشمه علی به سال 1290 شمسی توسط ژاک 
دمورگان فرانسوی، سرپرست حفاری های 
فرانسویان، انجام شد. کاوش های او به نخستین 
نمونه از فعالیت های باستان شناختی فلات 

مرکزی ایران برمی گشت. 
اما کاوش ها توسط او رها شد و حفاران غیرمجاز 
به کار خویش مشغول بودند. تپه چشمه علی 

بیش از 3دهه از کاوش های اشمیت می گذشت که در 
سال 13۷۷ شمسی هیأتی از سازمان میراث فرهنگی، 
دانشگاه تهران و دانشگاه  برادفورد، تپه چشمه علی را با 
هدف تاریخ گذاری لایه های باستانی آن حفاری کرد. 
در این تحقیقات باستان شناسی اطلاعات و اجناس 
بسیاری کشف شد که تاریخ پیشینه حضور انسانی را 

در این محدوده بیان می کند.
سید محسن ماجدی، درباره این کاوش ها می گوید: 
»ترانشه هایی در ابعاد 2متر در 5متر در شرق و 
غرب تپه ایجاد و تا عمق 10 متری، آثار فرهنگی 
هزاره های ششم، پنجم و اوایل چهارم پیش از میلاد 
کشف شد. در این کاوش ها مشخص شد که در دوره 

مجدداً در سال 1303توسط 
دایت، کاردار سفارت فرانسه در 
تهران، حفاری شد، ولی از نتایج 
کاوش های او اطلاعی در دست 

نیست. 
کورش لی، ری پژوه، درباره 
کاوش های این تپه قدیمی 
می گوید: »پس از دایت، این 
بار اریک اشمیت  آمریکایی 
در ادامه کاوش هایش در تپه 
چشمه علی برای کشف منشأ 
فرهنگ آن منطقه، بیش از 
600مترمربع از محوطه چشمه علی 
را 3 فصل متوالی بین سال های 
1313تا 1315شمسی حفاری 
کرد. محدوده کاوش او حدود 900 
مترمربع بود که نتیجه آن، کشف 
3 دوره مهم فرهنگی شامل لایه ها 
و آثار دوره های اسلامی، اشکانی 
و پیش از تاریخ بود. هزاران 
قطعه از اشیائی که اشمیت در 
چشمه علی یافته بود، امروزه در 
موزه ها و دانشگاه های آمریکا و 

بخش کوچکی از آنها نیز 
در موزه ایران باستان 
نگهداری می شود. 
همچنین او علاوه بر تپه ۷هزار ساله 
چشمه  علی در مکان های تاریخی دیگر 
ری چون قلعه گبری، استقرار سلجوقیان 
نزدیک مزار بی بی زبیده، تپه ارگ، 
نقاره خانه و حتی خارج از ری چال ترخان 
را نیز کاوش کرد. اما به علت وقوع جنگ 
جهانی دوم و مرگ ناگهانی اشمیت در سال 
1343، مطالعاتش ناقص ماند و چون رموز 
شماره گذاری آثار مکشوفه را فقط خود او 
می دانست، تاکنون کسی موفق به مطالعه آنها 
نشده و تنها چند گزارش خبری در این باره از 

او باقی مانده است.«

اول )نوسنگی(، ساکنان چشمه علی 
درگذشتگان خود را با ابزارهای سنگی 
و سفالی و مهره های صدفی در کف 
خانه های مسکونی دفن می کردند.«

این ری  پژوه می  افزاید: » کشف 
تنورهای پخت نان، رواج کشت 
گندم را در این منطقه ثابت می کند 
و وجود دوک نخ ریسی نشان 
می دهد که حیواناتی مانند بز و 
گاو اهلی شده و از پشم آنها نخ 

درست می شده است.
البته بیشتر اطلاعات مربوط 
به محوطه باستانی چشمه علی از 
سفالینه های مکشوفه در این منطقه به دست آمد. 
ساکنان دوره اولیه چشمه علی سفال  های ساده 
نخودی رنگ با نقوش ابتدایی هندسی تولید 
می کردند و داخل کوره های باز می پختند. این مردم 
با گل غیراستاندارد و به صورت غیرتخصصی، بیشتر 
کاسه هایی با کف صاف و مقعر و کاسه های عمیق با 

لبه صاف می ساختند.« 
در دوره دوم )انتقالی کالکولتیک( تحولات 
چشمگیری در سفالگری، روابط اجتماعی و اقتصادی 
و تجارت با مناطق دوردست برقرار شد. با مخلوط گل 
و شن نرم سفال  های ظریف بیشتر به رنگ قرمز تند 
ساخته و سپس با نقوش ترکیبی هندسی، گیاهی 
و حیوانی، سطح بیرونی ظرف تزئین و با حرارت 
مناسب جلا داده شد. ظرافت این ظرف ها در نوع 

خود در ایران کم نظیر است.
به گفته ماجدی، استفاده از چرخ کند سفالگری، 
نشان تولید و صدور و تخصص ساخت سفال و 
نیز روش فتیله ای ساخت سفال از ویژگی های 
سفالگری دوره سوم است. در این دوره همچنین 
با نوآوری در شکل و نقش سفال، آبخوری  های 
کوچک و خمره های بزرگ ذخیره غذا ساخته 
شده و سفالگران با حرکت آزادتر دست، در تولید 
آثار خود خلاقیت بیشتری به خرج داده اند. فن 
استفاده و تولید مس از سنگ مس نیز در این 

دوره رایج شد.
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